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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– Her ýylyň 25-nji maýynda aşgaBaT şäHeriniň gününiň 

Bellenilmegi Türkmen PaýTagTynyň ýaşaýjylary  
üçin gUWandyryjy Wakalaryň Biridir.

20-nji maýda hormatly Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedow Ministrler Kabinetiniň 
Başlygynyň orunbasary T.Atahallyýewiň hem-
de welaýatlaryň häkimleriniň gatnaşmagynda 
iş maslahatyny geçirdi. Onda ýurdumyzyň oba 
hojalyk toplumynda we sebitlerde alnyp barylýan 
işler bilen baglanyşykly meselelere garaldy.

Mas la hat da we la ýat la ryň hä kim le ri se bit ler­
dä ki möw süm le ýin oba ho ja lyk iş le ri ba ra da 

ha sa bat ber di ler.
Bel le ni li şi ýa ly, hä zir ki wagt da gal la ora gy möw­

sü mi ne taý ýar lyk gör mek mak sa dy bi len ze rur gu­
ra ma çy lyk çä re le ri ge çi ril di. To hum lyk eki len bug­
da ýyň ha sy ly ny ta la ba la ýyk ýyg nap al mak üçin 
taý ýar lyk iş le ri al nyp ba ryl ýar. We la ýat la ryň go­
wa ça eki len meý dan la ryn da ha ta ra ra be jer gi, ýe­
ke le mek, otag et mek iş le ri ge çi ril ýär. Bu ag ro teh ni ki 
çä re ler de oba ho ja lyk teh ni ka la ry do ly güý jün de iş­
le dil ýär. Şu nuň bi len bir lik de, pi le möw sü mi niň çäk­
le rin de taý ýar la ny lan pi lä ni ka bul ediş no kat la ry na 
tab şyr mak iş le ri do wam ed ýär. We la ýat la ryň ýaz­

lyk ýe ral ma, gök­bak ja eki len meý dan la ryn da ag ro­
teh ni ka nyň ka da la ry na la ýyk lyk da ideg et mek, ýe­
tiş di ri len ha sy ly ýyg nap al mak iş le ri ýe ri ne ýe ti ril ýär. 
Şeý le hem hä kim ler 2024­2025­nji okuw ýy ly nyň 
ta mam lan ma gy my na sy bet li 25­nji maý da «Soň ky 
jaň» da ba ra sy ny gu ra ma çy lyk ly ge çir mek bo ýun ça 
gö rül ýän taý ýar lyk iş le ri ba ra da ha sa bat ber di ler.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa bat la ry diň läp, 
möw süm le ýin iş le riň ag ro teh ni ka nyň ka da la ry na 
la ýyk lyk da ge çi ril me gi niň, şun da oba ho ja lyk teh­
ni ka la ryn dan ne ti je li peý da lan ma gyň ze rur ta lap 
bo lup dur ýan dy gy ny bel le di hem­de bu ba bat da 

bir nä çe tab şy ryk la ry ber di.
Soň ra Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň orun­

ba sa ry T.Ata hal ly ýew ýur du my zyň oba ho ja ly­
gyn da do wam ed ýän möw süm le ýin iş ler ba ra da 
ha sa bat ber di.

Bel le ni li şi ýa ly, hä zir ki wagt da gal la ka bul ediş 
kär ha na la ry, ele wa tor lar, bug daý da şa mak da ula­
nyl jak aw tou lag lar gal la ora gy möw sü mi ne taý ýar 
edil di. Şu nuň bi len bir lik de, to hum lyk bug da ýyň 
ha sy ly ny ta la ba la ýyk ýyg nap al mak, sak la mak 
bo ýun ça de giş li taý ýar lyk iş le ri ge çi ril ýär. Ýur du­
my zyň go wa ça eki len meý dan la ryn da ha ta ra ra 
be jer gi, ýe ke le mek, otag et mek, mi ne ral dö kün ler 
bi len iý mit len dir mek iş le ri ut ga şyk ly al nyp ba ryl­
ýar. Bu ugur da oba ho ja lyk teh ni ka la ry ne ti je li iş le­
dil ýär. Şu nuň bi len bir lik de, Da şo guz we la ýa tyn da 
şa ly eki şi do wam ed ýär. Pi le möw sü mi niň çäk le rin­
de ýe tiş di ri len pi le ha sy ly ny ýyg nap al mak hem­de 
döw let har ma ny na tab şyr mak bo ýun ça iş ler do­
wam ed ýär. Di ýa ry myz da ýe ral ma nyň, gök­bak ja, 
beý le ki azyk lyk ekin le riň bol ha sy ly ny ös dü rip ýe­
tiş dir mek mak sa dy bi len, hä zir ki wagt da eke ran çy­
lyk meý dan la ryn da bu ekin le re ideg et mek, ýe tiş­
di ri len ha sy ly ýyg nap al mak iş le ri al nyp ba ryl ýar.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty diň läp, oba 
ho ja lyk pu da gyn da öz gert me le ri üs tün lik li dur­
mu şa ge çir mek, pu da gy döw rüň ta la by na la ýyk­
lyk da ös dür mek bo ýun ça öň de dur ýan we zi pe le­
riň top lum la ýyn çe me leş mä ni, tä ze çil çöz güt le ri 
ta lap ed ýän di gi ni bel le di we wi se­prem ýe re möw­
süm le ýin iş le riň ýo ka ry hil li, gu ra ma çy lyk ly al­
nyp ba ryl ma gy ny yzy gi der li gö zeg çi lik de sak la­
ma gy tab şyr dy. Soň ra döw let Baş tu ta ny myz iş 
mas la ha ty na gat na şy jy la ra ýüz le nip, gal la ora gy 
möw sü mi niň ýe tip gel ýän di gi ne ün si çek di hem­
de möw sü me go wy taý ýar lyk gö rüp, ony gu ra­
ma çy lyk ly ge çir me giň mö hüm di gi ni bel le di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz we la ýat la ryň go wa ça 
meý dan la ryn da ha ta ra ra be jer gi, ýe ke le mek, otag 
et mek iş le ri niň ag ro teh ni ki ta lap la ra la ýyk al nyp 
bar ly şy ny berk gö zeg çi lik de sak la ma gy, go wa­
ça ideg et mek de oba ho ja lyk teh ni ka la ry ny do­
ly güý jün de iş let mek üçin ze rur çä re le ri gör me gi, 
we la ýat la ryň bug daý meý dan la ryn da ýe tiş di ri len 
to hum lyk bug daý ha sy ly ny bil di ril ýän ta lap la ra la­
ýyk ýyg nap al mak, da şa mak hem­de sak la mak iş­
le ri ne go wy taý ýar lyk gör me gi tab şyr dy. Şeý le­de 
döwlet Baştutanymyz Da şo guz we la ýa tyn da şa ly 
eki şi ni bel le nen ag ro teh ni ki möh let ler de ge çir me­
giň, se bit ler de pi le taý ýar la mak bo ýun ça ne ti je li 
iş le ri alyp bar ma gyň, pag ta we bug daý ön dü ri ji ler 
bi len hyz mat edi ji eda ra­kär ha na la ryň ara syn da 
ýe ri ne ýe ti ri len iş ler üçin ha sap la şyk la ryň wag tyn­
da ge çi ril me gi ni üp jün et me giň ze rur ta lap bo lup 
dur ýan dy gy ny bel le di. Hormatly Prezidentimiz ýe­
ral ma we beý le ki gök­bak ja ekin le ri ne ideg et mek, 
ýe tiş di ri len ha sy ly za ýa syz ýyg nap al mak iş le ri niň 
wag tyn da ge çi ril me gi ne pug ta gö zeg çi lik et me gi, 
25­nji maý da we la ýat lar da ky or ta mek dep ler de 
«Soň ky jaň» da ba ra sy ny gu ra ma çy lyk ly ge çir mek 
üçin ze rur çä re le ri gör me gi tab şyr dy.

Galla oraGy möwsümine 
ykjam taýýarlyk Görülýär

21-nji maýda Türkmenistanyň 
Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň 
orunbasary, daşary işler ministri 
R.Meredow bilen BMG-niň Baş 
sekretarynyň Ýaşlaryň işleri 
boýunça kömekçisi Felipe Paulýeriň 
arasynda duşuşyk geçirildi.

Türk me nis tanyň Daşary işler 
ministrliginde geçirilen du şu şy­

gyň bar şyn da ta rap lar Türk me nis tan 
bi len BMG­niň ara syn da ky ýaş lar 
sy ýa sa ty ba ba tyn da ky hyz mat daş­
ly gyň esa sy ugur la ry na we gel je gi­
ne gi ňiş le ýin ga ra p, Türk me nis ta nyň 
ýaş lar dip lo ma ti ýa sy nyň ös me gi ne 
goş ýan go şan dy ny bel le di ler.

Türk me nis ta nyň Da şa ry sy ýa sat 
eda ra sy nyň ýol baş çy sy ýur du my zyň 
ýaş la ry nyň BMG­niň, ÝU NI SEF­iň we 
ÝU NES KO­nyň mak sat na ma la ry ýa­
ly hal ka ra baş lan gyç la ry na iş jeň gat­
naş ýan dy gy ny, DÖM­iň ýaş il çi le ri niň 
Dur nuk ly ösüş bo ýun ça ýo ka ry de re­
je li sy ýa sy fo rum ýa ly äh lu mu my meý­
dan ça lar da Türk me nis ta na we kil çi lik 

et mek bi len, ýur du my zyň äh lu mu my 
gün ter ti bi ne ýet mek dä ki go şan dy ny 
gör kez ýän dik le ri ni nyg ta dy.

Bel le ni li şi ýa ly, BMG­niň «Ýaş lar 
2030» stra te gi ýa sy nyň mak sat la­
ryn dan we we zi pe le rin den ugur al­
nyp, «Ýaş lar ba ra da döw let sy ýa sa ty 
ha kyn da» Türk me nis ta nyň Ka nu­
ny, ýaş lar ba ra da ky döw let sy ýa­

sa ty nyň 2021–2025­nji ýyl lar üçin 
Döw let mak sat na ma sy, Türk me nis­
ta nyň ýaş la ry nyň hal ka ra hyz mat­
daş ly gy nyň 2023–2030­njy ýyl lar 
üçin Stra te gi ýa sy tas syk la n dy.

Şu nuň bi len bir lik de, şu ýy lyň maý 
aýyn da BMG­niň Türk me nis tan da ky 
he mi şe lik ut gaş dy ry jy sy nyň we kil­
ha na sy bi len bi le lik de Aş ga bat da 
Mer ke zi Azi ýa nyň ýaş dip lo mat la ry 
we döw let gul luk çy la ry üçin se bit le­

ýin okuw mas la ha ty nyň ge çi ril me gi­
niň äh mi ýe ti ba ra da aý dyl dy.

Ta rap lar ýur du my zyň ýaş la ry ny 
we ýet gin jek le ri ni gol da ma ga, se bit 
we hal ka ra de re je de ge çi ril ýän çä re­
ler de ola ryň we kil çi li gi ni gi ňelt mä ge 
gö nük di ri len 2025–2027­nji ýyl lar 
üçin «Ýaş lar, pa ra hat çy lyk we howp­
suz lyk» at ly mak sat na ma nyň tas la­
ma sy ny ara alyp mas la hat laş dy lar.

Türk me nis ta nyň baş lan gy jy esa­
syn da dö re di len Mer ke zi Azi ýa nyň 
ýaş la ry nyň dia lo gy nyň işi ni gol da­
mak bo ýun ça iş le ri do wam et dir mä­
ge me ýil li di gi nyg tal dy.

Ta rap lar 2025­nji ýy lyň aw gus t 
aýyn da «Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk 
zo la gyn da BMG­niň Deň ze çy kal ga sy 
bol ma dyk ösüp bar ýan ýurt lar bo ýun­
ça üçün ji mas la ha ty nyň (LLDC3) çäk­
le rin de ge çi ril jek Ýaş lar fo ru my LLDC3 
bi len bag ly me se le le re de gip geç di ler.

***
Şol gün Türk me nis ta nyň Bi lim mi­

nistr li gin de BMG­niň Baş sek re ta ry­
nyň Ýaş la ryň iş le ri bo ýun ça kö mek çi si 
Fe li pe Pa ul ýe riň ýol baş çy ly gyn da ky 
we ki li ýet bi len du şu şyk ge çi ril di.

ýaşlar syýasaty babatyndaky 
hyzmatdaşlyk işjeňleşdirilýär

Halkara derejedäki iri çäreleriň, 
forumlaryň we maslahatlaryň 
geçirilýän ýerine öwrülen 
paýtagtymyz gün-günden ösýär, 
özgerýär. Ýurdumyzyň ýüregi bolan 
baş şäherimiz dünýäniň ençeme 
döwletleriniň dürli şäherleri bilen 
dostlukly gatnaşyklary alyp barýar. 
Netijede, ýaşamak üçin amatly 
şäher hökmünde ykrar edilýän gözel 
paýtagtymyz bilen doganlaşan 
şäherleriň sany barha artýar.

Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk­
me nis ta nyň ak mer mer li paý tag­

ty  Aş ga bat Mer ke zi Azi ýa nyň mer jen 
şä he ri diý lip yk rar edi l di we ýur duň iri 
ad mi nist ra tiw­sy ýa sy, ulag, söw da we 
yl my­me de ni mer ke zi bo lup dur ýar.

2013­nji ýy lyň 25­nji ma ýyn da Aş­
ga bat ak mer mer li bi na la ryň has köp 
jem le nen şä he ri hök mün de Gin ne siň 
re kord lar ki ta by na gi ri zil di we bu ne­

şi riň de giş li şa ha dat na ma sy gow şu­
ryl dy. Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň 
de giş li Ka ra ry na la ýyk lyk da, 2013­nji 
ýyl dan baş lap 25­nji maý Aş ga bat 
şä he ri niň gü ni hök mün de bel le ni lip 
baş lan dy. Paý tag tyň baş we zi pe si 
dün ýä türk men le ri üçin baş şä her bol­

mak bi len, ola ryň je bis lik mes ge ni ne 
we mil li döw let li li giň mi ze mez bin ýa­
dy na öw rül mek den yba rat dyr.

Aş ga bat ýur duň sy ýa sy, dur muş­
yk dy sa dy, ylym­bi lim we me de­
ni mer ke zi dir, onuň aý ra tyn de re je si 
«Türk me nis ta nyň paý tag ty nyň hu kuk 
ýag da ýy ha kyn da» Ka nun bi len kes­
git le n di. 2

aşGabat – GözelliGiň 
we ösüşiň şäheri

Türkmenistan-Aziýanyň 
ösüş banky: hyzmatdaşlygyň 

«ýaşyl» ugry

Ýurdumyzdan geçirilýän 
üstaşyr ýükleriň 
möçberi artýar

Ylym-bilim – 
jemgyýetiň hazynasy

Ýa kyn da türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk­
me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Başlygy 
Gurbanguly Berdimuhamedow tä ze çil teh­
no lo gi ýa esa syn da bi na edi len Ar ka dag şä­
he ri ne iş sa pa ry ny ama la aşyr dy. Gahryman 
Arkadagymyzyň bu ge zek ki sa pa ry mö hüm 
wa ka la ra bes len di. Mil li Li de ri miz bu ýer de 
Azi ýanyň ösüş ban ky nyň (AÖB) Türk me­
nis tan da ky he mi şe lik we kil ha na sy nyň di­
rek to ry Ar tur And ris iak bi len du şuş dy. Bu 
du şu şyk da Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň 
ýa nyn da ky Ar ka dag şä he ri niň gur lu şy gy 
bo ýun ça döw let ko mi te ti bi len Azi ýa nyň 
ösüş ban ky nyň ara syn da Öza ra dü şü niş mek 
ha kyn da Äht na ma gol çe kil di. 3

ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Galkynyşy döw rün de ýur du my zyň ok­
gun ly ös ýän ulag­kommunikasiýa 
ulgamy dün ýä niň we ýur du my zyň öň­
de ba ry jy tej ri be si ni öw ren mek hem­de 
ýo ka ry teh no lo gi ýa la ry or naş dyr mak ar­
ka ly in no wa si ýa ösü şi ne gö nük di ri len dir. 
arkadagly Gahryman serdarymyzyň baş­
tu tan ly gyn da ýur du myz da ulag­kom mu­
ni ka si ýa ul ga my nyň mad dy­en jam la ýyn 
bin ýa dy pug ta lan dy ryl ýar. türk me nis ta­
nyň trans mil li ge çel ge le ri dö ret mek stra­
te gi ýa sy nyň çä gin de hem­de giň se bit le­
ýin we hal ka ra hyz mat daş ly gy ös dür mek 
mak sa dyn dan ugur alyp, de mir ga zyk – 
Gün or ta ug ry bo ýun ça ulag­ara gat na şyk 
ge çel ge si niň dö re dil me gi hem ýo kar da 
aý dy lan la ryň aý dyň my sa ly dyr. 3

Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy­
lyn da äh li ul gam lar da uly üs tün lik ler ga za­
nyl ýar, tä ze sep git le re ýe til ýär. Şeý le be lent 
üs tün lik le ri bi lim öz gert me le rin de hem gör­
mek bol ýar. Bi lim ul ga myn da ýaş la ry my za 
ene di li miz bi len bir lik de da şa ry ýurt dil le ri ni 
öw ret mek esa sy öňe sü rül ýän we zi pe le riň 
bi ri dir. «Türk me nis tan da da şa ry ýurt dil le ri ni 
okat ma gy kä mil leş dir me giň Kon sep si ýa sy» 
üs tün lik li ber jaý edil ýär. Ça ga lar bag la ryn da, 
or ta we ýo ka ry okuw mek dep le rin de dün ýä 
dil le ri niň on lar ça sy öw re dil ýär. Hä zir ki wagt­
da türk men ýaş la ry na be ril ýän bi li miň hal­
ka ra de re je de bol ma gy üçin da şa ry ýurt dil­
le ri ni bil me gi hem­de öz pi ki ri ni er kin be ýan 
edip bil mek uky by nyň bol ma gy ze rur. 2

tiranada 
fo ru m guraldy

«şarjah» –  
aFk Çempionlar 
ligasy 2­niň ýeňijisi

sa ha ra 
çö lün dä ki tä sin lik

 albaniýanyň paýtagty tiranada 
ýewropanyň syýasy jemgyýetiniň 
«täze dünýäde täze ýewropa: 
agzybirlik – hyzmatdaşlyk 
– bilelikdäki hereket» atly 
maslahaty geçirildi. 4

 aFk Çempionlar ligasy 2 ýaryşynda 
oýnalan finalda ýerli «laýon siti 
seýlors» topary bilen bae­niň 
«şarjah» topary duşuşdy. 7

 mawritaniýanyň demirgazyk­
günbataryndaky adrar sebitinde, 
wadan şäheriniň golaýynda ýerleşýän 
«rişat gurluşy» afrikanyň täsin 
ýerleriniň biri hasaplanýar. 5

wers tap pe niň 65­nji, 
ožie niň 63­nji ýeň şi

 Formula 1 boýunça 
möwsümiň 7­nji ýaryşy 
italiýanyň emilia­
romano sebitindäki imola 
şäherinde geçirildi. 8
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Başlangyjy 1-nji sahypada. 
Ylym-bi lim her bir jem gy ýet üçin 

gym mat ly ha zy na la ryň bi ri dir. Şo nuň 
üçin hem ýur du myz da ylym-bi lim ul-
ga my ny döw re bap laş dyr mak, in no wa-
si ýa la ryň ösen döw rün de giň dün ýä-
ga ra ýyş ly, öz baş dak pi kir le nip bil ýän, 
ylym ly-bi lim li ýaş la ry ke ma la ge tir mek 
baş mak sat dyr. 

Şu nuk daý na zar dan ylym-bi lim ul ga-
myn da hal ka ra hyz mat daş ly ga aý ra tyn 
äh mi ýet be ril ýär. Ýur du my zyň äh li ýo-
ka ry okuw mek dep le ri niň üs tün lik le ri ni 
on laýn gör nüş de yzar la ma ga müm-
kin çi lik ber ýän plat for ma dö re dil di. Bu 
plat for ma fa kul tet le riň, ka fed ra la ryň we 
mu gal lym la ryň ne ti je li li gi ni sel jer mä ge 
müm kin çi lik ber ýär. Ne ti je de, soň ky bäş 
ýy lyň do wa myn da ýur du my zyň ýo ka ry 
okuw mek dep le ri niň mu gal lym la ry ta-
ra pyn dan hal ka ra yl my žur nal lar da çap 
edi len ma ka la la ryň sa ny ep-es li art dy, 
bu bol sa ýur du my zyň yl my kuw wa ty-
nyň ösü şi niň aý dyň su but na ma sy dyr. 
Aka de mi ki reý ting ler bo ýun ça dün ýä de 
öň de ba ry jy hök mün de ta nal ýan «Ti mes 

Hig her Education» (THE) gu ra ma sy ýur-
du my zyň ýo ka ry okuw mek dep le ri niň 
hal ka ra bäs deş li ge ukyp ly ly gy ny ýo-
kar lan dyr ma ga uly gol daw ber ýär we 
ýy lyň-ýy ly na bu hal ka ra gu ra ma nyň 
dü zü mi ne go şul ýan ýur du my zyň ýo ka-

ry bi lim ojak la ry nyň sa ny art ýar. Şo la ryň 
ha ta ryn da bi ziň baý ry bi lim oja gy my zyň 
hem bol ma gy buý san dy ry jy dyr. Bu hem 
ýur du myz da ylym-bi li miň hi li niň dün ýä 
ül ňü le ri ne la ýyk lyk da al nyp ba ryl ýan dy-
gy nyň su but na ma sy dyr. 

Mu hab bet Döw le to wa,
Döwletmämmet Azady adyndaky 

Türkmen milli dünýä dilleri institutynyň 
mugallymy.

Aşgabat – gözelligiň  
we ösüşiň şäheri

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Owa dan lyk da de ňi-ta ýy bol ma dyk bi-

na lar dyr yma rat lar, köp san ly mu zeý ler, teatr-
lar ýur du my za gel ýän myh man la ryň kal byn-
da ýat dan çyk ma jak ýat la ma la ry dö red ýär. 
Şä he ri mi ziň keş bi ni has-da gö zel leş dir ýän, 
dün ýä ül ňü le ri ne la ýyk gel ýän «Oguz kent», 
«Ýyl dyz», «Aş ga bat» ki min en çe-
me aja ýyp myh man ha na lar paý-
tag ty my zyň myh man la ry ny mä hir 
bi len gar şy al ýar. Paý tag ty my zyň 
de mir ga zyk kün je gin de, Hal ka ra 
ho wa men zi li niň go la ýyn da ýer-
leş ýän tä sin «Ga ra gum» myh man-
ha na sy hem gö zel li gi bi len gö re ni 
özü ne ben di ed ýär.

Gö zel paý tag ty myz Aş ga bat 

se bit de pa ra hat çy lyk sö ýü ji, işe wür lik, ylym-
bi lim we me de ni iş jeň li giň iri mer ke zi hök-
mün de bel li dir. Şäher Be ýik Ýü pek ýo lu nyň 
ug run da amat ly ýer de ýer le şen ga dy my me-
kan da 1881-nji ýyl da esas lan dy ryl dy. Soň ky 
ýyl lar da paý tag ty my zyň bi na gär lik top lu my-
na öz bo luş ly des ga la ryň en çe me si go şul dy, 
onuň ta ry hy mer ke zi döw re bap laş dy ryl dy, 
tä ze ýa şa ýyş top lum la ry eme le gel di, hä zir ki 
za man aw to mo bil ýol la ry, köp san ly me de-
ni-dynç alyş mer kez le ri, suw çüw dü rim le ri dir 
se ýil gäh ler peý da bol dy. Olar şä her aba dan çy-
ly gy nyň mö hüm dü züm bir li gi hök mün de bir-
nä çe we zi pä ni, şol san da eko lo gi ýa we me de-
ni me se le le ri iler let mek iş le ri ni ýe ri ne ýe tir ýär.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň, Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my zyň taý syz ta gal la la ry 
ne ti je sin de Aş ga bat do gan la şan şä her le ri bi len 

hyz mat daş ly gy iş jeň ös dür ýär. Bu şä her le riň 
ara syn da öza ra we ki li ýet le riň sa par la ry, sport 
we çe per çi lik sun gat hü när men le ri niň iş sa par-
la ry gu ral ýar. Me de ni ýet we ki no gün le ri, ser gi-
ler, şä her do lan dy ry şy bi len bag la ny şyk ly dür li 
mow zuk larda hal ka ra mas la hat lar ge çi ril ýär.

Aş ga bat we Mer ke zi Azi ýa se bi tin dä ki 

goň şy döw let le riň şä her le ri ni me de ni we 
ta ry hy bag la ny şyk lar bir leş dir ýär. Aş ga bat, 
Daş kent, As ta na, Biş kek, Du şen be şä her le-
ri niň ara syn da yzy gi der li Me de ni ýet, ki no 
gün le ri, su rat keş le riň bi le lik dä ki çy kyş la ry, 
ser gi ler, dö re di ji lik du şu şyk la ry we bi lim pu-
da gyn da ky hyz mat daş lyk iş jeň ös dü ril ýär.

Aş ga bat di ňe gö zel li giň we aja ýyp ly gyň 
däl, eý sem, bag ty ýar ly gyň hem mer jen şä-
he ri dir. Dün ýä niň çar kün je gin den ge lýän 
sy ýa hat çy la ryň, oza ly bi len ýur du myz da 
ama la aşy ryl ýan be dew bat ly ösüş-öz ge-
riş le re, hu su san-da baş şä he ri miz Aş ga bat-
da gur lan bi na la ra, şeý le hem giň ge rim de 
al nyp ba ryl ýan gur lu şyk iş le ri ne, şol san da 
bag ty ýar hal ky my zyň ýo ka ry ýa şa ýyş-dur-
muş de re je si ne haý ran gal ýan dyk la ry ny bel-
le mek ýa kym ly dyr. Paý tag ty my zyň owa dan 
gör nüş li yşyk lan dy ry jy la ry özü niň älem go şar 
öwüş gin le ri bi len yn san kal by na ýa kym ly 
tä sir ed ýän gör nüş le ri dö red ýär. Şeý le hem 
ýy lyň äh li dö wür le rin de gi je-gün diz iş läp du-
ran suw çüw dü rim le ri ne düş ýän yşyk lar paý-
tag ty my zyň keş bi ne has-da gö zel lik çaý ýar.

Şem şat KlI Ço wa,
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň uly mugallymy.

Ma ka la nyň söz ba şy sy hök mün de 
al nan goş gy se tir le ri niň haý sy şa-

hy ra de giş li di gi ni bi len bol sa ňyz ge rek. 
Bu Türk me nis ta nyň halk ýa zy jy sy Ber di-
na zar Hu daý na za ro wyň goş gy se tir le ri. 
Bu jüm le ler mu gal lym çy lyk kä ri niň hor-
ma ty ny, gym ma ty ny kes git le ýär. 

San ly ja gün den ýur du my zyň äh-
li kün je gin de or ta mek dep ler de il kin ji 
ge zek 12-nji syn py ta mam la ýan okuw-
çy la ryň «Soň ky jaň» da ba ra sy bo lar. 
Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak 
ýy lyn da or ta mek de bi ta mam laýan, pa-
ra hat çy ly gyň ny şa ny bo lan ak kep de ri-
le re ça lym ed ýän uçu rym lar bu da ba ra ly 
gün de mu gal lym la ra aý ra tyn sy lag-hor-
mat bi len ga ra ýar lar. Ola ra gül des se le-
ri ni gow şur ýar lar. Çün ki mu gal lym çy lyk 
hor mat ly kär. Biz mu gal lym lar bol sa şol 
hor mat ly käre – «mu gal lym» di ýen ada 
my na syp bol mak üçin nä çe zäh met çek-
me li, dö re di ji lik li iş le me li, oka ma ly, öw-
ren me li. Us sat mu gal lym la ryň aý dy şy 
ýa ly, mu gal lym oka ma gy ny go ýan gü ni 
mu gal lym däl dir. 

Sa pak mu gal ly myň dö re di ji lik meý-
dan ça sy dyr, bi ri-bi ri ne meň ze me ýän tä-
ze çe sa pak la ry gu ra mak üs tün li gi ga zan-
ma gyň ak ýo lu dyr. Şol ýol dan ýö re mek 
üçin mu gal lym he mi şe öz üs tün de iş läp, 
kä mil le şip dur ma ly. Se bä bi kä mil li giň 
çä gi ýok. Ulan ýan iş usul la ry nyň, pe da-
go gi ka nyň, psi ho lo gi ýa nyň öň de go ýan 
ta lap la ry na la ýyk ly gy mu gal ly myň oňyn 
ne ti je ga zan ma gy nyň ýo lu dyr. 

Öz kä ri niň aý ra tyn lyk la ry ny hem-de 
okuw çy la ryň söý gü si ni özün de jem län 

mu gal lym kä mil dir. Mu gal ly myň äh li yh-
la sy-da, zäh me ti-de onuň ter bi ýe läp ýe-
tiş di ren okuw çy la ry bi len öl çen ýär. Çün ki 
okuw çy lar onuň gu wan jy dyr. Okuw çy lar 
he mi şe öz mäh ri ban mu gal lym la ry ny 
ýag şy lyk da ýat lap, oňa sag bol sun aýd-
ýar lar. Ola ryň ýü rek buý san jy, ho şal lyk 
duý gu sy Ber di na zar Hu daý na za ro wyň 
şyg ry nyň do wa my bo lup ýaň lan ýar: 

«a»-ny sen den öw ren dim, 
«Be»-ni sen den öw ren dim. 
aýy sen den öw ren dim, 
Gü ni sen den öw ren dim. 
Nä me ler bil ýän bol sam, 
Şo ny sen den öw ren dim. 
Bi lim be ren mu gal lym la ry ny sar pa-

la ýan uçu rym la ry «Soň ky jaň» da ba ra sy 
bi len tüýs ýü rek den gut la ýa rys. Ola ra dur-
muş da uly üs tün lik le re, be lent sep git le re 
ýet mek le ri ni, oku wy ny do wam et di rip, 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň, Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my zyň pa ra sat ly baş-
tu tan ly gyn da ýur du my zyň ösü şi ne my na-
syp go şant goş mak la ry ny ar zuw ed ýä ris.

taý maz gel di ÝaÝ lY Mow, 
Aşgabat şäherindäki 108-nji orta 

mekdebiň müdiri.

Her ýy lyň 25-nji ma ýyn da ýur du-
my zyň umu my bi lim ber ýän or ta 

mek dep le rin de okuw ýy ly nyň ta mam-
lan ma gy my na sy bet li «Soň ky jaň» da-
ba ra sy ge çi ril ýär. «Soň ky jaň» da ba ra sy 
ýaş ly gyň, bi li miň we asyl ly mak sat la ryň 
nu ra na baý ra my hök mün de ýaş la ryň 
ha ky da syn da he mi şe lik gal ýar. Bu se ne 
Wa ta ny my zyň ýü re gi, sy ýa sy, işe wür-
lik, jem gy ýet çi lik we me de ni dur mu-
şy nyň mer ke zi bo lan Aş ga bat şä he ri niň 
gü ni bi len ga bat gel ýär. Ak mer mer li 
paý tag ty myz da şol gün go şa baý ram – 
ulu la ryň we ýaş ly gyň nu ra na baý ra my-
nyň şat ly gy da ba ra lan ýar.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ýaş ne sil-
le riň sag ly gy, ter bi ýe si, bi li mi ba ra da ky 
ala da ny esa sy ugur edin ýän sy ýa sa-

ty ne ti je sin de mäh ri ban Wa ta ny my zyň 
mun dan beý läk-de gül läp ös me gi ne 
my na syp go şant goş jak ukyp ly ýaş la ryň 
ýur du my zyň ýo ka ry okuw mek dep le rin-
de bi lim le ri ni do wam et mek le ri üçin äh li 
müm kin çi lik ler dö re dil ýär. Bu şan ly se-
ne le riň öňü sy ra syn da türk men hal ky nyň 
Mil li Li de ri, Gah ry man Ar ka da gy myz Aş-
ga bat şä he ri bo ýun ça iş sa pa ry ny ama la 
aşy ryp, Türk men döw let bi na gär lik-gur-
lu şyk ins ti tu ty nyň çä gin de al nyp ba ryl-
ýan gur lu şyk iş le ri bi len ta nyş dy.

Ins ti tu tyň gur lu şy gy hä zir ki wagt da 
bat ly dep gin ler de do wam ed ýär. Ins ti tu-
tyň tä ze bi na lar top lu my nyň gur lu şy gy, 
onuň en jam laş dy ry ly şy hä zir ki za man ta-
lap la ry na la ýyk de re je de al nyp ba ryl ýar. 
Bu ýer de gur lu şyk la ryň we ula nyl ýan se-
riş de le riň ýo ka ry hil de re je sin de bol ma-
gy na, bi na la ryň ýa na şyk ýer le ri niň aba-
dan laş dy ryl ma gy na uly äh mi ýet be ril ýär, 
mil li bi na gär lik ýö rel ge le ri bi len hä zir ki 

za ma nyň ösen tej ri be si ut gaş dy ryl ýar.
Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň 

Baş ly gy ins ti tu tyň bi na lar top lu my nyň, 
şol san da na har ha na nyň, ki tap ha na nyň 
üp jün çi li gi ne ze rur üns be ril me li di gi ni, 
äh li otag la ryň, bi na la ryň be zeg aý ra tyn-
lyk la ry na, ola ryň de giş li me bel ler bi len 
üp jün çi li gi ne hem me ta rap la ýyn esas da 
çe me le şil me li di gi ni aýt dy. Mu nuň özi ta-
lyp la ryň bi lim le rini çuň ňur öz leş dir mek-
le ri ne, mu gal lym la ryň ýa şa ýyş-dur muş 
de re je si niň ýo kar lan ma gy na oňyn tä si-
ri ni ýe ti rer. Türk men döw let bi na gär lik-
gur lu şyk ins ti tu ty nyň bi na lar top lu my nyň 
ta la ba la ýyk de re je de gu rul ma gy, okuw 
otag la ry nyň, bar lag ha na la ryň döw re bap 
ýag daý da en jam laş dy ryl ma gy ýaş hü-
när men le ri taý ýar la ma ga, ýur du my zyň 
hem-de dün ýä yl my nyň, mag lu mat teh-
no lo gi ýa la ry nyň ýo ka ry ga za nan la ry ny 
iş jeň peý da lan ma ga, yl my-bar lag iş le ri ni 
has-da gi ňelt mä ge müm kin çi lik be rer.

Ýe ri ge len de aýt sak, Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň baş lan gy jy bi len paý-
tag ty myz da en jam laş dy ry ly şy we bi-
na gär lik çöz gü di ba bat da hä zir ki za man 
ta lap la ry na do ly la ýyk gel ýän döw re-
bap ýo ka ry okuw mek dep le ri gu rul dy. 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk 
ins ti tu ty nyň bi na lar top lu my ny gur mak 
ba ra da ky çöz güt hem Mil li Li de ri mi ziň 
ba şy ny baş lan asyl ly iş le ri niň Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my zyň ta gal la sy bi len 
hä zir ki döw rüň ru hu na ky bap de re je de 
ös dü ril ýän di gi niň be ýa ny dyr. Ýur du my-
zyň bi lim ul ga my ny ös dür mek ba ra da ky 
ägirt uly ala da la ry, iş le mä ge we oka-
ma ga, ýo ka ry bi lim li, tä ze çe pi kir len ýän, 
mak sa da ok gun ly ýaş la ryň ke ma la gel-
me gi ne, ola ryň ukyp-ba şar nyk la ry nyň, 
dö re di ji lik müm kin çi lik le ri niň ama la aşy-
ryl ma gy na hem me şert le ri dö re dip ber ýän 
Gah ry man Ar ka da gy my za hem-de hor mat ly 
Pre zi den ti mi ze çäk siz al kyş aýd ýa rys.

Ka ka jan Ber DI Ýew,
Aş ga bat gur lu şyk or ta hü när okuw 

mek de bi niň bö lüm mü di ri.

Ýo ka ry de re je de ös dü ril ýän türk men-hy taý hyz mat-
daş ly gy nyň par la ment ug ru na aý ra tyn üns be ril ýär. 

Muňa Türk me nis ta nyň Mej li si niň Baş ly gy nyň ýol baş çy ly gyn-
da ky we ki li ýetiň Hy taý Halk Res pub li ka sy nyň Halk we kil le ri-
niň Äh li hy taý ýyg na gy nyň he mi şe lik ko mi te ti niň baş ly gy nyň 
ça gyr ma gy bo ýun ça bu ýurtda sa par da bolmagy hem aýdyň 
şaýatlyk edýär. Bu sa pa ryň mak sa dy he mi şe lik Bi ta rap lyk hu-
kuk ýag da ýy na da ýa nyp, alyp bar ýan pa ra hat çy lyk sö ýü ji lik li 
yn san per wer döw let sy ýa sa ty ny dur mu şa ge çir ýän Türk me-
nis tan bi len Hy taý Halk Res pub li ka sy nyň ara syn da ýo la goý-
lan par la men ta ra gat na şyk la ry ös dür mek den yba rat dyr.

Türk me nis tan bi len Hy taý Halk Res pub li ka sy nyň ara-
syn da äh li ugur lar bi len bir ha tar da par la men ta ra gat-
na şyk la ra aý ra tyn äh mi ýet be ril ýär. Türk me nis tan bi len 

Hy ta ýyň ara syn da ky gat na şyk la-
ryň köp ýyl lyk ta ry hy bar. Şol dö-
wür le riň do wa myn da iki hal kyň 
ara syn da bi rek-bi re ge dü şün mek, 
me de ni ýet le riň, däp-des sur la ryň 
we dün ýä ga ra ýyş la ryň öza ra alyş-

ma sy ýa ly peý da ly ösüş ler bo lup geç di. Hä zir ki wagt da 
öza ra hor mat goý mak, dost luk we bi rek-bi re giň bäh bit le-
ri ni na za ra al mak ýö rel ge le ri ne esas lan ýan türk men-hy taý 
gat na şyk la ry ugur la ryň giň ge ri mi bo ýun ça ös dü ril ýär. Iki 
dost luk ly döw le tiň stra te gik hyz mat daş ly gy hil taý dan tä ze 
de re jä çy ka ryl dy. Hy taý ýur du my zyň iri söw da hyz mat da-
şy dyr. Ne bit gaz ul ga my hyz mat daş ly gyň esa sy ugur la ry-
nyň bi ri dir. Bu ul gam da eý ýäm bir nä çe iri tas la ma lar ama la 
aşy ryl dy. 2009-njy ýy lyň ahy ryn da Türk me nis tan — Hy-
taý stra te gik gaz ge çi ri ji si niň ulan ma ga be ril me gi mu nuň 
su but na ma sy dyr. Şeý le-de ýur du myz söw da-yk dy sa dy 
we me de ni-yn san per wer gat na şyk la ry ös dür me gi, hu su-
san-da, ylym, bi lim, me de ni ýet, sag ly gy go ra ýyş, sport, 
sy ýa hat çy lyk ugur ly hyz mat daş ly gy ös dür me gi mak sat 
edin ýär. Şu nuk daý na zar dan türk men ýaş la ry nyň Hy ta ýyň 
ýo ka ry okuw mek dep le ri nde bi lim al ma gy ug run da ta gal-
la edil ýär. Hä zir ki wagt da Türk me nis tan da ýaş la ryň 100 sa-
ny sy ny ba ka lawr ug ry bo ýun ça Hy ta ýyň Sinsz ýan Uý gur 
aw to nom ra ýo ny nyň ýo ka ry okuw mek dep le ri ne oku wa 
iber mek bo ýun ça se çip alyş iş le ri do wam ed ýär.

aý gül aN Na MU HaM Me Do wa,
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň talyby.

luk man lar to mus pas lyn da sag dyn dur muş 
ýö rel ge si ni alyp bar ma gy, möw sü me gö rä 

ge ýin me gi, aras sa agyz su wu ny ýe ter lik muk dar da 
iç me gi mas la hat ber ýär ler. Ylaý ta-da, gök önüm ler 
we mi we ler iý len de hök man ýuw ma ly. Za ýa la nan 
iý mit önüm le ri ni iý mekden saklanmaly. Gök önüm-
le ri we mi we le ri, süýt önüm le ri ni çig etiň ýa nyn da 
sak la ma ly däl-de, ýa pyk syr ça ly ýa-da plas ti k gap-
lar da so wa dy jy da sak la ma ly. aras sa çy lyk ka da la-
ry ny do ly we dog ry ber jaý et me li. Na har di ňe bir 
ge zek iý mek üçin bi şi ril me li we na har taý ýar la nan-
da aras sa çy lyk ka da la ry do ly ber jaý edil me li. Na-
har iý mez den öň we da şar dan ge len den soň eli ňi 
sa byn lap ýuw ma ly, dyr nak la ry wag tyn da al ma ly. 
öýe si ňe giň gir me gi niň we iý mit önüm le ri niň üs tü-
ne go nup ha pa la ma gy nyň öňü ni al mak üçin pen ji-
re le re tor dak ma ly. Ýo kanç ke sel le riň öňü ni al mak-
da, ylaý ta-da to mus möw sü mi niň gel me gi bi len 

ýi ti içe ge ke sel le ri niň öňü ni al mak üçin aras sa çy lyk 
ka da la ry ny ber jaý et me giň, ke se le gar şy dur nuk-
ly ly gy ýo kar lan dyr mak üçin ka da ly iý mit len me giň, 
maşk la ry ýe ri ne ýe tir me giň, zy ýan ly en dik ler den 
daş da dur ma gyň we şu ňa meň zeş bir nä çe ke se liň 
öňü ni alyş çä re le ri ni alyp bar mak ze rur dyr.

eziz il deş ler, to mus da aras sa çy lyk ka da la ry 
luk man la ryň mas la hat ber şi ýa ly do ly we dog ry 
ber jaý edil se, sag dyn bo lup bi le rsiňiz. Her bi ri-
miz özü mi ziň sag ly gy my za jo gap kär li se re dip, 
ke sel le riň öňü ni al ma ga, sag dyn dur muş ýö rel-
ge si ni ber jaý et mä ge üns ber sek, sag ly gy my zyň 
ýo ka ry de re je de bol ma gy ny ga za na rys.

Gül ba har ŞIH MY ra Do wa,
Myrat Garryýew adyndaky türkmenistanyň 

Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň fakultet 
terapiýasy kafedrasynyň assistenti.

Her ýyl yzy gi der li ýaý ra dyl ýan «Şa dy ýan 
şä her ler» sa na wy mä lim edil di. Sa naw taý-

ýar la nan da, şä her le riň do lan dy ry ly şy, ýa şaý jy la ryň 
gat na şy gy, yk dy sa dy ýag da ýy, sag ly gy go ra ýyş 
ul ga my, daş ky gur şaw we gat naw ýa ly öl çeg le re 

ga ral ýar. Sanawda bi rin ji ýe ri Ko-
pen ga gen (Da ni ýa) eýe le di. Bu 
şä her me de ni we yk dy sa dy iş-
jeň li gi bi len öňe saý lan ýar. Ikin ji 
or ny Şweý sa ri ýa nyň Sýu rih şä he ri 

eýe le di. Dün ýä bel li uni wer si tet le ri bi len ta nal ýan 
Sin ga pur üçün ji boldy. De giş li lik de, aar hus (Da ni-
ýa), ant wer pen (Bel gi ýa), Se ul (Ko re ýa res pub li ka-
sy), Stok golm (Şwe si ýa), Mýun hen (Ger ma ni ýa) we 
rot ter dam (Ni der land lar) il kin ji on lu ga gir di.

Gül na ra Sa Par MÄM Me Do wa, 
Myrat Garryýew adyndaky türkmenistanyň Döwlet 

lukmançylyk uniwersitetiniň uly mugallymy.

Ger ma ni ýa da ge çen ýyl dün ýä inen bä bek le re da ky-
lan at lar ba ra da mag lu mat be ril di. Ger man di li jem gy-

ýe ti (GfdS) ýurt da So fi ýa (Sop hia) we Nuh (No ah) at la ry nyň 
köp ýyl dan bä ri iň köp go ýul ýan at lar bol ma gyn da gal-

ýan dy gy ny bel le ýär. Ber lin de bol sa, 
ge çen ýyl og lan jyk la ra Mu ham met, 
gyz la ra So fi ýa ady has köp da ky lyp-
dyr. 1977-nji ýyl dan bä ri bu ugur da iş 
alyp bar ýan jem gy ýet mag lu mat la ry 

ýur duň çä gin dä ki 750 ha sa ba alyş edarasyndan top lap dyr. 
Jem gy ýe tiň hü när men le ri je mi 900 müň mag lu ma ty sel-
je rip dir. At la ryň sa na wy taý ýar la nan da bir adyň baş ga ça 
ýa zyl ýan nus ga la ry hem göz öňün de tu tu lyp dyr.

aý lar tÄ JI Ýe wa, 
Halkara ynsanperwer ylymlary we ösüş 

uniwersitetiniň talyby.

Slo wa ki ýa nyň «Klein Vision» kom pa ni ýa-
sy dün ýä de köp çü lik le ýin önüm çi li gi ýo la 

goý lan il kin ji ula gy ny gel jek ýyl dan baş lap sa tu-
wa çy ka rar. «airCar» at ly iki orun lyk ula gyň daş-

ky şe ki li ada ty aw tou la ga meň zeş 
bo lup, ýyg nal ýan ga nat lar bi len 
üp jün edi ler. Ýer de ada ty aw tou-
lag hök mün de hem sü rüp bol ýan 

ula gy ge rek bo lan ha la tyn da ga na ty ny açyp uçu ryp 
bol ýar. Dört ti gir li ula gyň uç ma gy üçin bel li bir tiz-
li ge ýet me gi ze rur dyr. Ula gyň ga na ty iki mi nut da 
açyl ýar. Ýe re go nan dan soň ra bol sa, ga nat la ry ny 
gaý ta dan ýyg nap, ýo lu ňy do wam edip bol ýar. 

ogul ge rek aKa Do wa, 
türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň talyby.

ABŞ-nyň Ka li for ni ýa şta ty nyň halk hyz mat la-
ry ge ňe şi sü rü ji siz tak si hyz ma ty ny hö dür le ýän 

«Way mo» kom pa ni ýa sy nyň hyz mat ed ýän çä gi niň 
gi ňel dil me gi ne rug sat ber di. In di sü rü ji siz tak si ler San-
Fran sis ko şä he ri niň gü nor ta syn da has giň çäk de hyz mat 

eder. «Way mo»-nyň tak si le ri 
San-Fran sis ko nyň äh li ýe rin de 
we ýa rym ada nyň beý le ki ýer le-
rin de, Si li kon jül ge sin dä ki şä her-
ler de hyz mat ed ýär. Ýa kyn gel-

jek de sü rü ji siz tak si hyz ma ty nyň şä he riň Hal ka ra howa 
menzilinde hem hyz mat edip baş la jak dy gy ha bar be ril di. 
Il kibaşda ho wa men zi lin de bu tak si le riň sü rü ji si bo lar.

Göw her Mol la MY ra Do wa, 
Halkara ynsanperwer ylymlary we ösüş 

uniwersitetiniň talyby.

Sy ýa hat çy ly gyň dür li gör nüş le ri bo lup, ola ra, 
esa san, de ňiz ke naryn da dynç alyş, ta ry hy 

ýer le re zy ýa rat ýa ly ugur lar de giş li dir. Işe wür lik ba-
bat da ösen şä her ler bol sa ge çi ril ýän kong res ler bi-
len myh man la ry özü ne çek ýär. Hal ka ra Kong res we 
ýyg nak lar bi le le şi gi (ICCa) iň köp mas la hat ge çi ril ýän 

şä her ler ba ra da sa naw ýaý rat dy. 
Sa naw da ge çen ýyl we na iň köp 
mas la ha tyň ge çi ri len şä he ri bo-
lup dyr. Ýy lyň do wa myn da 154 

hal ka ra mas la hat ge çi ri len awst ri ýa nyň paý tag ty 
2023-nji ýyl da dördünji bo lup dyr. lis sa bon ikin-
ji (153), Sin ga pur üçün ji (144) bo lup dyr. Bar se lo na 
(142), Pra ga (131), Pa riž (124), Se ul (124), Bang kok 
(114), rim (114) we afi ny (111) il kin ji on lu ga gi rip dir.

Gur ban mäm met aMa Now, 
türkmenistanyň Kärdeşler arkalaşyklarynyň 

Magtymguly etrap birleşmesiniň başlygy.

Ýew ro pa Bi le le şi gi niň ag za sy bo lan Bol ga ri ýa 
gel jek ýyl dan baş lap ýew ro pul bir li gi ne ge çer. 

Bol ga ri ýa nyň Mer ke zi ban ky nyň baş ly gy Di mi tar Ra-
dew ýur duň 2026-njy ýy lyň 1-nji ýan wa ryn dan baş lap, 
mil li pul bir li gi le wa dan ýew ro geç mä ge taý ýar dy gy ny 

mä lim et di. Ra dew ýur duň ýew ro 
pul bir li gi ne geç mek üçin ge rek-
li şert le riň ýe ri ne ýe ti ri len di gi ni, 
1-nji ýan war dan baş lap, ýew ro 
geç me gi mak sat edin ýän dik le ri ni 

aýt dy. Ol ýew ro geç mek üçin iň esa sy şert le riň bi ri bo-
lan hüm met siz len me ba ra da hem de giş li iş le riň ýe ri ne 
ýe ti ri len di gi ni aý dyp, ap re l aýyna çen li or ta ça hüm met-
siz len mä niň 2,7 gö te rim de re je de ga lan dy gy ny bel le di. 

röw şen Mo DY Ýew, 
TMÝG-nyň Aşgabat şäheriniň Bagtyýarlyk etrap 

Geňeşiniň guramaçylyk bölüminiň esasy hünärmeni.

Dünýäniň iň 
şadyýan şäherleri

türkmen-hytaý 
parlamentara 

hyzmatdaşlygy 
ösdürilýär

luk man lar 
mas la hat ber ýär

Germaniýada bäbeklere 
köp dakylýan atlar

Uç ýan ulag 
sa tu wa çy ka ry lar

Sürüjisiz taksi hyzmaty 
ýaýbaňlandyrylýar

Dünýäniň kongres 
şäherleri

Ýew ro se bi ti ne gi rer

Ylym-bilim – 
jemgyýetiň hazynasy

Dünýäde kär barmyka  
seň käriňden asylly

Ýokary okuw mekdebiniň täze 
binalar toplumy özboluşlylygy 

bilen tapawutlanar

Hoşniýetli goňşuçylyk 
gatnaşyklary pugtalanýar

19-20-nji maý da Täh ran şä he rin de Yk-
dy sa dy hyz mat daş lyk bo ýun ça hö kü-

me ta ra türk men-eý ran to pa ry nyň 18-nji mej li si 
ge çi ril di. Türk me nis ta nyň Ministrler Kabinetiniň 
Başlygynyň orunbasary, da şa ry iş ler mi nist ri-
niň ýol baş çy ly gyn da ky we ki li ýe tiň gat naş ma-
gyn da ge çi ri len du şu şyk lar iki dost luk ly ýur duň 
ara syn da ky sy ýa sy, söw da-yk dy sa dy hem-de 
me de ni-ynsa n per wer gat na şyk la ry pug ta lan-
dyr mak da mö hüm ädi me öw rül di.

Türk me nis tan bi len Eý ran köp asyr lyk dost-
do gan lyk gat na şyk la ry na eýe dir. Soň ky ýyl-
lar da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
hem-de Gah ry man Ar ka da gy-
my zyň baş tu tan ly gyn da türk-
men-eý ran gat na şyk la ry hil 
taý dan tä ze de re je le re çy ka ryl-
dy. Iki ýur duň ara syn da söw-
da-yk dy sa dy hyz mat daş ly gy 
ös dür mä ge aý ra tyn äh mi ýet 
be ril ýär. Se bit hyz mat daş ly gy 
hem-de ser het ýa ka söw da-
ny ös dür mek ug run da ta gal la 
edil ýär. Mu ňa ýa ňy-ýa kyn da Eý ra nyň Gür gen 
şä he rin de ge çi ri len ýur du my zyň eks port ugur-
ly ha ryt la ry nyň ser gi si hem aý dyň su but na ma-
dyr. Şu nuň bi len bag ly lyk da, 2028-nji ýy la çen-
li öza ra söw da nyň möç be ri ni 5 es se art dy ryp, 3 
mil liard dol la ra ýe tir mek mak sat edi nil ýär. 

Türk men-eý ran gat na şyk la ryn da ener-
ge ti ka hyz mat daş ly gy aý ra tyn äh mi ýe te 
eýe dir. Bu ugur da ga za ny lan yla la şyk lar 
mu nuň aý dyň su but na ma sy dyr. Türk men 
ga zy ny Eý ra na we onuň üs ti bi len üçün ji 
döw let le re iber mek üçin giň müm kin çi lik ler 
dö re dil ýär. Şu nuň bi len bag ly lyk da, türk men 

ga zy nyň Eý ra nyň üs ti bi len Tür ki ýä ibe ri lip 
baş lan ma gy türk men-eý ran hyz mat daş ly gy-
nyň sars maz bin ýa dy nyň ny şa ny na öw rül di. 

Ulag-lo gis ti ka hyz mat daş ly gy türk men-
eý ran gat na şyk la ry nyň ýe ne-de bir ug ru dyr. 
Bu ugur da ga za ny lan yla la şyk la ryň ne ti je-
sin de ýa kyn ýyl lar da öza ra ýük gat na ma la-
ryň möç be ri ni 20 mil li on ton na ýe tir mek göz 
öňün de tu tul ýar. Mu ny de mir ýol, aw to mo-
bil we ulag la ryň beý le ki gör nüş le ri bo ýun ça 
ýe ri ne ýe tir mek mak sat edi nil ýär.

Ýe ri ge len de bel läp geç sek, Eý ran Ys lam 

Res pub li ka sy nyň Gü lüs tan we la ýa ty bi len 
Bal kan we la ýa ty nyň ara syn da söw da-yk-
dy sa dy, yl my-teh ni ki we me de ni hyz mat-
daş lyk ha kyn da Äht na ma nyň çäk le rin de 
hyz mat daş ly gy pug ta lan dyr mak bi len bag-
ly me se le le ri ara alyp mas la hat laş mak üçin 
14—16-njy maý ara ly gyn da Eý ran Ys lam Res-
pub li ka sy nyň Gü lüs tan we la ýa ty na hä kim-
li giň we kil le ri iş sa pa ry ny ama la aşyr dy lar. 

Da wut ata Ýew,
Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky Halkara 

nebit we gaz uniwersitetiniň talyby.

Sä her guş lar saý ran da
Saý rak guş la ryň se si yn sa na ýa kym ly 
tä sir et mek bi len, onuň ru hy-emo sio-

nal ýag da ýy ny saz la ýar. Ir sä her bi len guş-
la ryň jür kül di si ne diň sa lyp, ko fe dir çaý iç-
mek pi kir le ri ňe du ru lyk ça ýyp, duý gu la ry ňy 
ka da laş dyr ýar. Bu, ha ma na di ýer siň, te bi gat 
ta ra pyn dan be jer gi ýa ly özü ňi öň kü den sag-
dyn hem ra hat duý ma ga kö mek ed ýär. 

Bu aý dy lan lar di ňe bir ada myň pi ki ri 
bol man, eý sem, dün ýä niň dür li döw let le-
ri niň bi ler men le ri niň ýö ri te sel jer me ler den 
soň ky ge len ne ti je le ri bi len hem berk bag-

ly dyr. Edil beý le ki haý wan lar, me se lem, 
del fin ler, at lar, pi şik ler dir it ler bi len dost-
laş ma gyň sag ly ga oňat tä sir edi şi ýa ly, 
saý rak guş la ry diň le mek hem saglyk üçin 
peý da ly dyr. Me ge rem, şo nuň üçin dir, ga-
dy my dö wür ler de-de, hä zir ki wagt da-da 
köp adam lar öý le rin de ena ýy ja ka pa sa da 
dür li gör nüş li saý rak guş la ry sak la ýar lar. 

Sö zü miz gu ry bol maz ýa ly, guş la ryň için-
de iň saý rak guş ha sap edil ýän bil bil ba ra da 
du rup ge çe liň. Öw re nil me gi ne gö rä, bil biliň 
je mi 200-den gow rak dür li heň li nag ma sy 
bar. Bil bi liň nag ma la ry mu ka ma mah sus be-
lent li-pes li de re je le re ga lyp-pe sel mek ar ka ly 
ada myň keý pi ni çag lap, ru hu ny beý gelt mek 
ýa ly hä si ýet le re eýe dir. Bil bil le riň için de has 

ta pa wut lan ýan sa ry bil bi liň nag ma la ryny 
ýü re giň ka da ly iş le me gin de örän peý da ly 
di ýip ha sap edip dir ler. 

Dy nuw syz gat na ýan ulag la ryň se sin den 
uzaklaşyp, säh ra, meý da na go laý laş dy gyň-
ça kal byň ra hat la nyp, göw nüň gi ňe ýän ýa ly 
bol ýar. Şol pur sat da ni re den dir bir ýer ler den 
saý rak guş la ryň nag ma kak ýa ny ny eşit mek 
se ni has-da ruh lan dyr ýar. Ýü re giň de öň bar 
bo lan ar zuw-umyt la ry ňa ga nat, et sem-pet-
sem le ri ňe iter gi be ren ýa ly bol ýar. Ru huň 
gal kyn ma gy ne ti je sin de be de ni ňe do lan 

güýç-kuw wat se ni dur mu-
şa hö wes len dir ýär. Sen şeý le 
duý gu la ra ber lip, bir sa lym te-
bi ga tyň goý nun da dynç alyp, 
şä he re şa dy ýan hem paý has ly 
hal da do la nyp gel ýär siň.

Adam zat ösü şi bo ýun ça 
Maks Plan k in sti tu tynyň ge çi-
ren bar lagyndan soň, guş la ryň 
sesini diň län adam la ryň öz le-
ri ni öň kü den has bagt ly duý-
ýan dyk la ry ýüze çy karyl dy. 

Şo ňa gö rä-de, gü nüň do wa myn da 5 mi nut 
guş la ryň sesini diň le mek saglyk üçin peý-
da ly dyr. Hü när men ler mu nuň yl my taý dan 
nä me se bä be esas lan ýan dy gy ny dü şün dir-
me giň hem çyl şy rym ly dy gy ny bel le ýär ler.

Haý sy ýurt da guş lar er ka na saý ra ýan 
bol sa, şol ýurt pa ra hat dyr, onuň hal ky-da 
bag ty ýar dyr. Ata Wa ta ny myz hem saý-
rak guş la ryň me ka ny dyr. Goý, as ma ny myz 
he mi şe aras sa bo lup, guş lar er ka na ga nat 
ýaýsyn lar.

Baý na zar aB Da low,
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň 

Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň 
mugallymy.



Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!
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Başlangyjy 1-nji sahypada.
Bu ge çel ge Mer ke zi Azi ýa we Ýew-

ro pa ýurt la ry na Pars aý la gy na çykmaga 
müm kin çi lik ber ýär. Gel jek de bu ugur Ha zar 
deň zi ni, Ga ra de ňiz bas seý ni ni we Bal ti ka 
se bit le ri ne gir ýän üs ta şyr ge çel gä ni-de öz 
içi ne alar. Bu bol sa Mer ke zi Azi ýa nyň çäk le ri 
ar ka ly Ýew ro pa bi len Azi ýa nyň ara syn da ky iň 
amat ly gat na wy eme le ge ti rer. Türk me nis tan 
bi len Ow ga nys ta nyň ara syn da de mir ýol şa-
ha sy nyň gu rul ma gy, Öz be gis tan – Türk me nis-
tan – Eý ran – Oman, Ow ga nys tan – Türk me-
nis tan – Azer baý jan – Gru zi ýa – Tür ki ýe üs ta şyr 
ulag ge çel ge le ri niň dö re dil me gi ýur du my zyň 
bu ugur da esa sy mer kez le riň bi ri ne öw rül me gi 
ba bat da edil ýän iş le re my na syp go şant dyr.

Ýur du my zyň ulag dip lo ma ti ýa sy bi ri-bi ri bi len 
bag la ny şyk ly bo lan bir nä çe ug ry gur şap al ýar. Üs-
ta şyr ýük we ýo lag çy gat naw la ry ny ge çir mek ba-
bat da çäk deş ýurt lar bi len yla la şyk la ry bag laş mak, 
döw re bap aw to mo bil, de mir ýol la ry gur mak, ho-
wa we de ňiz-der ýa gat naw la ry ny dö ret mek, şol 
ýol lar dan üs ta şyr ýük le ri we ýo lag çy la ry gat nat ma-
gyň şert le ri ni yla laş mak ýa ly ugur lar ola ryň bir bö-
le gi dir. Eziz Wa ta ny myz da hormatly Prezidentimiziň 
baş tu tan ly gyn da Be ýik Ýü pek ýo lu ny hä zir ki za man 
ta lap la ry na la ýyk lyk da gaý ta dan di kelt mek de, ýur-
du my zy se bit de iri ulag-lo gis ti ka mer ke zi ne öwür-

mek de uly iş ler dur mu şa ge çi ril ýär. Hemişelik Bi ta rap Türk-
me nis tan hal ka ra baş lan gyç la ry, şol san da ulag-ara gat na şyk 
ul ga my bo ýun ça tu tum la ry Dur nuk ly ösüş mak sat la ry bi len 
ut ga şyk ly dur mu şa ge çir ýär. Türk me nis tan ta ra pyn dan hal-
ka ra we se bit de re je sin de ulag-lo gis ti ka ul ga my ny ös dür-
mek, onuň hä zir ki za man şert le ri ne gö rä he re ket et me gi ni 
ga zan mak bo ýun ça öňe sü rül ýän baş lan gyç lar dün ýä jem-
gy ýet çi li gin de giň gol da wa eýe bol ýar.

Ulag-lo gis ti ka we üs ta şyr ulag ge çel ge le ri ni ös dür-

mä ge hem-de güm rük ser he di ar ka ly ýük do la ny şy gy-
nyň möç be ri ni ýo kar lan dyr ma ga, üs ta şyr ha ryt la ryň 
çalt da şal ma gy we ulag se riş de le ri niň ka da ly gat na-
ma gy üçin amat ly şert le riň dö re dil me gin de mak sat na-
ma la ýyn iş ler dur mu şa ge çi ril ýär.

Döw let ser he di niň gö zeg çi lik-ge çi riş ýer le rin dä ki 
güm rük no kat la ry nyň dur ku nyň tä ze len me gi, mad dy-
en jam la ýyn bin ýa dy nyň pug ta lan dy ryl ma gy, şeý le hem 

güm rük işin de mag lu mat ul gam la ry nyň 
we mag lu mat teh no lo gi ýa la ryň giň den or-
naş dy ryl ma gy güm rük no kat la ry nyň ulag 
ge çi ri ji lik kuw wat ly ly gy ny ýo kar lan dyr dy.

Ýur du my zyň güm rük gul lu gy nyň mag-
lu mat la ry na gö rä, dur mu şa ge çi ril ýän iş-
le riň ne ti je sin de, 2025-nji ýy lyň ýan war-
ap rel aý la ryn da üs ta şyr ýük do la ny şy gy 
ge çen ýy lyň de giş li döw rüne gö rä 20%-e 
go laý ýo kar lan dy. Ýur du my zyň çä gin den 2 
mil li on ton na dan gow rak ha ryt lar üs ta şyr 
ge çi ri lip, bu ugur da aw tou lag da ýük da şa-
ma lar 25%-e go laý we de mir ýol ulag la ryn-
da ýük da şa ma lar 6% ýo kar lan dy.

Hä zir ki dö wür de Ar ka dag ly Gah ry man 
Serdarymyzyň yk dy sa dy ýe ti mi ziň ulag lar ul ga-
my ny ýo ka ry de re jä ýe tir mek de ed ýän ta gal la-
la ry ýur du my zyň yk dy sa dy ýe ti niň ös me gi ne, 
hal kyň eş ret li dur muş da ýa şa ma gy na uly go şant 
goş ýar. Ulag we kom mu ni ka si ýa dü zü mi niň has-
da kä mil leş me gin de bi möç ber ala da la ry ed ýän 
Gah ry man Arkadagymyzyň, Arkadagly Gahryman 
Serdarymyzyň jan la ry sag, ömür le ri uzak bol sun! Il-
ýurt bäh bit li alyp bar ýan iş le ri el my da ma ro waç al syn!

Ju ma my rat GAR ÝAG DY ÝEW,
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň mugallymy.

BI TA RAP LYK – PA RA HAT ÇY LY GYŇ ŞUG LA SY

Türkmenistan-Aziýanyň ösüş banky: 
hyzmatdaşlygyň «ýaşyl» ugry

Ýurdumyzdan geçirilýän üstaşyr 
ýükleriň möçberi artýar

Ýurdumyzyň «Beýik Ýüpek ýoluny dikeltmek» 
strategiýasy durmuşa geçirilýär

«Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly» şy-
ga ry as tyn da geç ýän 2025-nji ýyl Türk me nis ta nyň 

Bitaraplygynyň Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy ta ra pyn dan yk-
rar edil me gi niň 30 ýyl ly gy na bes len ýär. Ýur du myz hem-de 
ag zy bir hal ky myz bu mö hüm se nä ni pa ra hat çy ly ga, äh li 
döw let ler bi len öza ra hor mat goý mak, deň hu kuk ly hyz-
mat daş lyk ýö rel ge le ri ne esas lan ýan dost luk ly gat na şyk-
la ry has-da iler let mä ge ça gy ryş hök mün de my na syp gar-
şy la ma ga taý ýar lan ýar. Çün ki hormatly Prezidentimiziň 
bel leý şi ýa ly, pa ra hat çy lyk we dost luk dün ýä dä ki iň uly 
gym mat lyk lar dyr. Türk men ler adam zat ta ry hy nyň äh-
li dö wür le rin de hem bu gym mat ly ka da la ra yg rar ly 
bo lan halk dyr. Azi ýa bi len Ýew ro pa ny bir leş dir ýän 
türk men top ra gy he mi şe pa ra hat çy ly gyň, yg ty bar-
ly ly gyň we howp suz ly gyň se bi ti hök mün de giň den 
ta na lyp dyr. Tä ze ta ry hy şert ler de döw le ti mi ziň he-
mi şe lik Bi ta rap lyk de re je si şu asyl ly mak sat la ra 
ýet me giň wa jyp şer ti ne öw rül di.

In di 30 ýy la go laý wagt bä ri Türk me nis tan 
oňyn Bi ta rap lyk ýö rel ge le ri ne esas lan ýan da şa ry 
sy ýa sa ty üs tün lik li dur mu şa ge çi rip gel ýär. Da şa-
ry sy ýa sa ty my zyň bin ýat la ýyn esa sy hök mün de 
saý la nyp al nan he mi şe lik Bi ta rap lyk de re je si 
dün ýä de iň iri we ab raý ly gu ra ma bo lan Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma sy ta ra pyn dan yk rar edil di. Bu 
yk rar na ma 1995-nji we 2015-nji ýyl lar da BMG-
niň Baş As samb le ýa sy ta ra pyn dan ka bul edi-
len «Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bitaraplygy» 
at ly Ka rar na ma lar da öz be ýa ny ny tapdy. Şu 
ýy lyň 21-nji mar tyn da BMG-niň Baş As samb-
le ýa sy nyň 79-njy ses si ýa sy nyň 61-nji ple nar 
mej li sin de ýurdumyzyň başlangyjy bilen 
«Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy» 

at ly Ka rar na ma nyň üçün ji ge zek ka bul edil me gi bol sa hä zir ki 
wagt da Bi ta rap lyk sy ýa sa ty my zyň my na syp do wam et di ril ýän di-
gi ni, ýur du my zyň hal ka ra de re je dä ki ab ra ýy nyň bar ha ýo kar lan-
ýan dy gy ny, äh lu mu my pa ra hat çy ly gy üp jün et mek bo ýun ça ta-
gal la la ryň dün ýä de giň den gol da nyl ýan dy gy ny aý dyň gör kez ýär.

Türk me nis tan döw le ti miz he mi şe lik Bi ta rap lyk de re je si ne 
la ýyk lyk da, har by we sy ýa sy bi le le şik le re go şu lyş ma ýar. Şo nuň 

ýa ly-da, BMG-niň do ly hu kuk ly ag za sy bol mak bi len, hal ka ra 
çä re le re yzy gi der li gat na şyp, stra te gik hyz mat daş ly gy pug ta-
lan dyr ma ga gö nük di ri len mö hüm baş lan gyç lar bi len çy kyş ed-
ýär. Gah ry man Ar ka da gy my zyň hem-de Arkadagly Gahryman 
Ser da ry my zyň sy ýa sy öň den gö rü ji li gi we çuň ňur paý ha sy bi len 
öňe sür len baş lan gyç lar gyz gyn gol da wa eýe bol ýar. Eziz Wa-
ta ny my zyň şu gün ki gü ne çen li 150-den gow rak döw let bi len 
dip lo ma tik gat na şyk la ry ýo la goý ma gy, şeý le hem 50-ä go laý 
bü tin dün ýä we se bit le ýin gu ra ma lar bi len iş jeň hyz mat daş lyk-
la ry alyp bar ma gy ýur du my zyň da şa ry sy ýa sa ty nyň üs tün lik li 
ama la aşy ryl ýan dy gy ny aý dyň gör kez ýär.

Hä zir ki dö wür de Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan 

hal ka ra gi ňiş li gin de oňyn baş lan gyç la ry öňe sür ýän, ne ti je li çöz-
güt le ri tek lip ed ýän döw let, iri hal ka ra çä re le riň, mas la hat la-
ryň, du şu şyk la ryň, fo rum la ryň ge çi ril ýän mer ke zi hök mün de 
ta nal ýar. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň «Türk me nis tan hoş ni ýet-
li goň şu çy ly ga, öza ra hor mat la ma ga we deň hu kuk ly ly ga, 
dün ýä niň äh li ýurt la ry bi len öza ra bäh bit li hyz mat daş ly gy 
ýo la goý ma ga esas la nan Bi ta rap lyk sy ýa sa ty ny do wam 
eder» di ýen söz le rin den ugur alyp, bu gün ki gün ýur du-
myz dün ýä niň äh li döw let le ri bi len hoş ni ýet li gat na şyk la-
ry, pa ra hat çy ly ga esas lan ýan ýö rel ge le ri ös dür ýär.

He mi şe lik Bi ta rap lyk hu kuk de re je si Türk me nis ta-
na hal ka ra gi ňiş lik de ok gun ly ös mä ge müm kin çi lik 
ber di, içer ki aba dan çy ly gy üp jün et di hem-de oňyn 
gat na şyk la ry mun dan beý läk-de gi ňelt mek üçin äh li 
ze rur şert le ri dö ret di. Şun da hä zir ki za ma nyň äh lu-
mu my ösüş me ýil le ri ni bi te wi, üz nük siz ka bul et-
mek uky by Ga raş syz türk men döw le ti niň dün ýä 
gi ňiş li gin de ama la aşyr ýan da şa ry sy ýa sa ty nyň 
we üs tün lik li dip lo ma tik işi niň mö hüm şert le ri niň 
bi ri dir. Döw let Baş tu ta ny my zyň yzy gi der li ta gal-
la la ry ne ti je sin de Türk me nis ta nyň dün ýä sy ýa sa-
tyn da, yk dy sa dy ýe tin de eýe le ýän my na syp or ny 
hä zir ki wagt da has aý dyň du ýul ýar. Bu bol sa 
äh lu mu my hyz mat daş lyk ba bat da tä ze we zi pe-
le ri, ösü şiň ge ri mi ni kes git le mä ge müm kin çi lik 
ber ýär. Hal ky my zy ösüş ler den-ösüş le re alyp 
bar ýan Gahryman Arkadagymyzyň, Arkadagly 
Gahryman Serdarymyzyň jan la ry sag, ömür le ri 
uzak bol sun, il-ýurt bäh bit li, hal ka ra äh mi ýet li 
iş le ri ro waç lyk la ra bes len sin!

Gur ban gel di DUR DY ÝEW,
Türkmen döwlet maliýe institutynyň talyby.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Gol çe ki len res mi na ma la ýyk lyk da, ener-

gi ýa tyg şyt laý jy «akyl ly» teh no lo gi ýa la ry or-
naş dyr mak üçin gaý ta dan di kel dil ýän ener gi ýa 
çeş me le ri ul ga myn da ne ti je li hyz mat daş ly gy 
ýo la goý ma ga giň müm kin çi lik ler açyl ýar. 
Şeý le hem bu res mi na ma hä zir ki za man öň-
de ba ry jy teh no lo gi ýa la ryň we san ly çöz-
güt le riň or naş dy ry lan «akyl ly» we «ýa şyl» 
şä her kon sep si ýa sy na la ýyk de re je de bi na 
edi len Ar ka dag şä he rin de ener ge ti ka, suw 
üp jün çi li gi we şä her gur lu şy gy pu dak la ry ny 
ös dür mä ge, bu ba bat da ze rur bo lan teh no-
lo gi ýa la ry or naş dyr ma ga, su wy we ener-
gi ýa ny tyg şyt la ma ga, di kel dil ýän ener gi ýa 
çeş me le ri ni ös dür mä ge we su wy gaý ta dan 
ulan ma ga, ag za lan ugur lar da tä ze tas la ma-
la ry iş läp düz mek de we dur mu şa ge çir mek-
de öň de ba ry jy tej ri be alyş mak ba bat da hyz-
mat daş lyk et mä ge gö nük di ri len dir.

Türk me nis tan bi len Azi ýa nyň ösüş ban ky-
nyň ara syn da ky hyz mat daş lyk 25 ýyl lyk baý 
tej ri be si ne eýe dir. Hä zir ki wagt da Azi ýa nyň 
ösüş ban ky nyň Do lan dy ry jy lar ge ňe şi ta ra-
pyn dan ka bul edi len hem-de Türk me nis ta nyň 
Hö kü me ti niň ma kul lan 2024-2028-nji ýyl lar da 
Türk me nis tan üçin ýurt boýunça hyz mat daş lyk 
Stra te gi ýa sy ny dur mu şa ge çir mek göz öňün de 
tu tul ýar. Bu stra te gi ýa üç ugurda hyz mat daş ly-
gy ös dür me gi öz içi ne al ýar. Olar ho wa şert le-
ri ne dur nuk ly «ýa şyl» yk dy sa dy ýe te geç mä ge 
ýar dam ber mek den; di wer si fi ka si ýa ar ka ly 

bäs deş li ge ukyp ly ly gy güýç len dir mek den, hu su sy 
te le ke çi li gi we adam ma ýa sy ny ös dür mek den; şeý le 
hem dü züm le ýin öz ge riş le re we ins ti tu sio nal ösüş-
le re ýar dam ber mek den yba rat dyr. Mun dan baş-
ga-da, Azi ýanyň ösüş ban ky Türk me nis ta nyň dür li 
pu dak la ry na umu my möç be ri 12 mil li on ame ri kan 
dol la ry na ba ra bar teh ni ki kö mek ber ýär. 

AÖB 1966-njy ýyl da Azi ýa–Ýu waş um man se-
bi ti ýurt la ry nyň so si al-yk dy sa dy ýag da ýy ny ös dür-

mä ge kö mek ber mek mak sa dy bi len dö re dil ýär. 
Ban kyň paý dar la ry nyň 48-si se bit le ýin paý dar lar, 
19-sy se bit le ýin däl paý dar lar dyr (ösen döw let-
ler). Ýer leş ýän ýe ri Fi lip pin ler döw le ti niň Ma ni la 
şä he ri dir. AÖB-niň işi niň esa sy ug ry Azi ýa–Ýu waş 
um man se bi ti ýurt la ry na teh ni ki kö mek le ri ber-
mek den, so si al-yk dy sa dy äh mi ýet li tas la ma la ry 
dur mu şa ge çir mä ge he ma ýat et mek den yba rat dyr.

Ban kyň tas la ma la ry ýe di me se lä ni çöz mä ge 
gö nük di ri len dir. Ola ra yk dy sa dy ösü şi üp jün et-
mek, adam re surs la ry ny ös dür mek, do lan dy ry-
şyň hi li ni ýo kar lan dyr mak, daş ky gur şa wy go ra-

mak, ze nan la ryň yk dy sa dy ösü şe gat na şy şy ny 
ýo kar lan dyr mak, hu su sy sek to ry we se bit le ýin 
hyz mat daş ly gy ös dür mek de giş li dir. Bu ban-
kyň ma li ýe se riş de le ri niň çeş me le ri ne Azi ýa 
ösüş fon dy, teh ni ki kö mek bo ýun ça ýö ri te leş-
di ri len fond, Ýa pon ösüş fon dy de giş li dir.

Azi ýanyň ösüş ban ky Türk me nis tan da ma-
ýa go ýum mak sat na ma la ry nyň we tas la ma-
la ry nyň ma li ýe leş di ril me gi ne iş jeň gat naş ýar. 
Ýur du myz 2000-nji ýyl da bu ab raý ly hal ka ra 
ma li ýe gu ra ma sy nyň ag za sy bol dy. Şon dan 
bä ri bank bi len ne ti je li hyz mat daş lyk ýo la 
go ýul dy. Azi ýa da yk dy sa dy ösü şi hö wes len-
dir mek bu ban kyň baş we zi pe si bo lup dur-
ýar. Şon dan bä ri bu ma li ýe eda ra sy ýur du-
my zyň, esa san hem, ulag pu da gy na hem-de 
hu su sy pu da gy na dür li de re je de ma li ýe kö-
mek le ri ma li ýe se riş de le ri ni gö nük dir di. 

Türk me nis tan bi len Azi ýanyň ösüş ban ky nyň 
ara syn da ky ma ýa go ýum hyz mat daş ly gy nyň 
ne ti je le ri ony ös dür mek bo ýun ça tä ze baş lan-
gyç lar we tek lip ler hal ka ra işe wür lik hyz mat-
daş ly gy nyň gi ňel dil me gi ne, gel je gi uly ýo ka ry 
teh no lo gi ýa ly tas la ma la ry dur mu şa ge çir mek 
üçin iri möç ber li ma ýa go ýum la ry ny çek mä ge, 
tu tuş Azi ýa nyň ok gun ly in no wa si ýa ösü şi ne 
çyk ma gy üçin se bi ta ra gat na şyk la ry nyň meý-
dan ça sy ny döw re bap laş dyr ma ga ýar dam be rer.

Aý na bat IŞAN GU LY ÝE WA,
Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky Halkara 

nebit we gaz uniwersitetiniň mugallymy.

Ça ga la ryň hu kuk la ry ny go ra mak we ola ra äh li ta­
rap la ýyn my na syp dur mu şy üp jün et mek, şeý le 

hem maş ga la ny gol da mak ug run da dö re dil ýän amat ly 
şert ler we giň ge rim li iş ler «Döw let adam üçin dir!» di ýen 
yn san per wer şy ga ryň da ba ra lan ýan döw rün de döw le ti miz­
de ile ri tu tul ýan ugur la ryň bi ri bo lan ça ga lar ha kyn da ky ala­
da nyň üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýän di gi ni aý dyň gör kez ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň bel leý şi ýa ly, «Her bir ýur duň 
bag ty ýar ly gy, aba dan çy ly gy ösüp gel ýän ýaş ne sil hak da­
ky ala da lar dan göz baş al ýar. Şu nuk daý na zar dan, «Ber ka rar 
döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy: Türk me nis ta ny 2022 – 
2052­nji ýyl lar da dur muş­yk dy sa dy taý dan ös dür me giň Mil li 
mak sat na ma syn da» kes git le nen we zi pe le re la ýyk lyk da, sag dyn, 
zäh met sö ýer, wa tan çy ne sil le ri ter bi ýe läp ýe tiş dir mek, ir ki dö­
wür den ça ga la ry ter bi ýe le mek, okat mak, ola ryň be den we ru­
hy sag ly gy ny ber kit mek, şah sy ba şar ny gy ny ös dür mek üçin bi lim 
eda ra la ry nyň işi gel jek de has­da kä mil leş di ri ler».

Ça ga nyň hem me ta rap la ýyn ös me gi niň üp jün edil me gi ne ta ry hy, 
mil li däp­des sur lar, umu ma dam zat ru hy­ah lak, me de ni we dur muş 
gym mat lyk la ry, jem gy ýet de ka bul edi len ah lak ýö rel ge le ri, düz gün­
le ri hem ka da la ry, jem gy ýet çi lik we döw let bäh bit le ri ne hor mat goý­
ma gy esa syn da wa tan sö ýü ji lik we ra ýat lyk ru hun da ter bi ýe le n me gi ni 
göz öňün de tut ýan dy gy ha kyn da ky ka da lar öz be ýa ny ny tap ýar.

«Çaganyň hukuklarynyň döwlet kepillikleri hakynda» 
Türkmenistanyň  Ka nu nyna la ýyk lyk da, Türk me nis ta nyň çä gin de ýa şa­

ýan her bir ça ga nyň mil le ti ne, te ni niň reň ki ne, jyn sy na, ge lip çy ky şy na ýa­da 
beý le ki ýag daý la ry na ga ra maz dan, hu kuk la ry nyň we azat lyk la ry nyň deň li gi  
ke pil len di ril ýär. Her bir ça ga nyň özü ne ber len äh li hu kuk lar dan we azat lyk lar­
dan peý da lan ma ga hu ku gy bar dyr. Ça ga nyň hu kuk la ry, azat lyk la ry we ka nu­
ny bäh bit le ri dur mu şa ge çi ri len de onuň iň go wy bäh bit le ri üp jün edil me li dir.

Ça ga nyň hu kuk la ry nyň go rag ly ly gy ny hal ka ra de re je sin de üp jün ed ýän, 
1989­njy ýyl da ka bul edi len Ça ga nyň hu kuk la ry ha kyn da Kon wen si ýa – 
mu nuň özi hök ma ny stan dart la ryň we borç na ma la ryň hal ka ra de re je de yla­
la şy lan top lu my dyr, on da hem me le re deň de re je de de giş li bo lan ça ga la ryň 
esa sy hu kuk la ry be ýan edil ýär. Bu hal ka ra res mi na ma di ňe bir yk dy sa dy, 
dur muş hem­de me de ni hu kuk lar däl­de, ra ýat we sy ýa sy hu kuk lar has do ly 
be ýan edi len il kin ji res mi na ma bo lup dur ýar. Bi ziň ýur du myz Ça ga nyň hu­
kuk la ry ha kyn da Kon wen si ýa nyň we onuň iki fa kul ta tiw tes wir na ma sy na 
gat na şy jy bol mak bi len, öz üs tü ne alan borç na ma la ry ny ýe ri ne ýe tir mek bo­
ýun ça yzy gi der li hem­de ut ga şyk ly iş le ri alyp bar ýar, şeý le hem bu ul gam da 
hal ka ra hyz mat daş ly gy pug ta lan dyr ýar.

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy bi len ne ti je li hyz mat daş lyk et mek bi len, döw­
le ti miz özü niň ça ga la r we ça ga hu kuk la ry ba bat da alyp bar ýan sy ýa sa ty ny 
we müm kin çi lik le ri ni do ly de re je de dün ýä bi le le şi gi niň äh li ag za la ry bi len 
bi le lik de ne ti je li ar ka la şyk et mek ýo ly bi len alyp bar ýar. Ýur du my zyň ka nun­
çy lyk bin ýa dy ny has­da ber kit mek ug run da taý syz ta gal la la ry ed ýän hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň ja ny sag, öm ri uzak bol sun.

Şi rin GUR DO WA,
Türkmenistanyň Içeri işler ministrliginiň institutynyň talyby.

Türk me nis ta nyň baý te bi gy şert le ri ne, jem gy ýe tiň sport müm kin çi li gi ne, 
ba şar jaň ly gy na, sy ýa hat çy lyk ul ga my na, ony ne ti je li ös dür mek li ge gö nük­

di ril ýän ma ýa go ýum lar in no wa si on işiň ne ti je le rin den yba rat bo lup, ola ry ös­
dür mek li ge giň ýol lar açyl ýar. Bu iş le riň ne ti je sin de sag lyk, sport, sy ýa hat çy lyk 
wa jyp ugur la ryň bi ri ne öw rül ýär. Ýur du myz da bu ugur lar mak sat na ma la ýyn, di­
wer si fi ka si ýa nyň esa syn da se bit ler bi len bir lik de ös dü ril ýär. Döw le ti mi ziň dün ýä 
gi ňiş li gin de bäs deş li ge ukyp ly ly gy ny üp jün et mek mak sa dy bi len ýur du myz da 
in no wa si ýa la ra esas lan ýan yk dy sa dy ýe ti dö ret mek li ge, iň tä ze teh no lo gi ýa la ry 
or naş dyr mak ly ga mö hüm äh mi ýet be ril ýär. Bu öz gert me ler sag ly gy go ra ýyş, 
sport, sy ýa hat çy lyk ul ga myn da hem dur mu şa or naş dy ryl ýar. In no wa si on açyş­
la ryň önüm le ri bo lan tä ze teh no lo gi ýa la ry özün de jem le ýän sport des ga la ry hä­
zir ki wagt da ýur du my zyň ila ty ny sag dyn dur muş, sag dyn jem gy ýet ýö rel ge si ne 
iter ýär. Bu bol sa öz ge ze gin de be den ter bi ýe bi len meş gul lan ýan adam la ryň sa­
ny nyň art ma gy na ge tir ýär. Esa san hem, ýaş nes liň bu ugur da ky gy zyk lan ma la­
ry ny art dyr ýar. Adam la ryň daş ky gur şa wyň tä sir le ri ne dur nuk ly bol mak la ry ny, 
be den ter bi ýe, sport we sag dyn dur muş ýö rel ge si ni alyp bar ýan adam la ryň im­
mu n ul ga my nyň pug ta lan ma gy ny üp jün ed ýär. Di ňe bir ýo kanç ly wi rus la ra däl, 
eý sem, beý le ki ke sel le re hem gar şy dur ma gy na ýar dam ber ýär. Sag dyn be den­
li, be lent ruh ly, döw re bap bi lim li we ylym ly, hem me ta rap la ýyn ösen şah sy ýe ti 

ke ma la ge tir mek işin de be den ter bi ýä niň we spor tuň tä si ri örän ýo ka ry dyr. 
Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň: «Ylym ly­bi lim li, sag dyn ýaş lar döw­

le ti mi ziň kuw wat ly güý jü dir, nu ra na gel je gi dir. Bi lim al mak, hü när 
öw ren mek, be den we ru hy taý dan sag dyn ös mek hal ky my zyň 
ga dym dan gel ýän nus ga lyk mil li ýö rel ge si dir» di ýen söz le rin den 
ruh lan ýan tür gen le ri miz hal ka ra de re je sin de ge çi ril ýän ýa ryş lar da 
üs tün lik li çy kyş ed ýär ler we baý rak ly orun la ra my na syp bol ýar lar.

Ýa kyn da «Ar ka dag» fut bol to pa ry Azi ýa nyň Fut bol Kon fe de ra­
si ýa sy nyň Ça gy ryş Li ga sy nyň çem pio ny bo lup, sport üs tün lik le ri­
mi ziň da ba ra lan ýan dy gy ny no bat da ky ge zek su but et di. Ar ka dag 
şä he ri niň fut bol to pa ry ýur du my zyň bi rin ji li gi ug run da ky bäs­
le şik ler de hem öňe saý lan ma gy ba şar dy. Mu nuň özi Arkadag 
şä he riniň sport ul ga my nyň mad dy­en jam la ýyn bin ýa dy nyň 
hä zir ki za man ta lap la ry na do ly la ýyk gel ýän di gi ni, tür gen le riň 
taý ýar lyk de re je si niň ýo ka ry dy gy ny äş gär ed ýär.

«Ar ka dag» to pa ry nyň hal ka ra are na syn da ga za nan üs­
tün li gi Gah ry man Ar ka da gy my zyň hem­de Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my zyň ta gal la la ry ne ti je sin de sport ýur­
du na öw rü len eziz Wa ta ny myz da spor tuň beý le ki gör nüş­
le ri bi len bir lik de fut bo lyň hem dün ýä de re je si ne çyk ýan­
dy gy ny aý dyň ly gy bi len gör kez ýär.

Biz ýaş la ra iş le mä ge, ýo ka ry hil li bi lim al ma ga 
hem­de sport bi len meş gul lan ma ga müm kin çi lik  dö­
re dip ber ýän Gah ry man Ar ka da gy my zyň, Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my zyň jan la ry sag, be lent baş la ry 
aman bol sun, il­ýurt bäh bit li umu ma dam zat äh mi­
ýet li tu tum ly iş le ri el my da ma ro waç al syn!

Bä gül GUR BAN LY ÝE WA,
Türkmen döwlet maliýe institutynyň 

mugallym­öwrenijisi.

Sport – sagdyn 
durmuşyň gözbaşy

Çagalaryň 
hukuklarynyň 
döwlet kepillikleri

Aşgabat şäheri 
ägirt uly gurluşyk 

meýdançasyny 
ýadyňa salýar

Ki tap ha na lar –  
ylym oja gy

Mä lim bol şy ýa ly, ge çen hep de de türk men 
hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk me nis ta nyň Halk 

Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gah ry man Ar ka da gy myz 
Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň Ta ta rys tan Res pub li ka-
syn da iş sa pa ryn da bol dy. Bu sa par özü niň ne ti je li li-

gi bi len ta pa wut la nyp, türk men-ta tar hyz mat daş ly gy 
hem-de Türk me nis tan-Ys lam Hyz mat daş lyk Gu ra ma-
sy nyň ara syn da ky öza ra gat na şyk la ry dür li ugur lar da 

ös dür mek ba bat da örän uly hä si ýe te eýe bol dy. 
Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da Türk-

me nis tan bi len Rus si ýa nyň ara syn da ky gat na şyk lar 
stra te gik hä si ýe te eýe bo lup, bu ugur da Rus si ýa nyň 

iri se bit le ri, hu su san-da Ta ta rys tan Respublikasy bi len 
hyz mat daş lyk hil taý dan tä ze de re je le re çyk dy. 

Türk men-ta tar hyz mat daş ly gy nyň ga dy my ta ry hy 
bar. Köp ýyl lar dan bä ri Ta ta rys ta nyň iri kom pa ni ýa la ry 

we kär ha na la ry ýurdumyzda iş jeň hyz mat daş lyk ed ýär. 
Söw da hyz mat daş ly gy hem yzy gi der li art ýar. Şu nuň bi len 

bag ly lyk da, ne bit ýa tak la ry ny öz leş dir mek, ne bit önüm çi li gi, 

ma şyn gur lu şyk, ener ge ti ka, far ma sew ti ka, sag ly gy go ra ýyş, azyk 
se na ga ty we beý le ki ugur lar da ne ti je li gat na şyk lar al nyp ba ryl ýar. 

Şeý le hem Türk me nis tan bi len Ta ta rys tan Respublikasy yn san per wer 
ugur lar da, me de ni ýet, sport, sy ýa hat çy lyk, ylym-bi lim ul gam la ryn da ne-
ti je li hyz mat daş lyk ed ýär. Hä zir ki wagt da Ta ta rys ta nyň uni wer si te t le rin de 
8,5 mü ňe go laý türk men ta ly by dür li ugur lar da ýo ka ry bi lim al ýar lar. 

Gah ry man Ar ka da gy my zyň Ka za na sa pa ry nyň çäk le rin de Rus si ýa Fe-
de ra si ýa sy nyň Pre zi den ti Wla di mir Pu tin bi len te le fon ar ka ly söh bet deş-
li gi bol dy. Söh bet deş li giň bar şyn da iki ta rap la ýyn sy ýa sy-dip lo ma tik gat-
na şyk la ryň iş jeň iler le dil ýän di gi, türk men-rus gat na şyk la ry nyň iki ýur duň 
halk la ry nyň bäh bi di ne yzy gi der li pug ta lan dy ryl ýan dy gy bel le nil di.

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri «Rus si ýa – Ys lam dün ýä si: Ka-
zan Fo rum 2025» XVI hal ka ra yk dy sa dy fo rum da çy kyş edip, hä zir-
ki wagt da ys lam dün ýä si niň öňün de dur ýan örän wa jyp me se le ler 
ba ra da du rup geç di we şu nuň bi len bag ly lyk da, ys lam ýurt la ry nyň 
Azi ýa-Ýu waş um man se bi tin den Ýa kyn Gün do gar we Ýew ro pa ýurt-
la ry na çen li ara lyk da ky gi ňiş li gi bir leş dir ýän Ýew ra zi ýa ener ge ti ka, 
ulag we teh no lo gi ýa gu şa gy ny dö ret me gi niň ze rur dy gy ny bel le di.

Hu su san-da, hyz mat daş ly gyň bu gör nü şi niň dur mu şa ge çi ril me gi ne-

ti je sin de ener gi ýa se riş de le ri niň, ha ryt la ryň we hyz-
mat la ryň iň gys ga ýol lar ar ka ly ibe ril me gi ni üp jün 
et mä ge hem-de örän uly gi ňiş li gi, kuw wat ly se na gat 
we çig mal mer kez le ri ni bir leş dir mä ge müm kin çi lik 
açyl jak dy gy ny nyg ta dy. Şu nuň ýa ly bir leş di ri ji gu şak 
äh lu mu my öza ra he re ket le riň köp rü si ne öw rü ler hem-
de söw da-ba ha sy ýa sa ty na, bü tin dün ýä yk dy sa dy ýe ti-
niň ýag daý la ry na we ösü şi ne oňyn tä sir edip bi ler.

Şu nuň bi len bag ly lyk da, Türk me nis ta n öz teklip eden  
«Be ýik Ýü pek ýo lu ny di kelt mek» stra te gi ýa syny iş ýü zün-
de iş jeň ilerledýär di ýip, Gah ry man Ar ka da gy myz nyg ta dy.

Ys lam dün ýä si bi len hyz mat daş lyk da Ys lam Hyz mat daş-
lyk Gu ra ma sy nyň äh mi ýe ti ulu dyr. Bu gu ra ma Ys lam ösüş 
ban ky, Ys lam ösüş gaz na sy, Ys lam azyk howp suz ly gy gu ra ma-
sy ýa ly bir nä çe dü züm le ri bi len iri hal ka ra gu ra ma la ryň bi ri dir. 

Da wut ME RE DOW,
Türkmenistanyň Oguz han adyndaky Inžener-

tehnologiýalar uniwersitetiniň mugallymy.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş lan gyç la ry bi len 
ylym, bi lim, me de ni ýet ul gam la ryn da dur mu şa ge çi ril ýän düýp li öz gert­

me ler ne ti je sin de ki ta ba, ki tap ha na be ril ýän üns has güýç len di. Ýur du my zyň 
äh li ýe rin de mad dy­en jam la ýyn bin ýa dy in no wa si ýa la ra esas lan ýan bi lim ler 
çeş me si niň mer kez le ri dö re dil di. Ki tap ha na la ra elekt ron we in ter net hyz mat la ry 
or naş dy ryl dy. Ki tap ha na lar da döw rüň ru hu na ky bap iş ler dur mu şa ge çi ril ýär. 

Ki tap ha na tä ze oky jy la ry çek mek, olar da ki ta ba bo lan söý gi ni ösdür mek, 
bi te wi elekt ron ki tap ha na ul ga myny hödürlemek, elekt ron ki tap la ryň äh mi­
ýe tini wa gyz etmek bi len bagly ge çi ril ýän iş ler aý ra tyn bel lär lik li dir. Ki tap ha na 
iş gär le ri alyp bar ýan iş le ri niň çä gin de mek dep ler de, eda ra­kär ha na lar da tä­
ze gel ýän ede bi ýat la ryň göç me ki tap ser gi le ri ni, me de ni­köp çü lik çä re le ri ni, 
dö re di ji lik du şu şyk la ry ny gu ra ýar lar. Okuw çy we ta lyp ýaş la ryň ara syn da ki­
tap lar bi len ta nyş lyk lar gu ra lyp, ola ryň elekt ron gör nüş le ri ha kyn da wa gyz 
işi niň ge çi ril me gi oňyn ne ti je si ni ber ýär. Bu tej ri be ki tap ha na bo lan gy zyk­
lan ma ny art dy ryp, oka ma ga gel ýän oky jy la ryň sa ny nyň art ma gy na ge tir ýär.

Yn san dur mu şyn da mö hüm rol oý na ýan ki tap äh li dö wür le riň gym mat ly 
mag lu mat se riş de si dir, bi lim le riň çeş me si dir. Hä zir ki wagt da mag lu mat ul­
gam la ry nyň ös me gi bi len ki tap la ryň elekt ron gör nü şi meş hur ly ga eýe bol­

dy. Elekt ron ki ta byň ta ry hy na ser sa la ny myz da, ony dö ret mek ba ra da ky 
il kin ji pi kir Bob Brau na de giş li dir. Ol 1930­njy ýyl da bu ba ra da ki tap 
ýaz ýar. Ka gyz ýü zü ne ýa zy lan mag lu ma ty bel li bir tiz lik de öňe hem yza 
ge çir mek onuň pi ki ri ar ka ly be ýan edil ýär. Ka gyz zo lak lar şol dö wür­
ler de te leg ram ma iber mek de hem giň den peý da la ny lyp dyr. Onuň bu 
pi ki ri elekt ron ki ta byň ta ry hy nyň göz ba şy hasaplanýar. 1971­nji ýyl da 
ame ri ka ly Maýkl Har ta uni wer si tet de zäh met çek ýän döw rün de ma­
şyn dan peý da lan ma ga ber len goş ma ça wag ty has peý da ly za da sarp 
et me gi öňe sü rüp dir. Ol bu ugur da il kin ji elekt ron ki ta by taý ýar lap, 
onuň teks ti ni komp ýu ter de ýa zyp dyr. Il kin ji köp çü lik le ýin elekt ron 
ki tap lar (elektron okaýjylar) 1998­nji ýyl da sa tu wa goý be ri lip dir.

Elekt ron ki tap ha na lar ki tap ha na işin de ga bat gel ýän: ne şir le riň 
az muk dar da çap edi len li gi, mag lu mat la ry sak lar ýa ly meý da nyň 
ýet mez çi li gi, ki tap la ryň aýaw ly sak la nma gy ýa ly me se le le riň hem 
çöz gü di ni ýe ňil leş dir ýär. Bu lar dan baş ga­da, ýi ten, za ýa la nan 
ki tap la ry, res mi na ma la ry tä ze den di kelt mek müm kin çi lik le ri ni 
dö red ýär. Bu bol sa elekt ron ki tap ha na lar dan ki tap la ry, mag­
lu mat la ry dür li gör nüş de al ma gyň el ýe ter li li gi ni üp jün ed ýär.

Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Wa ta ny myz da in no wa si ýa işi­
niň ýer lik li hem­de döw re bap gu ral ma gy we ös dü ril me gi 
ne ti je sin de ýaş la ryň bi lim al mak, ylym öw ren mek müm­
kin çi lik le ri bar ha ýo kar lan ýar. Ber ka rar Di ýa ry myz da hal ky­
my za ha lal zäh met çek mä ge, döw re bap bi lim al ma ga äh li 
müm kin çi lik le ri dö re dip ber ýän Gah ry man Ar ka da gy my za, 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my za berk jan sag lyk, uzak 
ömür, alyp bar ýan iş le rin de he mi şe ro waç lyk ar zuw ed ýä ris!

Pa ra hat EZI ZO WA,
Aşgabat şäher Medeniýet müdirliginiň 

merkezleşdirilen kitaphanalar ulgamynyň 
Mollamurt adyndaky kitaphana şahamçasynyň 

kitaphanaçysy.

Hä zir ki wagt da paý tag ty my zyň at­owa za sy tu tuş dün­
ýä de yla laş dy ry jy mer kez, dün ýä ýurt la ry nyň yk ba ly na 

da hyl ly bo lan pa ra hat çy lyk sö ýü ji lik pi kir le riň göz baş al ýan ýe ri 
hök mün de giň den ta na lyp, döw re bap şä he re öw rül ýär. 2013­

nji ýyl dan baş lap ýur du myz da her ýy lyň 25­nji ma ýyn da Aş­
ga bat şä he ri niň gü nü ni da ba ra ly bel le mek asyl ly dä be öw rül di.

Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis ta nyň paý tag ty ak 
mer mer li Aş ga bat hal ky my zyň gu wan jy hem buý san jy si ňen 
mä hir oja gy na öw rül di. Ak mer me re bes le nen paý tag ty my zyň 
şöh rat ly ta ry hy nyň hem­de şu gü nü niň yl ham ly ta ry py yn san 
kal by ny jo şa ge tir ýär. Dur mu şa ge çi ril ýän bi te wi we saz la şyk ly 
şä her gur lu şyk me ýil na ma sy nyň üs tün lik li ama la aşy ryl ma gy ne­
ti je sin de paý tag ty my zyň tä ze bi na gär lik keş bi aba dan çy ly gyň we 
bag ty ýar ly gyň ny şa ny hö k mün de dün ýä ýü zü ne nu ru ny saç ýar.

Hä zir ki dö wür de paý tag ty myz da Türk men döw let bi na gär­
lik­gur lu şyk ins ti tu ty nyň bi na lar top lu my nyň, Türk me nis ta nyň Se­
na gat çy lar we te le ke çi ler bir leş me si niň ýo ka ry okuw mek de bi niň 
gur lu şy gy bat ly dep gin de do wam ed ýär. Sto ma to lo gi ýa mer ke zi 
hem gu rul ýar we bu mer ke ziň bi na la ry nyň en jam laş dy ry ly şy na, 
onuň ýa na şyk ýer le ri niň aba dan laş dy ry ly şy na uly äh mi ýet be ril ýär. 
Paý tag ty my zyň gö zel kün jek le ri niň bi rin de 500 orun lyk Hal ka ra on­

ko lo gi ýa yl my­kli ni ki mer ke zi niň, 160 orun lyk Hal ka ra pe di at ri ýa mer ke­
zi niň gur lu şy gy hem do wam ed ýär. Paý tag ty my zyň çäk le rin de gu rul ýan 
bi na la ryň ha ta ryn da ýo ka ry amat lyk la ry özün de jem le ýän ýa şa ýyş jaý la­
ry na mö hüm or nuň de giş li di gi ni bel le me li. 

Şeý le hem hä zir ki za man ta lap la ry na we ýo ka ry hal ka ra gör ke zi ji le re 
la ýyk de re je de en jam laş dy ryl ýan or ta mek dep le riň gur lu şyk la ry na mö­
hüm orun de giş li dir. Hä zir ki wagt da mek de be çen li ça ga lar eda ra la ry nyň 
köp çü lik le ýin gu rul ma gy bu ugur da ama la aşy ryl ýan giň möç ber li iş le riň 
oňyn ne ti je ber ýän di gi niň my sa ly dyr. Şol bir wag tyň özün de paý tag ty my­
zyň ýol­ulag dü zü mi ne de giş li des ga la ryň gur lu şyk la ry na mö hüm or nuň 
de giş li di gi ni bel le mek ge rek. Şun da kö pu gur ly aý law ly ýol la ryň, köp rü le­
riň gur lu şyk la ry na aý ra tyn äh mi ýet be ril ýär.

Hä zir ki dö wür de paý tag ty myz ägirt uly gur lu şyk meý dan ça sy ny ýa dy ňa 
sal ýar. Paý tag ty myz da bi lim, sag ly gy go ra ýyş, me de ni ýet we sun gat ul gam­
la ry na de giş li des ga la ryň köp san ly sy nyň gur lu şy gy al nyp ba ryl ýar. Mu­
nuň özi gur lu şyk la ryň köpüsiniň dur muş ul ga my na de giş li di gi ni gör kez ýär. 
Türkmen halkynyň Milli Lideri Gahryman Arkadagymyzyň «Ak şä he rim Aş ga­
bat» at ly ki ta by hem paý tag ty myz Aş ga ba da ba gyş la nan aja ýyp eser dir. Bu 
eser de paý tag ty my zyň gö zel kün jek le ri, onuň ösü şi we gel jek de edil jek iş ler 
be ýan edil ýär. Ak şä he ri miz Aş ga ba dy yla laş dy ryjy mer ke ze öw ren Gahryman 
Arkadagymyzyň hem­de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ja nlary sag, ömü rleri 
uzak, be lent baş la ry aman bol sun.

Mäh ri ME RE DO WA,
Aşgabat gurluşyk orta hünär okuw mekdebiniň mugallymy.
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Gök göw her sa tyl dy. Seý rek duş gel ýän 
ma wy göw her Že ne wa da ge çirilen söw da  da 

21,5 mil li on amerikan dol la ryna sa­
tyl dy. «Or ta ýer deň zi niň gök da şy» 
diý lip at lan dy ryl ýan göw he riň ag­
ra my 10,3 ka ra ta deň. Göwher Gü­

nor ta Af ri ka da ky Ku lli nan di ýen meş hur mag­
dan kä nin den ta pyl dy. Işlenilmedik göw he riň 
ag ra my 31,49 ka rat dy, soň ra ony gran la dy lar.

Iň ga dy my naý za lar. Ýew ro pa ly ant ro­
po log lar Sak so ni ýa dan (Ger ma ni­
ýa) ta py lan Şö nin gen naý za la ry­
nyň, tak my nan, 200 müň ýyl ozal 

ýa sa lan dy gy ny anyk la dy lar. Bu öň pi kir edi  li­
şin den 100–200 müň ýyl giç dir. 

Ga lyn dy lar dan dö re di len ýa ryş ula gy. 
Mum baý da «Envision Ener gy» kom pa ni ýa sy 

«Recover­E» elekt rou la gy bi len 
ta nyş dyr dy. Bu Hin dis tan da 
elekt ron ga lyn dy lar dan dö re di len 
il kin ji ýa ryş u la gy dyr. Aw tou lag 

kö ne smart fon lar dan we plan şet ler den ýa sal dy.

Po lat dan 10 es se berk tagta. «Invent­
Wo od» ame ri kan kom pa ni ýa sy «Su per wo od» 

ady bi len tä ze gur lu şyk ma te­
ria ly ny hö dür le di. Te bi gy aga­
jyň hä si ýet le ri ni sak la ýan bu 
material berk li giň ag ra ma gat­

na şy gy bo ýun ça po lat dan 10 es se berk. Bu 
tagta oda, su wa çy dam ly we çüý re mä ge hem­
de zy ýan keş le re gar şy dur nuk ly.

Öz sa çyn dan asy lyp re kord goý dy. 
ABŞ­da 39 ýaş ly sirk ar tist i Leý la Nun saç la­

ryn dan asy lyp ho wa da 25 
mi nut dan gow rak sak lan­
ma gy ba şar dy. Saç dan 
asy lyp dur mak  bo ýun ça 
re kor d Ka li for ni ýa nyň 

Red wud mil li se ýil gä hin de res mi taýdan ha sa­
ba alyn dy di ýip, Gin ne siň re kord lar ki ta by nyň 
web saý tyn da ha bar be ril ýär.

4-nji ýyl öň de ba ry jy bol dy. Dün ýä niň iň 
gym mat brend le ri niň ara syn da öň dä ki or ny 

«App le» sak lap gal dy. Onuň ba­
ha sy 28% ýo kar la nyp, 1,3 tril li on 
ame ri kan dol la ry na ýet di. Bu il­
kin ji 100­lü ge gir ýän äh li kom pa­
ni ýa la ryň umu my ba ha sy nyň 12 
gö te ri min den gow ra gy dyr. Bu 

ba ra da «Kan tar» sel je riş kom pa ni ýa sy her ýyl ky 
«BrandZ» reý tin gin de mä lim et di.

Daş ky gur şa wa ýe ti ri len zy ýan. Ge çi ri­
len bar la gla ra gö rä, dün ýä niň uly kom pa ni ýa­

la ry soňky ýyllarda ho wa nyň 
üýt ge me gi ne 28 tril li on 
amerikan dol lar y möçberinde 
zy ýan ýe ti rip dir. Bu muk dar 
ABŞ­nyň ge çen ýyl da ky je mi 

içer ki önü mi ne deň bo lup, äh lu mu my maý la­
ma se bäp bol ýan bug gaz la ry nyň zy ňyn dy la­
ry nyň ne ti je si ni gör kez ýär.

Täze muzeýe geçirildi. Tahrirdäki 
Müsür mu ze ýin de ýer leş ýän Tu tan ha mo nyň 

ha zy na syn dan 163 ar te fakt 
Gi za da ky Uly Mü sür mu ze ýi­
ne ge ti ril di. 3­nji iýul da mu ze ý 
res mi taý dan açy lar. Fa rao­
nyň aram gä hi 1922­nji ýyl da 

Luk sor da ky Şa lar jül ge sin de ar heo log Go ward 
Kar ter ta ra pyn dan ta pyl dy.

Iň ir ki as man kar ta sy. Hy ta ýyň Mil li 
ast ro no mi ýa ob ser wa to ri ýa sy­
nyň alym la ry ga dy my hy taý 
res mi na ma sy «Us sat Şi niň ýyl­
dyz gol lan ma sy ny» öw re nip, 
mu nuň ýyl dyz ly as ma nyň iň ir­

ki kar ta sy dy gy ny tas syk la dy lar. Mi la dy dan 
öň 355­nji ýyl da dö re di len bu at las öň çak 
edi len den iki ýüz ýyl ir dir.

19-njy ge zek Ewe res te çyk dy. Bri ta ni­
ýa ly al pi nist Ken ton Kul 19­njy ge zek Ewe res­

te çy kyp, dün ýä niň iň be ýik 
de pe si ne çy kan da şa ry 
ýurt lu la ryň ara syn da ky re­
kor dy tä ze le di. 18­nji maý­
da 51 ýaş ly Kul al pi nist ler 

to pa ry bi len bi le lik de çür de pä ýet di. Kul il kin ji 
ge zek Ewe res te 2004­nji ýyl da çyk yp dy.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

1928-nji ýy lyň 23-nji ma ýyn da ital ýan 
bar lag ge çi ri ji si Um ber to No bi leniň ýol baş-
çy ly gyn da Şpis ber ge n adasynyň Nýu-Ole-
sun n diýen 
ýerinden «Ita-
li ýa» di ri žab ly 
Ýe riň De mir-
ga zyk pol ýu-
sy na Ark ti ka 
eks pe di si  ýa-
sy na baş la ýar. 
16 adam dan yba rat eki paž ly di rižabl De mir-
ga zyk pol ýu syň üs tün den uçup geçýär.

18­nji maý da Ýew ro pa gym mat lyk la ry na 
eýer ýän ga raş syz da laş gär, Bu ha res tiň hä ki­

mi Ni ku şor Dan Ru my ni ýa da ge çi ri len Pre zi dent 
saý law la ry nyň ikin ji tap gy ryn da 54,60% se se, 
onuň bäs de şi «Ru myn la ryň je bis li gi üçin bi le­
le şi giň» li de ri Jor je Si mi on bol sa, 46,40% se se 
eýe bol dy. Bu ba ra da Mer ke zi saý law to pa ry nyň 
web sa hy pa syn da ha bar be ril ýär. Ru my ni ýa nyň 
köpçülikleýin ha bar be riş se riş de le ri N.Da ny 
saý law da ýe ňi ji di ýip yg lan et di.

Ru my ni ýa da ge çi ri len Pre zi dent saý law­
la ry na gat na şyk soň ky 30 ýyl da re kord de­
re je de bol dy. Ýur duň 11,6 mil li on dan gow rak 
ra ýa ty ikin ji tap gyr da ses ber di ler. Saý law la ra 
gat na şyk 64,72% bo lup, 4­nji maý da ge çi ri­
len bi rin ji tap gy ra ga ra nyň da, tak my nan, 11% 
köp dür. Ne ti je le ri ýa ty ry lan 2024­nji ýy lyň 
ahy ryn da ge çi ri len Pre zi dent saý law la ryn da 
ses be riş lik 52,55% bol dy, 2019­njy ýyl da 
ge çi ri len öň ki saý law lar da ru myn la ryň 47,66 
gö te ri mi bi rin ji tap gyr da, 49,87 gö te ri mi bol sa, 
ikin ji tap gyr da ses ber di ler.

4­nji maý da ge çi ri len bi rin ji tap gyr da Ni­

ku şor Dan 20,99% bi len ikin ji or ny eýe läp, 
Si mi on dan (40,5%) yza gal dy. Ýat lap geç­
sek, Ru my ni ýa nyň Pre zi den ti niň saý law la­

ry gaý ta dan ge çi ril di. 2024­nji ýy lyň no ýab r 
aýy nyň ahy ryn da ge çirilen öň ki ses be riş li­
giň ne ti je le ri Kons ti tu si ýa ka zy ýe ti ta ra pyn­
dan ýa ty ryl dy. Şol wagt saý law la ryň bi rin ji 
tap gy ryn da ozal ult ra­sag çy «Ru myn la ryň 
je bis li gi üçin bi le le şi ge» gir ýän Ke lin Jor­
jes ku ýe ňiş ga za nyp dy.

18-nji maý da Pol şa da ge çi ri-
len Pre zi dent saý law la ry nyň 
birinji tap gy ryn da do lan dy ry jy 

«Ra ýat bi le le şi gin den» da la şgär Ra-
fal Tşas kows kiý we «Ka nun we ada-
lat» (PiS) par ti ýa sy nyň da laş gä ri Ka rol 
Naw ros kiý Pre zi dent saý law la ry nyň 
ikin ji tap gy ry na çyk dylar.

Ses ler do ly sa na lan dan soň Tşas-
kows kiý 31,2%, Naw ros kiý 29,7% se-
se eýe bol dy. Üçün ji or ny «Kon fe de-
ra si ýa» par ti ýa sy nyň we ki li Sla wo mir 
Ment sen (14,9%), dör dün ji or ny «Pol-
şa nyň tä ji kon fe de ra si ýa sy» par ti ýa-

syn dan Gže gož Braun (6,4%), bä şin ji 
or ny «Pol şa 2050» par ti ýa sy nyň li de ri 
Şimon Ho lown ýa (5,0%) eýe le di. Pre zi-
dent saý law la ry nyň ikin ji tap gy ry 1-nji 
iýun da ge çi ri ler.

«Ow ga nys ta nyň Hö kü me ti 1979-njy ýyl dan bä ri 
il kin ji ge zek mil li ilat ýa zu wy ny ge çir me gi me ýil-

leş dir ýär. Bu ýur duň Mi nistr ler Ka bi ne ti niň mej-
li sin de esa sy ara al nyp mas la hat la şy lan me se le 
bol dy» di ýip, ýur duň Hö kü met Baş ly gy nyň met-
bu gat gul lu gy ha bar ber di. Mas la hat Ow ga nys ta-
nyň Prem ýer-mi nist ri Mo ham mad Ha san Ahun-
dyň baş lyk lyk et me gin de ge çi ril di. Onuň bar şyn da 
umu my mil li ilat ýa zu wy ny ge çir me giň tek lip edi len 
me ýil na ma sy ara al nyp mas la hat la şyl dy.

«Mi nistr ler Ka bi ne ti Mil li sta tis ti ka we mag lu-
mat eda ra sy na (NSIA) ilat ýa zu wy me ýil na ma sy-
nyň tas la ma sy ny üns bi len öw ren me gi we in di ki 
Mi nistr ler Ka bi ne ti niň mej li sin de jem leý ji ha sa ba-
ty hö dür le me gi tab şyr dy» diý lip ha bar da bel le nil-
ýär. NSIA-nyň mü di ri Ab dul Ka dy ra tek li be ba ha 
ber mek we ilat ýa zu wy me ýil na ma sy ba ra da gi-
ňiş le ýin ha sa bat taý ýar la mak üçin ýö ri te mas la-
hat ge çir mek tab şy ryl dy. 2023-2024-nji ýyl lar da 

Ow ga nys ta nyň ila ty 35,7 mil li on adam dan yba rat 
bo lup dyr. BMG-niň kä bir eda ra la ry nyň çak la ma-
la ry na gö rä, hä zir ki wagt da Ow ga nys ta nyň ila ty 

41,4 mil li on ada ma deň bo lup bi ler. Ow ga nys tan-
da soň ky ge zek ilat ýa zu wy 1979-njy ýyl da ge çi-
ril di, ol howp suz lyk bi len bag ly lyk da, di ňe ýur duň 
et rap la ry nyň 67 gö te ri min de gur a lyp dy.

Be ýik Bri ta ni ýa we Ýew ro pa Bi le le şi gi go ra-
nyş, azyk söw da sy, ser het gö zeg çi li gi, şeý le 

hem Ýew ro pa nyň ba lyk tu tul ýan gä mi le riniň bri tan 
suw la ry na çyk ma gy bo ýun ça hyz mat daş ly gy gi-
ňelt mek üçin tä ze şert na ma lar bag laş dy.

«Yla la şy lan şert na ma la ra la ýyk lyk da, Be ýik Bri-
ta ni ýa Ýew ro pa Bi le le şi gi niň 150 mil liard ýew ro 
möç be rin dä ki go ra nyş kar zy mak sat na ma sy ndan 
peý da la nyp bi ler. Mun dan baş ga-da, Ýew ro pa Bi-
le le şi gi ne ag za ýurt la ryň ba lyk  tu tul ýan gä mi le ri ne 
bri tan suw la ry na gi ri şi niň möh le ti 12 ýyl uzal dyl dy. 
Şeý le hem ta rap lar Be ýik Bri ta ni ýa dan Ýew ro pa Bi-
le le şi gi ne eks port edil ýän önüm le re sa ni ta ri ýa we 
fi to sa ni tar gö zeg çi li gi ýö ne keý leş dir mek ba ra da 
şert na ma bag laş dy lar.

– Yla la şyk lar býu rok ra tik päs gel çi lik le ri aýyr ma-
ga, bri tan yk dy sa dy ýe ti niň ösü şi ni hö wes len dir mä-
ge we Be ýik Bri ta ni ýa nyň 2020-nji ýyl da ÝB-den 
çy kan dan soň Ýew ro pa Bi le le şi gi bi len gat na şyk-
la ryny di kelt mä ge kö mek eder – di ýip, sam mit den 
soň ge çi ri len met bu gat ýyg na gyn da Be ýik Bri ta ni-
ýa nyň Prem ýer-mi nist ri Kir Star mer aýt dy.

19-njy maýda Kir Star mer «Brexit»-den soň ra il-
kin ji ge zek Lon don da ge çi ril ýän «Be ýik Bri ta ni ýa we 
Ýew ro pa Bi le le şi gi» sam mi tin de Ýew ro pa Ko mis si-
ýa sy nyň baş ly gy Ur su la fon der Lýa ýen we Ýew ro-

pa Bi le le şi gi niň beý le ki ýo ka ry de re je li ýol baş çy la ry 
bi len du şuş dy.

Bu yla la şyk lar 2020-nji ýyl da «Brexit» güý je gi-
ren den soň iki ta rap la ýyn gat na şyk la ry «tä ze den 
di kelt me giň» bir bö le gi hök mün de iş le nip dü zül di. 
Gep le şik ler den öň Be ýik Bri ta ni ýa öz suw la ry na gi-
ri şi niň möh le ti ni 5 ýyl uzalt mak ba ra da yla la şyp dy.

Al ba ni ýa nyň paý tag ty Ti ra na 
şä he rin de Ýew ro pa nyň sy ýa sy 

jem gy ýe ti niň (ÝSJ) «Tä ze dün ýä de tä­
ze Ýew ro pa: Ag zy bir lik – Hyz mat daş­
lyk – Bi le lik dä ki he re ket» at ly mas­
la ha ty ge çi ril di. Sam mi te döw let we 
hö kü met Baş tu ta nla ry nyň 47­si, şeý le 
hem Ýew ro pa gu ra ma la ry nyň ýol baş­
çy la ry gat naş dy.

Gün ter ti bin de, il kin ji no bat da, 
howp suz lyk, mig ra si ýa we mil li yk dy­
sa dy ýe tiň me se le le ri ne ga ral dy. Şeý le­
de yk dy sa dy ýet, hu su san­da yg ty bar ly 
üp jün çi lik zyn jyr la ry ny go ra mak we 
ener gi ýa inf rast ruk tu ra sy ny ber kit mek 
ýa ly me se le ler ara al nyp mas la hat la şyl­
dy. 2022­nji ýyl da ýü ze çy kan ener gi ýa 

çök gün li gi Ýew ro pa nyň sy ýa sy jem gy­
ýe ti niň plat for ma sy nyň dö re dil me gi ne 
se bäp bol dy. Ol Ýew ro pa sy ýa sat y ny ut­
gaş dyr mak üçin res mi däl plat for ma dyr.

Ýew ro pa nyň sy ýa sy jem gy ýeti niň 
çä re le ri ne Ýew ro pa Bi le le şi gi ýurt la­
ryn dan baş ga­da, Tür ki ýe, Gru zi ýa, Er­
me nis tan, Azer baý jan, Be ýik Bri ta ni ýa, 

Uk rai na we Mol do wa gat naş ýar.
Sam mit Gün ba tar Bal kan lar da il kin ji 

ge zek ge çi ril di. On dan öň Ýew ro pa nyň 
sy ýa sy jem gy ýe ti niň sam mit le ri Çe hi­
ýa da, Mol do wa da, Is pa ni ýa da, Be ýik 
Bri ta ni ýa da we Weng ri ýa da gu ral dy. 

«Al ba ni ýa nyň ýer eýe si hök mün­
dä ki äh mi ýe ti ýur duň Ýew ro pa bi len 
gat na şyk la ry ny çuň laş dyr mak is le gi ni, 
se bit we yk lym dur nuk ly ly gyn da ky 
go şan dy ny ýü ze çy kar ýar» di ýip, fo ru­
myň gu ra ma çy la ry bel le di ler. Al ba ni ýa 
2014­nji ýyl dan bä ri Ýew ro pa Bi le le şi­
gi ne ag za bol mak üçin da laş gär bo lup 
gel ýär, ýö ne res mi taý dan go şul mak 
ba ra da ky gep le şik ler di ňe 2022­nji ýy­
lyň tom sun da baş lan dy.

ABŞ­nyň Pre zi den ti Do nald Tramp Pars aý la gy  ýurt la ry na 
ama la aşy ran sa pa ry nyň do wa myn da mil liard lar ça dol lar lyk 

şert na ma la ra gol çek di. ABŞ bi len Bir le şen Arap Emir lik le ri niň 
ara syn da 200 mil liard dol lar lyk şert na ma bag la şyl dy. Bu  maýa 
goýumlar awia si ýa, ener gi ýa we beý le ki se na gat pu dak la ry na, 
şeý le hem eme li aň pu da gyn da ky ösüş le re degişlidir. Ame ri ka­
nyň Pre zi den ti Sa ud Ara bys ta nyn da 600 mil liard dol lar lyk, Ka­
tar da bol sa 243 mil liard dol lar lyk şert na ma bag laş dy. Şeý le lik 
bi len, ol Ýa kyn Gün do ga ra sy ýa ha ty ny umu my ba ha sy 1 tril li on 
dol lar dan gow rak ma ýa go ýum wa da la ry bi len ta mam la dy. ABŞ 
bi len Pars aý la gy ýurt la ry nyň ara syn da ky öza ra ma ýa go ýum lar 
iki ta rap üçi n hem peý da ly: Wa şing ton içer ki önüm çi li gi di kelt­
mä ge ta gal la ed ýär, Ýa kyn Gün do gar bolsa, ýurt la ry yk dy sa dy­
ýe ti ni di wer si fi ka si ýa et mek we ne bi te ga raş ly lyk dan uzak laş­
mak üçin eme li aň ösüş le ri ni çalt lan dyr ýar.

BAE-de iň uly eme li aň şä her çe si gu rlar
ABŞ bilen BAE­niň şert na ma sy nyň öze ni Abu­Da bi de gu­

rul jak 26 ine dör dül ki lo metr lik eme li aň şä her çe si dir. Kuw wa ty 5 
gi ga wa ta deň bo lan bu şä her çe mag lu mat la ry gaý ta dan iş le ýän 
mer kez ler üçin ni ýet le nen dir. Bu des ga BAE­de ýer leş ýän bir nä­
çe ame ri kan kom pa ni ýa la ry bi len hyz mat daş lyk da gur lar. 

«Sebitdäki hasaplaýyş mümkinçiliklerini üpjün edýän hem­de 
Global Günorta hyzmat edýän ABŞ­nyň çäklerinden daşardaky 
iň uly emeli aň şäherçesi, amerikan giperskeýlerlerini we iri 

kärhanalaryny kabul eder» di ýip ABŞ­nyň Söw da mi nistr li gi mä­
lim et di. «Bloom berg»­iň ha ba ry na gö rä, Do nald Tramp BAE­niň 
2027­nji ýy la çen li her ýyl «Nvidia»­dan 500 mü ňe çen li ýo ka ry 
ön dü ri ji lik li H100 gra fi ki gaý ta dan iş le ýiş en jam la ry ny im port et­
mä ge müm kin çi lik ber ýän şert na ma ny göz öňün de tut ýan dy gy­
ny aýt dy. Bu çip le riň bäş den bi ri G42 üçin ni ýet le nen dir.

Şeý le hem ABŞ­nyň Pre zi den ti Do nald Trampyň Sa ud Ara­
bys ta ny bi len eme li aň bo ýun ça 80 mil liard dol lar lyk ma ýa go­
ýum şert na ma sy ny bag laş ma gy «Nvidia» we ABŞ­nyň beý le ki 
iri kom pa ni ýa la ry nyň paý na ma la ry nyň ýo kar lan  ma gy na ge tir di. 
BAE­niň Pre zi den ti Şeýh Mo ham med bin Za ýed Al Na haý ýan 
bu şert na ma «eme li aň pu da gyn da ýurt la ry my zyň ara syn da do­
wam ed ýän hyz mat daş ly gyň su but na ma sy» di ýip ba ha ber di.

Beý le ki esa sy ge le şik ler
Şeý le hem «Boeing» we «GE Ae ros pace» BAE­niň mil li 

awia kom pa ni ýa sy «Eti had Air wa ys» bi len şert na ma bag laş dy. 
«Eti had», GE he re ket len di ri ji li 787 we 777X mo del le ri ni goş mak 
bi len 28 sa ny giň uçar la ry sa tyn al ma ga 14,5 mil liard dol lar ma­
ýa goý ma gy wa da ber di. Iki kom pa ni ýa hem Do nald Tram pyň se­
bit sa pa ryn dan iň köp peý da la nan la ryň ara syn da bol dy. Şeý le 
hem «Boeing» Ka tar ho wa ýol la ry bi len 96 mil liard dol lar lyk 
şert na ma bag laş dy.

Ener ge ti ka pu da gyn da ABŞ­nyň «Exxon Mo bil Corp», 
«Occiden tal Pet ro le um Corp» we «EOG Re so urces Inc» ýa ly 
kom pa ni ýa la ry Abu­Da bi niň Mil li ne bit kom pa ni ýa sy (AD NOC) 
bi len 60 mil liard dol lar lyk şert na ma nyň çäk le rin de ne bit we gaz 
önüm çi li gi ni gi ňelt mek üçin hyz mat daş lyk eder.

Pa ty şa Sal man adyn da ky aw tou lag 
klas te ri niň çäk le rin de Pa ty şa Ab dal la-

nyň yk dy sa dy şä he rin de (KAEC) «Hy un-
dai Mo tor Ma nu factu ring Midd le East» 
(HMMME) za wo dy nyň düý bü ni tut mak 
da ba ra sy ge çi ril di. Bu Sa ud Ara bys ta ny-
nyň jem gy ýet çi lik ma ýa go ýum gaz na sy 
(PIF) bi len «Hy un dai Mo tor Com pa ny»-
nyň bi le lik dä ki kär ha na sy dyr. Ba ha sy 
1 tril li on amerikan dol lary tö we re gi paý-
na ma la ry do lan dyr ýan PIF hä zir ki wagt da 
HMMME-niň 70 gö te ri mi ne, «Hy un dai» 
bol sa, ga lan 30 gö te ri mi ne eýe çi lik ed ýär.

«Hy un dai»-yň Ýa kyn Gün do gar daky 
il kin ji za wo dy 2026-njy ýy lyň dör dün ji 
çär ýe gin de aw tou lag önüm çi li gi ne baş-

lar. Za wod da her ýyl 50 müň aw tou lag, 
şol san da için den ot la nyl ýan he re ket len-
di ri ji li ulag lar we elekt rou lag lar ön dü ri ler.

PIF-iň mü di ri niň orun ba sa ry we Ýa-
kyn Gün do gar hem-de De mir ga zyk Af ri-
ka se bi ti üçin ma ýa go ýum lar bö lü mi niň 

baş ly gy Ýa zid A.Al hu meýd gaz na üçin 
bu wa ka nyň äh mi ýe ti ni bel läp, onuň Sa-
ud Ara bys ta ny nyň aw tou lag pu da gy ny 
ös dür jek di gi ni bel le di. Onuň söz le ri ne 
gö rä, PIF stra te gi k hyz mat daş ly gyň üs-
ti bi len ýur duň aw tou lag ekoul ga my nyň 
ösü şi ne iter gi be rer, ýer li ba şar nyk la ry 
ös dü rer, ösen teh no lo gi ýa la ry çek mä ge 
we aw tou lag pu da gyn da ýo ka ry hü när li 
iş orun la ry ny dö ret mä ge kö mek eder.

«Hy un dai Mo tor Group»-yň baş-
ly gy nyň orun ba sa ry Je hon Çang za-
wo dyň düý bü niň tu tul ma gy ny, Sa ud 
Ara bys ta ny we «Hy un dai» üçin tä ze 
eý ýa myň baş lan gy jy di ýip at lan dyr dy. 
Bi le lik dä ki kär ha na nyň «Vision 2030» 

me ýil na ma sy na la ýyk lyk da, ösen ba-
şar nyk la ry we tej ri be le ri üp jün et mek 
ar ka ly se bi tiň ze hin li ýaş la ry nyň ös me-
gi ne go şant goş jak dy gy na umyt bil dir di.

Tä ze za wod ýer li iş çi güý jü niň müm-
kin çi lik le rin den peý da la nyp, müň ler çe iş 
ýe ri ni dö re der we bi lim alyş ma ga hem-
de ba şar nyk la ry ös dür mä ge ýar dam 
be rer. «Hy un dai»-yň aw tou lag önüm-
çi li gi Sa ud Ara bys ta ny nyň aw tou lag we 
ulag ekoul ga my nyň ösü şi ni çalt lan dy-
rar. Bel le ni li şi ýa ly, HMMME za wo dy 
we «Hy un dai» bi len hyz mat daş lyk PIF-
iň aw tou lag pu da gyn da Sa ud Ara bys ta-
ny nyň or nu ny ber kit mä ge gö nük di ri len 
baş lan gyç la ry nyň bir bö le gi dir.

Ga­raş­syz­da­laş­gär­ýe­ňiş­ga­zan­dy

Ikin ji tap gy ra çykdylar Tiranada fo ru m guraldy

45­ýyl­dan­soň­ilat­ýa­zu­wy­ge­çi­rilerSöwda­şertnamalaryna­gol­çekildi

IRI yKdySAdy ylAlAşyKlAR gAZANyldy

SA ud ARA byS TA NyN dA ZA wod guR ýAR

Por tu ga li ýa nyň Prem ýer-
mi nist ri we zi pe si ni ýe ri ne 
ýe ti ri ji Lu iş Mon te neg ru-

nyň ýol baş çy ly gyn da ky sag çy we 
mer ke zi par ti ýa la ryň bi le le şi gi 
bo lan De mok-
ra tik bi le le şik 
18-nji maý da 
ge çi ri len saý-
law lar da ýe ňiş 
ga zan dy. Ses 
be riş li giň ne-
ti je le ri ne gö rä, 
«D e  m o k  r a  t i k 
bi le le şik» koa-
li si ýa sy ses le riň 
33 gö te ri mi ne eýe bol dy we par-
la ment dä ki orun la ry nyň sa ny ny 
azyn dan 89-a ýe tir di. Şeý le-de bol-
sa, koa li si ýa köp lük alyp bil me di, 
bu bol sa, Prem ýer-mi nist riň az lyk-

la ryň hö kü me ti ne ýol baş çy lyk et jek-
di gi ni aň lad ýar. 

De mok ra tik bi le le şi giň li de ri Mon-
te neg ru par ti ýa la ryň äh li si bi len sy-
ýa sy şert na ma la ra açyk dy gy ny aýt-
dy. «Hem mä miz bi ri-bi ri miz bi len 
gepleşip, mil li bäh bit le ri mi zi bi rin ji 

orun da goý ma-
gy ba şar ma ly» 
di ýip, ol saý-
law lar dan soň, 
ta rap dar la r y-
nyň öňün de 
eden çy ky şyn-
da aýt dy.

Aşa sag çy 
«Che ga» («Ýe-
ter lik») par ti-

ýa sy par la ment de azyn dan 58 or ny 
al dy. So sia list ler ba ry-ýo gy 58 or ny 
eýe le di ler, bu bol sa, 1987-nji ýyl dan 
bä ri iň pes ne ti je dir. So sia list le riň 
li de ri Ped ro Nu no San tos eýe le ýän 
we zi pe sin den çe kil jek di gi ni ha bar 
ber di.

Par­la­ment­saý­law­la­ry­geçirildi
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Il kin ji äý ne giň ni re de oý la nyp ta py lan dy gy 
ba ra da dür lü çe pi kir ler bo lup, köp mag lu mat­
lar da rim li le riň ki çi zat la ry ulal dyp gör kez ýän 
te ge lek aý na ly gu ra ly ula nan dyk la ry aý dyl­
ýar. XII 

asyr da hy taý ly 
ka zy la ryň hem 
gö zü ni ör tüp 
du ran en jam­
lar dan peý da­
la nan dyk la ry 
ba ra da ýaz gy­
lar bar.

T a  r y  h y 
mag lu mat la ra 
gö rä, il kin ji da­
kyl ýan äý ne gi 
XIII asyr da ita­
li ýa ly Sal wi no 
D'Ar ma ti oý lap 
tap ýar. Bu äý­
nek iki sa ny ýö ne keý te ge lek aý na bö lek den dü zü lip, 
agaç dan ýa­da haý wa nyň şa hyn dan ýa sa lan çar çu­
wa ber ki di lip dir. Şeý le hem bur nuň üs tün de sak lan ýan 
il gen çe gi ýa­da uzyn tu ta wa jy bo lup dyr. 1700­nji ýyl­
lar da äý ne giň gu la ga il di ril ýän bö le gi oý la nyp ta py lyp, 
oňa «el siz äý nek ler» diý lip at be ril ýär. XVIII asyr da 
gaý çy ýa ly ýyg nal ýan jü bi äý nek le ri ýör gün li bo lup 
baş la ýar. 1800­nji ýyl la ryň ba şyn da gö rüş bu la şyk ly­
gy ny dü zet mek üçin öz bo luş ly lin za lar iş le nip dü zü lip, 
äý nek le re otur dy lyp baş lan ýar.

1900­nji ýyl lar da, esa san, äý nek le riň daş ky gör nü şi­
ne uly üns be ril ýär. 1929­njy ýyl dan baş lap Gün şöh le si­
ni yzy na ser pik dir ýän, luk man çy lyk taý dan tas syk la nan 
ýal pyl da ma ýan gün de lik äý nek ler ön dü ri lip baş lan ýar. 
1980­nji ýyl da dö wül me ýän di gi hem­de ýe ňil di gi bi len 
ta pa wut lan ýan plas tik lin za la ryň oý la nyp ta pyl ma gy bi­
len äý nek ler döw re bap gör nü şe geç ýär. Hä zir ki wagt da 
döw re bap teh no lo gi ýa lar bi len ugur daş ös dü ril ýän äý­
nek le riň ýag ty ly gy ser pik di ri ji, gözüňi Gün şöh le sin den 
go ra ýan, gör şi go wu lan dyr ýan hem­de 3 öl çeg li (3D) 
gör nüş le ri bar. Äý nek önüm çi li gin de iň öň de ba ry jy ýurt 
Hy taý bo lup, on dan soň ra de giş li lik de Ger ma ni ýa, Ang­
li ýa we Fran si ýa gel ýär. Skan di naw ýurt la ry dün ýä de iň 
köp äý nek da kynyl ýan ýurt lar ha sap lan ýar.

Köp ler äý ne gi gözüni ýag ty lyk dan go ra mak üçin 
da kyn ýan bol sa, kä bir adam ow nuk hat la ry oka mak 
we uzak da ky za dy saý gar mak üçin, kä bir le ri bolsa 
gel şik li gö rün mek üçin da kyn ýar. Gel şik li gö rün mek 
üçin da ky nyl ýan hem bol sa ga ra äý nek ler gözüňi Gün 
şöh le sin den, beý le ki ýi ti ýag ty lyk çeş me le rin den we 
to zan dan go ra ma ga ýar dam ed ýär. 

çAGALAR

Sahypany taýýarlan Sumbar Alyşirow.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Ýeriň iň beýik nokady bolan Jomolungma depesinde (8848 metr) suw 70 derejede gaýnaýar.

Gyzykly pursatSanlary birleşdirip, şekili reňkläň!Labirint 10 tapawudy tapyň!

aw ri ta ni ýa nyň de mir ga zyk-gün ba ta ryn-
da ky Ad rar se bi tin de, Wa dan şä he ri niň 
go la ýyn da ýer leş ýän «Ri şat gur lu şy» Af-

ri ka nyň tä sin ýer le ri niň bi ri ha sap lan ýar. Çöl lük ýer de 
eme le ge len gö ze meň zeş ul la kan te ge lek gö ren le ri 
haý ran gal dyr ýar. Dia met ri 40 ki lo met re ba ra bar bo-
lan bu te ge lek halk ara syn da «Sa ha ra nyň gö zi» ady 
bi len ta nal ýar. 

Kos mos dan se-
re de niň de sun gat 
ese ri ne meň ze ýän 
bu äpet gur luş il ki-
baş da me teo rit kra-
te ri ha sap lan ýar dy. 
Em ma soň ky ýyl lar-
da ge çi ri len bar lag-
lar da gö ze meň zeş 
tä sin li giň te bi gy ýag daý da eme le ge len di gi ýü ze çy ka-
ryl dy. Alym la ryň bel le me gi ne gö rä, mag ma gat la gy  ýe-
ras ty çö kün di le ri we ga ty ji sim le ri ýe riň ýü zü ne itek läp 
çy ka ryp dyr. Ýe riň üs tün de eme le ge len güm mez ýa ly 
be lent lik ýel we suw ero zi ýa sy nyň tä si ri ne ti je sin de 
aý law-aý law hal ka gör nü şin de göz şe kil li gur lu şa öw-
rü lip dir. Şeý le lik de «Sa ha ra nyň gö zi» eme le ge lip dir.

Sa ha ra çö lün dä ki bu tä sin li giň gur lu şy çä ge-
den, ow nuk daş lar dan we hek den yba rat. Da-
şar ky uly hal ka lar ga ty ji sim ler den (hek we daş), 
içer ki ki çi jik hal ka lar bol sa mineral çö kün diler den 
eme le ge lip dir. Hal ka ra kos mos stan si ýa syn dan 
al nan su rat lar «Ri şat gur lu şy nyň» gö zel li gi ni do-
ly syn la ma ga müm kin çi lik ber ýär. 

Kä bir mag lu mat lar da gö ze meň zeş bu te ge le giň 
ir dö wür ler ýi tip gi den At lan tis şä he ri bo lup bil jek-
di gi aý dyl ýan hem bol sa, esa sy de lil ler «Ri şat gur-
lu şy nyň» te bi gy gö zel lik di gi ni tas syk la ýar. Se bä bi 
bu ýer de ge çi ri len ar heo lo gik bar lag lar da şä he re 
mah sus hiç bir ga lyn dy ta pyl ma dy.

«Sa ha ra nyň gö zi» yl my taý dan hem özü ne 
çe ki ji ýer le riň bi ri dir. Bu ýe riň mi ne ral gat lak-
la ry geç miş dä ki ho wa şert le ri ni öw ren mä ge 
ýar dam ed ýär. Mun dan baş ga-da, te ge le giň 
tö we re gin den ta py lan daş gu ral la ry bu ýer-
de has irki döwürlerde ga dy my halk la ryň ýa-
şan dy gy ny gör kez ýär.

SA HA RA
Çö Lün Dä Ki

tä Sin LiK
Ýo se miti, Uly Kan ýon we Ýel lo us-

ton, ABŞ. Ka li for ni ýa şta tyn da ky 3 müň 
81 ine dör dül ki lo metr meý da ny tut ýan Ýo­
se miti mil li se ýil gä hi göm­gök suw ly köl­
le ri, gra nit ga ýa la ry, şar la wuk la ry, ar ça we 
sek wo ýa to kaý la ry bi len sy ýa hat çy la ryň 
ün sü ni özü ne çek ýär. ÝU NES KO­nyň Bü­
tin dün ýä mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zi len bu 
se ýil gäh ga ra aýy la ry bi len hem meş hur dyr.

Ari zo na şta ty nyň ser he din de ýer leş ýän 
Ko lo ra do der ýa sy nyň ke na ryn da ky Uly 
Kan ýon da älem go şar reňk li jül ge ler, dik eň­
ňit ler we ga ýa gat lak la ry bar. Uly Kan ýo nyň 
kä bir ga ýa la ry nyň be ýik li gi 1600 met re ýet­
ýär. Se ýil gäh de mö jek, ga ra guş, su gun, dag 
ars la ny, ga ra aýy we ke ýik sü rü le ri ýa şa ýar.

Ýel lo us ton mil li se ýil gä hi Ida ho, Mon ta na 
we Wa ýo ming ştat la ry nyň çä gin de ýer leş­
ýär. 8 müň 987 ine dör dül ki lo metr meý da­
ny tut ýan bu se ýil gäh de 10 müň den gow­
rak gyz gyn suw ly çeş me, 300­den gow rak 
geý zer we 300­e go laý şar la wuk bar. Se ýil­
gäh de, esa san, grizz ly aýy sy, bi zon, ga ryn­
ja nyň dür li gör nü şi, ko ýot hem­de ga ra gu lak 
ýa şa ýar. Bu mil li se ýil gäh le re her ýyl 5 mil li­
on dan gow rak sy ýa hat çy bar ýar. 

igua su mil li se ýil gä hi, Ar gen ti na. 
Ar gen ti na bi len Bra zi li ýa nyň ser he din de 
ýer leş ýän Igua su mil li se ýil gä hi 550 ine­
dör dül ki lo metr meý da ny tut ýar. Dün ýä niň 
iň owa dan şag la wuk la ry ny özün de jem­
le ýän Igua su mil li se ýil gä hin de ösüm lik dir 
jan ly­jan dar la ryň 2 müň den gow ra gy duş 
gel ýär. Se ýil gäh de 275 tö we re gi şar la­
wuk bo lup, iň ulu sy «Ib li siň bo kur da gy» 
diý lip at lan dy ryl ýar. Ini 150 metr, uzyn ly gy 
700 metr bo lan bu şar la wuk iň owa dan 
te bi gy gö zel li giň bi ri dir. ÝU NES KO­nyň 
Bü tin dün ýä mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zi­
len, sy ýa hat çy lyk pu da gyn da öň dä ki or­
ny eýe le ýän Iguasu mil li se ýil gä hi ne her 
ýyl 2 mil li on sy ýa hat çy bar ýar.  

Iň köp sy ýa hat edIl ýän
mIl lI se ýIl gäh ler

Sy ýa hat çy lyk pu da gyn da şä her ler, ta ry hy bi na lar we tä sin ýer ler bilen bir ha tar da, mil li se-
ýil gäh ler hem uly orun eýe le ýär. Uly meý da ny tut ýan mil li se ýil gäh ler ýa ba ny jan dar la ryň we 
ösüm lik le riň jem le nen ýe ri ha sap lan ýar. te bi gy taý dan owa dan we gaý ta lan ma jak öz bo luş ly ly-
gy eme le ge tir ýän mil li se ýil gäh ler, esa san, ABŞ-da, Ýa po ni ýa da, Hin dis tan da we Awst ra li ýa da 
ýer leş ýär. Ge liň, iň köp sy ýa hat edil ýän mil li se ýil gäh le r bi len ta nyş bo la lyň!

Suw 100 de re je de gaý na ýan or-
ga ni ki däl bir leş me le riň bi ri dir. 

Suw is len dik gyz gyn lyk da bu ga ryp 
we ýy lap bil ýär. Em ma ta gam syz, 
ys syz we reňk siz bu hi mi ki mad-
da 100 de re je den soň ra do lu ly gy na 
gaý na ýar. Su wuň gaý na ma gy na, il-
ki bi len, dü zü min dä ki mi ne ral lar we 
duz lar tä sir ed ýär. My sal üçin, de ňiz 
su wy (şor suw) süý ji su wa gö rä, ha-
ýal gaý na ýar. Ada ty suw -32 de re je-
de doň ýan bol sa, şor suw -28 de re-
je de ga ty ha la geç ýär. 

Su wuň gaý na ma gy na tä sir ed ýän 
ýag daý la ryň ýe ne bi ri hem at mos fe ra 
ba sy şy dyr. Su wuň gaý naý şy ba sy şa 
gö rä üýt ge ýär. At mos fe ra ba sy şy ýo-
ka ry çy ky lan da pe sel ýär, um man la ryň 
düý bü ne çü mü len de bol sa beý gel ýär. 
Şol se bäp li has uly be lent lik ler de suw 
az de re je de gaý na ýar. My sal üçin, 
at mos fe ra ba sy şy nyň ka da ly ýag da-
ýyn da suw 100 de re je de gaý na ýan 
bol sa, Ýe riň iň be ýik no ka dy bo lan Jo-
mo lung ma de pe sin de (8848 metr) su-
wuk lyk 70 de re je de gaý na ýar. De ňiz 
de re je sin den has pes ýer ler de bol sa 
su wy gaý nat mak üçin 120-130 de re je 
gyz gyn lyk ge rek bol ýar.

suw näçe
derejede 

gaýnaýar?
Dynç al mak. Okuw möw sü mi ta mam la­

nan dan soň, mek dep okuw çy la ry nyň kö pü si ça­
ga lar sa gal dyş­dynç alyş mer kez le ri ne gid ýär ler. 
Siz hem ýur du my zyň de ňiz ke nar la ryn da, dag 
etek le rin de we säh ra lyk la ryn da ýer leş ýän şeý­
le mer kez le re gi dip dynç alyp bi ler si ňiz. Ça ga lar 
sa gal dyş­dynç alyş mer kez le rin de spor tuň dür li 
gör nüş le ri bi len meş gul lan ma ga, tä ze zat la ry öw­
ren mä ge, esa san hem, tä ze dost lar tu tun ma ga uly 
müm kin çi lik dö re ýär.

Ge ze lenç et mek. Dün ýä ga raý şy ňy zyň gi­
ňe me gin de ge ze lenç et me giň äh mi ýe ti örän ulu­
dyr. Bu ba bat da ýa şa ýan ýa­da myh man çy ly ga 
ba ran ýe ri ňi ziň go la ýyn da ky ta ry hy ýa dy gär lik le­
re we mu zeý le re ge ze lenç edip bi ler si ňiz. Mun dan 
baş ga­da, maş ga la ag za la ry ňyz bi len bi le lik de 
paý tag ty my za we ýur du my zyň beý le ki şä her­
le ri ne ge ze lenç edip, wag ty ňy zy gy zyk ly ge çi rip 
bi ler si ňiz. Ta ry hy ýer le re we mu zeý le re ba ra ny­
ňyz da, ol ýer ba ra da has gi ňiş le ýin mag lu mat öw­
ren me gi ýa dy ňyz dan çy kar maň!

Dö re Di ji lik bi len meş Gul lan mak. El 
we akyl güý ji bi len ýe ri ne ýe ti ril ýän iş le re güý­
men mek, dö re di ji lik bi len meş gul lan mak hem to­
mus ky dynç alyş da edil me li iş le riň bi ri dir. My sal 
üçin, he ka ýa oka ma gy ýa­da goş gy ýat tut ma gy 
ha la ýan bol sa ňyz, he ka ýa ýa­da goş gy ýaz ma ga 
sy na ny şyp gö rüň! Şeý le hem se net çi lik bi len meş­
gul lan ma gy ha la ýan la ry ňyz bar bol sa, ji gi le ri ňiz 

üçin oý na waç dyr otur gyç hem ýa sap bi ler si ňiz.
çe per eser oka mak. Mek dep ki tap ha­

na syn dan ýa­da beý le ki ki tap ha na lar dan özü ňiz 
üçin gy zyk ly ki tap la ry alyň! Şeý le hem okuw es­
bap la ry sa tyl ýan dü kan la r dan özü ňiz üçin ki tap 
alyp bi ler si ňiz. Ki ta byň sa ha by nyň iç ýü zü ne alan 
wag ty ňy zy bel lik et se ňiz, ula la ny ňyz da ha çan nä­
hi li ki ta p a la ny ňy zy bil me gi ňi zi üçin peý da ly bo­
lar. Ag şam la ry na ki tap oka mak si ziň tä ze söz le ri 
öw ren me gi ňi ze, dil baý ly gy ny art dyr ma gy ňy za 
ýar dam eder. Şeý le hem okan çe per eser le ri ňiz­
dir he ka ýa la ryňyzy maş ga la ag za la ry ňy za gür rüň 
ber mek hem ýat keş li gi ňi ziň ös me gi ne iter gi ber er. 

Dil we okuw mer kez le ri ne Gat na mak. 
To mus ky dynç alyş möw sü min de özü ňi ziň gy zyk­
lan ýan ug ru ňyz dan – dil öw ren mek, komp ýu ter 

so wat ly ly gy ny ýo kar lan dyr mak, su rat çek mek, 
se net çi lik önüm le ri ni ýa sa mak ýa ly ugur lar dan 
dil mer kez le ri ne gat nap bi ler si ňiz. Dil mer kez le ri­
ne gat na mak – bel li bir ugur dan kä mil leş mek si­
ziň gel jek de hü när saý la ma gy ňy za ýar dam eder. 
Şeý le hem özü ňi ze ýa kyn bo lan sport gör nü şi ne 
has kä mil leş  mek üçin sport mek dep le ri ne gat nap 
bi ler si ňiz. 

sport bi len meş Gul lan mak. Dynç alyş 
möw sü min de sport bi len meş gul lan ma ga has köp 
üns ber me li. My sal üçin, ýüz me gi ha la ýan ýa­da 
öw ren mek is le ýän bol sa ňyz, ýö ri te suw­sport 
des ga la ry na gat nap bi ler si ňiz. Mun dan baş ga­da, 
fut bol, ka ra te, wo leý bol, bas ket bol ýa ly spor tuň 
beý le ki gör nüş le ri bi len hem meş gul lan mak üçin 
sport meý dan ça la ryn dan we des ga la ryn dan peý­
da la nyp bi ler si ňiz.

öý iş le ri ne kö mek et mek. Maş ga la ag za­
la ry ňy za, do gan­ga ryn daş la ry ňy za kö mek et mek, 
olar bi len has köp wagt ge çir mek to mus ky me ýil­
na ma da ýe ri ne ýe ti ril me li iş le riň bi ri dir. Ata ňyz, 
ene ňiz, ba ba ňyz, ma ma ňyz we beý le ki ga ryn­
daş la ry ňyz is le go laý da ýa şa ýan bol sun, is le­de 
uzak da ge ze len je git se ňiz, hem ola ry be gen di rer­
si ňiz, hem özü ňiz be ge ner si ňiz. Ýa şu lu la ryň gür­
rüň ber jek ýat la ma la ry siz de ýa kym ly duý gu la ry 
dö re der. Şeý le hem olar dan mil li däp­des sur la ry­
my za, gym mat lyk la ry my za de giş li zat la ry öw re­
ner si ňiz.

Äý­ne­giň
ta ry hyn dan

To­mus­ky­dynç­al­şy­nä­hi­li­ge­çir­me­li?!
2024-2025-nji okuw ýy ly hem ta mam la nyp bar ýar. ýe ne-de birnäçe gün den to mus ky dynç alyş möw sü mi baş lan ýar. Gö räý mä ge 

tä ze okuw ýy ly na köp wagt bar ýa ly. em ma to mus ky dynç alyş der rew geç ýär. ata-ba ba la ry myz wag ty tyg şyt ly ulan ma gy ündäp-
dir ler. şol se bäp li to mus ky dynç al şy me ýil na ma lar esa syn da gy zyk ly we peý da ly ge çir me li.

Ga la pa gos mil li se ýil gä hi, Ek wa dor. 
Dün ýä niň iň gy zyk ly we tä sin ekoul gam la­
ry nyň bi ri bo lan Ga la pa gos mil li se ýil gä hi niň 
97 gö te ri mi jan ly­jan dar syz dyr. ÝU NES KO­
nyň Bü tin dün ýä mi ra sy nyň sa na wy na gi ri­
zi len bu mil li se ýil gäh de, esa san, pyş ba ga­
dyr ping win ler ýa şa ýar. Bu lar dan baş ga­da, 
igua na la ra, gan net le re we de ňiz ars lan la ry­
na duş gel mek bol ýar. Ga la pa go sa ba ran 
sy ýa hat çy lar ýa ba ny jan dar la ryň ara syn da 
ar ka ýyn ge ze lenç edip, ping win ler bi len ýa­
kyn dan su ra ta dü şüp bil ýär ler. Bu ýe re her 
ýyl 300 müň tö we re gi sy ýa hat çy bar ýar.

Se ren ge ti, Ki li man ja ro, tan za-
ni ýa. 14 müň 763 ine dör dül ki lo metr 
meý da ny eýe le ýän Se ren ge ti mil li se­
ýil gä hin de Af ri ka nyň «Uly bäş li gi» diý lip 
at lan dy ryl ýan ars lan lar, pil ler, gap laň lar, 
kerk ler we ýa ba ny öküz ler ýa şa ýar. Dün­
ýä niň iň ga dy my ekoul gam la ry nyň bi ri 
bo lan Se ren ge ti de ho wa nyň, ösüm lik le­
riň we haý wa nat dün ýä si niň mil li on lar ça 
ýyl bä ri hiç hi li üýt ge män di gi aý dyl ýar.

ÝU NES KO­nyň Bü tin dün ýä mi ra sy­
nyň sa na wy na gi ri zi len Ki li man ja ro mil li 
se ýil gä hi Af ri ka nyň iň be ýik no ka dy bo­
lan Ki li man ja ro da gy nyň (5895 metr) ete­
gin de ýer leş ýär. Mil li se ýil gäh de gy rym sy 
agaç ly to kaý lar, çe men lik ler bo lup, esa­
san, pil ler, gök maý myn lar, le mur lar we 
gap laň lar ýa şa ýar. Bu se ýil gäh le re her ýyl 
50 müň den gow rak sy ýa hat çy bar ýar.  

Çit wan mil li se ýil gä hi, ne pal. 
ÝU NES KO­nyň Bü tin dün ýä mi ra sy nyň 
sa na wy na gi ri zi len Çit wan mil li se ýil gä hi 
Bang la deş gap laň la ry nyň ýyg na nan ýe ri­
dir. 932 ine dör dül ki lo metr meý da ny tut­
ýan se ýil gäh de 68 dür li süý dem di ri ji, 544 
gör nüş li guş we 126 gör nüş li ba lyk ýa şa­
ýar. Şeý le hem se ýil gäh de seý rek duş gel­
ýän bir şah ly kerk, Ben gal gap la ňy hem­de 
Gang kro ko di li ýa şa ýar. Çit wan mil li se ýil­

gä hi ne her ýyl 300 müň sy ýa hat çy bar ýar.   
Ko mo do mil li se ýil gä hi, in do ne zi ýa. 

Ko mo da mil li se ýil gä hi dün ýä niň iň uly süý re­
ni ji si bo lan «ko mo da až dar ha sy nyň» ýa şa ýan 
me ka ny dyr. 3 uly we 26 ki çi ada ny öz içi ne al­
ýan bu se ýil gäh 1 müň 733 ine dör dül ki lo metr 
meý da ny tut ýar. ÝU NES KO­nyň Bü tin dün ýä 
mi ra sy nyň sa na wyn da gör ke zi len Ko mo da 
mil li se ýil gä hin de sa wan na lar hem bar. De ňiz 
dur mu şy na baý se ýil gäh de aku la, ba lyk lar, 
de ňiz tow şan la ry, ok to pus, de ňiz mer jen le ri 
hem ýa şa ýar. Adam lar üçin howp suz bo lan 
«ko mo da až dar ha sy ny» gör mek üçin her ýyl 
50 müň sy ýa hat çy bar ýar.   

Ka zi ran ga mil li se ýil gä hi, Hin dis tan. 
500 ine dör dül ki lo metr meý dan da ýer leş ýän 
bu se ýil gäh de dün ýä dä ki kerk le riň üç den iki 
bö le gi ýa şa ýar. 2006­njy ýyl da gap laň la ryň 
go rag ha na sy hök mün de yg lan edi len se ýil gäh 
bat ga lyk lar dan we tro pik to kaý lyk lar dan yba rat. 
Brah ma put ra der ýa sy ny öz içi ne al ýan se ýil­
gäh de pil, ýa ba ny buf fa lo, su gun, gaz, kerk we 
gap laň duş gelýär. ÝU NES KO­nyň Bü tin dün ýä 
mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zi len bu se ýil gä he her 
ýyl 300 müň den gow rak sy ýa hat çy bar ýar.

Fu ji-Ha ko ne-izu mil li se ýil gä hi, Ýa po-
ni ýa. Fu ji da gy ny, Fu ji kö lü ni, Ha ko ne şä he ri ni 
we Izu ada la ry ny öz içi ne al ýan Fu ji­Ha ko ne­Izu 
mil li se ýil gä hi 1936­njy ýyl da dö re dil ýär. 1 müň 
227 ine dör dül ki lo metr meý da ny tut ýan, 100­
den gow rak wul kan ada la ry ny özün de jem le ýän 
bu se ýil gä he her ýyl 100 mil li on sy ýa hat çy bar ýar.  

Uly Bar ýer rif de ňiz se ýil gä hi, Awst ra li ýa. 
Kwins len diň go la ýyn da ky Mer jen deň zin de ýer leş ýän 
Uly Bar ýer rif de ňiz se ýil gä hi 344 müň 400 ine dör dül 
ki lo metr meý da ny eýe le ýär. 2900 rif den, 900 ada­
dan yba rat dün ýä niň iň uly rif ul ga my ÝU NES KO­nyň 
Bü tin dün ýä mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zi len mil li se­
ýil gäh le riň bi ri dir. Gök kit le riň me ka ny bo lan bu ýer de 
de ňiz pyş ba ga sy, du gon ga, 1 mil li on dan gow rak ba­
lyk, mer jen, aku la we me du za ýa şa ýar. Uly Bar ýe re 
her ýyl 3 mil li on tö we re gi sy ýa hat çy bar ýar.

Okaň, dynç alyň!

M
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Söz goýmak
4 Harply: Ýaly, lenç, metr, gurt, 

etli, Omsk, elti, dawa, geçi, düýe, 
gant, emma, Bern, esse.

5 Harply: Sazak, dürre, palak, 
rakyp, şorta, kefal, gaýma, palta, 
çebiş, Manul, mamla, lakam, akrap, 
Resul, agras, norka,  areal, çapar, 
içlik, temen, akaba.

7 Harply: Referat, şetdaly, 
akyldar, algebra, jarnama, çolalyk, 
emelsiz, aşgazan, mylakat, osminog, 
bilekse, aýkeşde, samuraý, Şekspir. 

9 Harply: Atmosfera, Köýtendag, 
tragediýa, balalaýka.

Selbi Bakaýewa,
Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky Halkara 

nebit we gaz uniwersitetiniň talyby.
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Dik li gi ne: 1. Şy gyr öl çe gi niň ady. 
2. Oýunlyga salyp bir zatlar aýtmak, de giş me. 
3. Ele ment le riň kis lo rod ly bir leş me si. 5. Has ýag ty 
me te or la ryň at lan dy ry ly şy. 6. Ga dy my grek 
filosofy. 7. He mi şe ki si ýa ly bo lup du ran, öw re ni şi len. 8. Mil li 
hä si ýet li gah ry man çy lyk ly eser. 11. Saz gu ra ly nyň bir gör nü­
şi. 12. Dü ýä niň bir gör nü şi. 13. Dü ýä ýük ur mak üçin sa lyn ýan 
ýö ri te ýa sa lan ha tap ly en jam. 17. Kö ne len, çag şan. 21. Meş­
hur iň lis ýa zy jy sy ... Şou. 22. De mir us sa ha na syn da suw 
guý lup go ýul ýan gap. 23. Tus sag sak la nyl ýan jaý. 24. Gyz 
ady. 25. Tam su wa lan da la ýy en di gan ýaz mak üçin ula nyl­
ýan gu ral. 27. El de gir me ni niň dä ne gu ýul ýan de şi gi niň için de 
ýer leş ýän ke se agaç. 28. Gyl ýal lar maş ga la syn dan bo lan 
ýa ba ny jan dar. 32. Ga ramtyl­go ňur reňk li, uzyn murt ly, ga­
nat ly mö jejik. 33. Güýç süz, ba şar nyk syz. 34. Py gam ber le riň 

bi ri. 36. Ada myň ýü zü ne düş ýän teg mil, me nek. 
39. Ýur du myz da çap edil ýän ga zet. 40. Dün ýä däki 
iň uly şag la wuk. 42. Kir ýu wul ýan ýa­da ho ja lyk da 
ula nyl ýan ýu ka me tal gap. 43. Er te ki ler de duş gel­

ýän ýy lan la ryň şa sy. 44. Gün do gar şa hy ry Ny za my nyň bir 
ese ri. 46. Ki riş li ga dy my saz gu ra ly. 49. Ga py nyň bo sa ga la­
ry ny bi rik dir ýän iki dik agaç.

ke Se li gi ne: 4. Er gin şe ker den gaý na dy lyp taý ýar lan­
ýan süý ji. 9. Bir ok at ýan tü peň. 10. Ata Gow şu do wyň bir po­
wes ti. 11. Çeş me su wy we onuň ak ýan aka ry. 13. 200 ýyldan 
gowrak ýaşaýan agaç. 14. Edep­ter bi ýe, özü ňi alyp ba ryş ka­
da la ry ha kyn da ky fi lo so fik tag ly mat. 15. Iri göw re li. 16. Kä riz 
gu ýu la ry nyň su wu nyň akyp geç ýän ýo ly. 18. Sy ýa sy par ti ýa­
nyň uly ab raý dan peý da lan ýan ýol baş çy sy. 19. «Özü ni bi len 

...» (na kyl). 20. Bag laý jy kö mek çi. 26. Ýag daý, 
hal. 28. Reňk. 29. Gyz ady. 30. Der wüş. 31. XIX 
asyr da ýa şap ge çen türk men şa hy ry. 32. Döw­
len bug da ýyň, ar pa nyň ow ra nan sy pa ly. 
34.«Çyn ýag şy nyň ga ha ry bar, ýa ma ny ...» (na­
kyl). 35. Üf e nip ça lyn ýan saz gu ra ly. 37. Öý ke­
... 38. Pug ta, mä käm. 41. Ke le saň, ke ma kyl. 
45. Ekin ek mek üçin ýer, atyz. 47. De ri den eý le­
nip be je ril ýän gap. 48. Ga dy my ulag. 49. Çep ta­
rap. 50. Güýç, kuw wat. 51. Ala da, ün ji. 52. Türk­
men halk sa zy. 53. In çe el işi, sun gat.

Durdy gurtgelDiýew,
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň talyby.
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«Kristian ...» 

ABŞ-da bir 
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Däp-dessur

Ullakan 
agaç tabak
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Reňk

Wideo oýun-
laryny döret-
mekde ýöri-

teleşen ýapon
 kompaniýasy

17-nji
SKANwORd

ýazgeldi BaBalyýew,
Türkmenistanyň 

Telekommunikasiýalar we 
informatika institutynyň talyby. 

Ýapon 
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Us sat re žiss ýor Bra ýan de Pal ma ta ra­
pyn dan su ra ta dü şü ri len we 1996­njy 
ýy lyň 22­nji ma ýyn da il kin ji si ek ran la ra 

çy kan «Ýe ri ne ýe ti rip bol ma jak mis si ýa» fil mi niň 
iň soň ku sy şu gün den baş lap, tu tuş dün ýä pro kat­
la ryn da orun alar. Şon dan bä ri ge çen 29 ýyl da 8 
film ön dü ril di. Us sat akt ýor, şol bir wag tyň özün­
de kas kad ýor hem bo lan Tom Kru zuň baş keşp de 
su ra ta dü şen «Ýe ri ne ýe ti rip bol ma jak mis si ýa» 
film le ri niň se ki zin ji si ne­de Kris to fer Mak Ku ar ri 
re žiss ýor lyk ed ýär. Ol 5–6–7­nji film le ri hem ek­
ran laş dy ryp dy. Bir le şen pa ty şa lyk da, Mal ta da, 
Nor we gi ýa da, Gü nor ta Af ri ka da su ra ta dü şü ri len 
film de Tom Kru za us sat akt ýor Wing Ra mes (7 
film de su ra ta düş di), Saý mon Pegg (di ňe 1­2­nji 
film ler de çy kyş et män di), Hen ri Çer ni hem­de ta­
ny mal akt ri sa lar Haý li At well, Pom Kle men tieff, 
An je la Bas sett da gy ýol daş lyk ed ýär.

Bu ek ran ese ri «Ýe ri ne ýe ti rip bol ma jak 
mis si ýa» film le ri niň iň köp çyk da jy edi len bö­
lü mi bo lup, 170 mi nutlyk kino üçin 300–400 
mil li on amerikan dol lary ara ly gyn da ma li ýe 
se riş de si sarp edil di. Şu ýyl ky Kann film fes­
ti wa lyn da­da bäs le şik den daş ga ry gör ke zi len 
fil miň pro kat lar dan 1 mil liard amerikan dol la­
ryna go laý kas sa ýy gy my ny top la ma gy na ga­
raş ýan la ryň sa ny az däl.

«Ýe ri ne ýe ti rip bol ma jak mis si ýa» film le ri ne 
de giş li lik de, Bra ýan de Pal ma, Jon Wu, J.J. Ab­
rams hem­de Bred Börd, 5­nji film den soň Kris­
to fer Mak Ku ar ri re žiss ýor lyk et di. 8­nji fil mi hem 
go şa ny myz da 1,5 mil liard amerikan dol lar lyk çyk­
da jy edi len bu se ri ýa pro kat lar dan 4 mil liarddan 
köp gir de ji top la dy (8­nji film den soň 5 mil liard 
amerikan dol la ryna ýe tjekdigi çak la nyl ýar).

ady: «Ýe ri ne ýe ti rip bol ma jak mis si ýa: 
soň ky hak la şyk» (Mis si on: Im pos sib­
le – The Fi nal Recko ning); re žiss ýo ry: 

Kris to fer Mak Ku ar ri; keşp ler de: Tom Kruz, Haý li 
At well, Wing Ra mes, 
Saý mon Pegg, Hen ri 
Çer ni, An je la Bas sett; 
Sse na ri çi: Kris to fer 
Mak Ku ar ri, Erik Jend­
re sen (Brýus Gel le riň 
ady bir ese ri esa syn­
da); Prod ýu se ri: Tom 
Kruz, Kris to fer Mak­
Ku ar ri; kom po zi to ry: 
Maks Aruž, Al fi Godf ri; 
Ön dü ri ji: «Pa ra mount 
Pictu res», «Sky dance», «TC Pro ductions»; Paý­
laý jy: «Pa ra mount Pictu res»; Do wam ly ly gy: 170 
mi nut; gör nü şi: uruş ly, baş dange çir me; ýur dy: 
ABŞ; Di li: iň lis çe; Býu je ti: 300–400 mil li on $.

Tä ze film
Şu ýyl Hal ka ra ze nan lar gü nü­

niň öňü sy ra syn da ýur du my zyň 
teatr la ry nyň ara syn da «Mäh re 

do ly ene le riň ýü re gi» ady bi len 
dö re di ji lik bäs le şi gi ge çi ri lip, her 

teatr özü niň tä ze taý ýar lan spek takl la ry ny 
halk köp çü li gi ne hö dür le di. Ýur du my zyň Be­
ýik Sa par my rat Türk men ba şy adyn da ky Baş 
aka de mi ki dra ma te at ry nyň dö re di ji lik to pa ry 
hem Türk men döw let me de ni ýet ins ti tu ty­

nyň ma gist ran ty Ke rim At ça pa no wyň ede bi 
ese ri esa syn da, Türk me nis ta nyň halk ar tis­
ti Gü lä lek Ak my ra do wa nyň sah na laş dy ran 
«Mu kad des li ge tag zym» at ly tä ze spek tak­
ly ny halk köp çü li gi ne hö dür le di. Spek takl­
da ky wa ka lar ene ler ha kyn da bo lup, maş ga­
la dur mu şy, ga ýyn bi len gel niň ara syn da ky 
gat na şyk ha kyn da geç ýär. Oba da ýa şa ýan 
mäh rem enä niň ýe ke di da ry Ars lan paý tag ty­
myz da ky ýo ka ry okuw mek dep le ri niň bi ri ne 
oku wa gir ýär. Ol oku wy ta mam la nyn dan soň 
zäh met ýo lu na paý tagt da baş la ýar. Soň ra 
Ars lan Göw her at ly gyz bi len dur muş to ýu­
ny tut ýar. Onuň bir gy zy, bir og ly dün ýä in ýär. 
Soň ra ýaş la ra için de hem me amat lyk la ry bo­
lan tä ze ja ýa göç üp bar mak bag ty mi ýes ser 
ed ýär.  Ene tä ze ja ýyy gut la mak hem­de ag­
tyk la ry ny, gel ni ni, og lu ny gör mek mak sa dy 
bi len paý tag ta sa ry ro wa na bol ýar.

Ene og lu nyň ka ge le nin den soň gel ni Göw­
he riň özü ne so wuk­sa la ga ra ýan dy gy nyň şa­
ýa dy bol ýar. Şol ýer de hem dur mu şyň dart­
gyn ly pur sat la ry baş lan ýar.

Ýa kyn da «Mu kad des li ge tag zym» spek­
tak lyn da enä niň keş bi ni çyn ýü rek den jan lan­
dy ryp, teatr muş dak la ry nyň söý gü si ne my­
na syp bol ma gy ba şa ran Türk me nis ta nyň at 
ga za nan ar tis ti Jen net Pal ta ýe wa bi len söh­
bet deş bo lup, onuň dö re di ji lik ýo ly ba ra da ky 

gy zyk ly ma lu mat la ry oky jy lar köp çü li gi ne 
ýe tir me gi ma kul bil dim.

Le bap we la ýa ty nyň Sa ýat et ra by nyň Aw çy 
daý han bir le şi gin de gul luk çy maş ga la syn da 
dün ýä inen Jen net tu ruw baş dan sun ga ta ma­
ýyl bol ýar. Jen net baş lan gyç bi li mi oba la ryn­
da ky 14­nji or ta mek dep de al ýar.

Jen net mek dep le rin de he re ket ed ýän dra ma 
we aý dym­saz gur nak la ry na gat na şyp, et rap 
mer kez le rin de ge çi ril ýän göz den ge çi riş le rde 
we bäs le şik le rde ýe ňi ji bo lup baş la ýar.

Jen ne tiň gel jek de teatr ar tis ti bo lup ýe tiş­
me gi ne, me ge rem, ka ka sy Ju ma gel di aga se­
bäp bo lan bol sa ge rek. Ju ma gel di hem ýi git 
çy ka nyn dan soň ar tist bol ma gy ýü re gi ne dü­
wüp, Aş ga ba da sa ry ro wa na bol ýar. Ol paý­
tagt da Ar tyk Jal ly ýew bi len Ba ba An na no wa 
du şup, özü niň ar tist bol mak is le ýän di gi ni aý­
da nyn da olar öz le ri niň hem şol ar zuw da dyk­
la ry ny, mu nuň üçin bol sa Daş kent şä he ri ne 
git mek çi dik le ri ni Ju ma gel dä aýd ýar lar. Ju­
ma gel di bu ha ba ry ene­ata sy na eşit di ren de, 
olar ör­gök den ge lip, ony gaý ry ýur da oku wa 
ug ra dyp, yn ja lyp otu ryp bil me jek dik le ri ni aý­
dyp, gar şy çyk ýar lar. Eger Ju ma gel di Daş­
ken de ar tist lik ug run dan oka ma ga gi den bol sa 
halk ar tist le ri miz Ar tyk Jal ly ýew we Ba ba An­
na now bi len bi le oka ma ly eken. 

Şon dan soň Ju ma gel di Le ba byň mu gal­
lym çy lyk hü nä rin den taý ýar la ýan ýo ka ry 
okuw mek de bi ne rus di li ug run dan oku wa gir­
ýär. Ol oku wy ny ta mam la nyn dan soň, oba la­
ryn da ky 14­nji or ta mek dep de rus di li mu gal­
ly my bo lup zäh met çek ýär.

Ka ka myň is län kä ri ar tist bol mak bo la ny 
hem­de şol is le gi ne ýe tip bil män di gi se bäp li 
me niň ar tist bol mak hö we si me gar şy bol ma­
dy. Ejem hem göw ne di. Şeý dip men 1987­nji 
ýyl da or ta mek de bi ta mam lap Mol la ne pes 
te at ry nyň ýa nyn da ky ar tist le ri taý ýar la ýan 
üç ýyl lyk teatr stu di ýa sy na res mi na ma la ry­
my tab şy ryp, döw let sy nag la ryn dan üs tün­
lik li ge çip, okap baş la dym. Türk me nis ta nyň 
halk ar tist le ri Aman Gur ban dur dy ýew, Ba ba 
An na now, Nur mu ham met Keş şi kow,  Wel­
my rat Ama now ýa ly us sat lar dan ar tist lik 
kä ri niň in çe til sim le ri ni öw re nip baş la dym. 
Me niň bi len bi le soň hor mat ly at la ra my na­
syp bo lan Ju ma Ko wu sow, Tir kiş mu ham met 
Rüs te mow, Mag tym gu ly Hu daý ber di ýew, 
Mak sat Al ta ýew, An na ça ry Ka ka ba ýew, 
Aman bi bi Ab dy rah ma no wa da gy  hem oka­
ýar dy lar. Ha ly pa mu gal lym la rym ma ňa 
Mol la ne pes te at ry nyň sah na syn da taý ýar­
lan ýan spek takl la ryň hem me sin de di ýen 
ýa ly ki çeň räk keşp le ri jan lan dyr ma gy ynan­
ýar dy lar. Ma ňa halk ar tis ti Ata Alo wo wyň 
sah na laş dy ran «Keý mir kör» spek tak lyn da 
Tyl la gy zyň, «Mol la ne pes» spek tak lyn da 
Gü lä le giň, «Hüw di» at ly spek tak lyn da bol­

sa Al tyn saç at ly gy zyň keş bi ni jan lan dy ryp, 
mu gal lym la ry myň min net dar lyk la ry ny ga­
zan mak ba şar dyp dy – di ýip, Jen net ta lyp­
lyk ýyl la ry ny buý sanç bi len ýat la ýar.

Oku wyň soň ky ýy lyn da Jen ne diň oka ýan 
to pa ry dip lom işi üçin halk ar tis ti Aman Gur­
ban dur dy ýe wiň «Ho rez min» at ly spek tak ly ny 
sah na laş dyr ýar. Jen ne de bu sah na oý nun­
da enä niň keş bi ni jan lan dyr ma gy tab şyr ýar­
lar. Oňa ýaş ly gy na ga ra maz dan gar ry enä niň 
keş bi ni us sat lar ça jan lan dyr mak ba şard ýar. 
Ol mu gal lym la ry nyň we ta lyp ýol daş la ry nyň 
sag  bol sun la ry na my na syp bol ýar. 1991­nji 
ýyl da teatr stu di ýa ny üs tün lik li ta mam lan 
Jen ne di şol wagt lar he re ket ed ýän Ýaş to ma­
şa çy lar te at ry na işe ýol la ýar lar. Bu te at ryň 

sah na syn da Jen net ýaş ar tist hök mün de «Ba­
ba gam mar» spek tak lyn da Mäh ri at ly gyz ja ga­
zyň keş bi ni hö wes bi len jan lan dy ryp, teatr da 
ýe ne­de bir ýaş ze hi niň peý da bo lan dy gy ny 
su but et me gi ba şar ýar.

1992­nji ýyl da ol ýe ne­de Mol la ne pes 
te at ry na işe ka bul edil ýär. Bu te at ryň sah­
na syn da Jen net Pal ta ýe wa en çe me spek­
takl lar da bi ri­bi ri ne meň ze me ýän keşp le riň 
bir nä çe si ni jan lan dyr ýar. Olar dan «Şa gy zy 
Tu ran dot» at ly spek takl da baş gah ry man 
Tu ran do tyň jo ra sy Ze li mä niň, «Me de ýa» 
at ly sah na oý nun da ho ruň baş tu ta ny nyň 
(bu spek takl şol ýyl ge çi ri len Now ruz fes­
ti wa lyn da baý rak ly or na my na syp bol ýar), 
«Ga la» spek tak lyn da Ar man gy zyň, «Sol­
tan sö ýün My ra ly» spek tak lyn da Gül pa my­
gyň, «Sa ňa ýa lan ma ňa çyn» spek tak lyn da 
Gum ry ejä niň, «Sen söý seň me ni» oý nun da 
Ogul gur ba nyň, «Dä li Dom rul» oý nun da enä­
niň, «Hoş la şa sym ge le nok» spek tak lyn­
da daý za nyň, «Des sem bil» spek tak lyn da 
Gur ban je ma lyň, «Sa ka wyň so ňu na se ret» 
oý nun da Nur je ma lyň, «Söý gü de ser het bol­

maz» oý nun da Ak bä be giň, «Ge lin gel ýär» 
spek tak lyn da Ýa man ja nyň keşp le ri Jen ne di 
meş hur eden keşp ler bo lup dy. Jen net Pal ta­
ýe wa ny ki no muş dak la ry myz hem ta na ýan 
bol sa ge rek. Çün ki Jen net «Türk men film» 
ki nos tu di ýa sy bi len hem ýa kyn dan ara gat­
na şyk sak la ýar. Şu gün ki gü ne çen li ol en­
çe me çe per, çe per­pub li sis tik film ler de dür li 
keşp le ri jan lan dy ryp, en çe me film le ri bol sa 
özü niň mah mal se si bi len be zäp gel ýär. Şu 
ýer de Jen ne diň film le re ses ber me giň us sa­
dy dy gy ny­da ag zap ge çe sim gel ýär.

Ki no re žiss ýor, Türk me nis ta nyň halk ar­
tis ti Hal mäm met Ka ka ba ýew «To ba» at ly 
fil mi su ra ta dü şür mek çi bo lan da, ýaş enä niň 
keş bi ni jan lan dyr ma gy Jen ne de tab şyr ýar. 
Ki no re žiss ýor Il my rat Bek mi ýe wiň «Ak gu­
şuň owa zy» at ly fil min de Je ma lyň keş bi ni, 
«Söý gi öw rüm le ri» at ly fil min de bol sa esa sy 
gah ry man bo lan ejä niň keş bi ni jan lan dyr­
ma gy Jen ne de tab şyr ýar.

Şo nuň ýa ly­da ol ki no re žiss ýor, Türk me­
nis ta nyň at ga za nan ar tis ti Şir li Mol la ýe wiň 
«Mag tym gu ly» at ly fil min de goň şy aýa lyň, 
«Uzak da ky daň ýyl dy zy» fil min de enä niň 
keşp le ri ni jan lan dy rýar. Jen net Pal ta ýe wa 
di ňe bir teatr sah na syn da ýa­da ki no sun ga­
tyn da çy kyş et mek bi len çäk len män, eý sem, 
türk men ra dio sy bi len hem ýa kyn dan ara gat­
na şyk sak lap gel ýär. Onuň «Mi ras» ra dio ýaý­
ly myn da ýaý ly ma be ril ýän oýun la ryn da­da 
mah mal se si ni eşit mek bol ýar. Ra dio da taý­
ýar lan ýan ra dio oýun lar da di ňe se siň bi len 
keşp jan lan dyr ma ly, bu bol sa mah mal ses li 
ze hi ne ba şard ýar.

Jen net Pal ta ýe wa 1996­njy ýyl da «Ga la» 
spek tak lyn da jan lan dy ran keş bi üçin «Türk­
me nis ta nyň at ga za nan ar tis ti» di ýen hor mat­
ly at da kyl ýar. 2011­nji ýyl da Ga raş syz lyk 
baý ra my nyň öňü sy ra syn da ýu bi leý me da ly, 
2017­nji ýyl da bol sa «Wa ta na bo lan söý gü si 
üçin» di ýen me dal bi len sy lag lan ýar. Jen net 
Pal ta ýe wa te at ryň sah na syn da, ki no film ler­
de jan lan dy ran keşp le ri bi len halk köp çü li­
gi niň gyz gyn söý gü si ne my na syp bol ma gy 
ba şa ran ze nan dyr. Bu gün ki gün us sat ha­
ly pa Jen net Pal ta ýe wa öz yk ba ly ny bag lan 
kä ri ne, gy zy na we ag ty gy na gu wa nyp ýa şa­
ýar hem­de dö re di ji lik li zäh met çek ýär. Söh­
be tdeş li gi mi ziň ahy ryn da Jen net Pal ta ýe wa 
Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky­
ny şy döw rün de mil li me de ni ýe ti mi zi we sun­
ga ty my zy ös dür mek, ony aja ýyp döw rü mi ziň 
be lent mak sat la ry na la ýyk lyk da baý laş dyr­
mak ug run da be ýik iş le ri dur mu şa ge çir ýän 
türk men hal ky nyň Mil li Li de ri Gahryman 
Arkadagymyza, hor mat ly Prezidentimize 
berk jan sag lyk, uzak ömür, döw let äh mi ýet li 
iş le rin de ro waç lyk la ry ar zuw et di.

ak my rat Ho ja Ber Di ýew,
Oguz han adyn da ky «Türk men film»

bir le şi gi niň hü när me ni.

SAH NA ONUŇ YK BA LY

Çägi, wagty 
görkezýän 

ownuk 
bölek



Sahypany taýýarlan Hajymyrat SÖÝÜNOW.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

23-nji maý (an na)
Na po li – Ka lia ri (23:45)
Ko mo – In ter (23:45)
Be tis – Wa len si ýa (00:00)
24-nji maý (şen be)
Şef fild Ýun. – San der land (fi nal, 19:00)
Re al Mad rid – R. So sie dad (19:15)
Ar se nal – Bar se lo na (fi nal, 21:00)
Bo lon ýa – Je noa (21:00)
A. Bi le feld – Ştut gart (fi nal, 23:00)
Mi lan – Mon za (23:45)
PSŽ – Reýms (fi nal, 00:00)
25-nji maý (ýek şen be)
Wil ýar re al – Se wil ýa (19:15)
M. Ýunaýted – A. Willa (20:00)
N. Forest – Çelsi (20:00)
Fulham – Man. Siti (20:00)
Ben fi ka – Spor ting (fi nal, 21:15)
Ata lan ta – Par ma (23:45)
We ne si ýa – Ýu wen tus (23:45)
At le tik – Bar se lo na (00:00)

Hepdäniň esasy duşuşyklary

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 23.05.2025. 7SPORT

SE RIE A (37) — 30 gol
Je noa—Ata lan ta: 2–3 (Pi na mon ti 37, 58 — Su­
le ma na 47, Mal di ni 63, Re te gi 89), Ka lia ri—We­
ne si ýa: 3–0 (Mi na 11, Pik ko li 41, De ýo la 71), 
Fio ren ti na—Bo lon ýa: 3–2 (Pa ri zi 13, Ri çard son 
67, Ken 84 — Dal lin ga 61, Or so li ni 79), We ro­
na—Ko mo: 1–1 (La zo wiç 69 — Kak re 29), 
In ter—La sio: 2–2 (Bis sek 45+2, Dumf ris 79 
— Ped ro 72, 90 p), Ýu wen tus—Udi ne ze: 2–0 
(Gon za les 61, Wla ho wiç 88), Leç çe—To ri no: 
1–0 (Ra ma da ni 46), Mon za—Em po li: 1–3 (Bi rin­
del li 30 — Ko lom bo 49, Wi ti 51, Piz zi ni ak ko 59 
ö.d.), Par ma—Na po li: 0–0, Ro ma—Mi lan: 3–1 
(Man çi ni 3, Pa ra des 58, Kris tan te 87 — Fe liks 39)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Mateo RETEGI (Atalanta) 25
2 Moýze KEN (Fiorentina) 18
3 Ademola LUKMAN (Atalanta) 15
4 Markus TURAM (Inter) 14
5 Rikkardo ORSOLINI (Bolonýa) 14

ITALIÝANYŇ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 NAPOLI 37 23 10 4 57-27 79
2 INTER 37 23 9 5 77-35 78
3 ATALANTA 37 22 8 7 76-34 74
4 ÝUWENTUS 37 17 16 4 55-33 67
5 ROMA 37 19 9 9 54-35 66
6 LASIO 37 18 11 8 61-48 65
7 FIORENTINA 37 18 8 11 57-39 62
8 BOLONÝA 37 16 14 7 56-44 62
9 MILAN 37 17 9 11 59-43 60
10 KOMO 37 13 10 14 49-50 49
11 TORINO 37 10 14 13 39-43 44
12 UDINEZE 37 12 8 17 39-53 44
13 JENOA 37 9 13 15 34-48 40
14 KALIARI 37 9 9 19 40-54 36
15 WERONA 37 9 7 21 32-65 34
16 PARMA 37 6 15 16 41-56 33
17 LEÇÇE 37 7 10 20 26-58 31
18 EMPOLI 37 6 13 18 32-57 31
19 WENESIÝA 37 5 14 18 30-53 29
20 MONZA 37 3 9 25 28-67 18

INTER 37 23 9 5 77-35 78
ATALANTA 37 22 8 7 76-34 74
ÝUWENTUS 37 17 16 4 55-33 67
ROMA 37 19 9 9 54-35 66
LASIO 37 18 11 8 61-48 65
FIORENTINA 37 18 8 11 57-39 62
BOLONÝA 37 16 14 7 56-44 62
MILAN 37 17 9 11 59-43 60
KOMO 37 13 10 14 49-50 49
TORINO 37 10 14 13 39-43 44
UDINEZE 37 12 8 17 39-53 44
JENOA 37 9 13 15 34-48 40
KALIARI 37 9 9 19 40-54 36
WERONA 37 9 7 21 32-65 34
PARMA 37 6 15 16 41-56 33
LEÇÇE 37 7 10 20 26-58 31
EMPOLI 37 6 13 18 32-57 31
WENESIÝA 37 5 14 18 30-53 29

BUN DES LI GA (34) —31 gol 
Le­ip­sig—Ştut­gart:­ 2–3­ (Si mons 8, Ba ku 44 
— Un daw 23, Wol te ma de 57, De mi ro wiç 78), 
Bo­rus­si­ýa­D—Holş­taýn:­3–0­(Gi ras si 3 p, Sa­
bit ser 47, Nme ça 73), Hof fen haým—Ba wa ri ýa: 
0–4 (Oli se 33, Kim mih 53, Gnab ri 80, Keýn 86), 
Haý den haým—Wer der: 1–4 (Ker ber 80 — 
Şmid 14 p, Sta ge 33, Dukş 66, Topp 86), Fraý­
burg—Aýnt raht: 1–3 (Do an 27 — Knauff 45+4, 
Kris ten sen 61, Shi ri 63), Augs burg—Union 
Ber lin: 1–2 (Tits 41 — Iliç 69, 90+4), Maýns—
Ba ýer: 2–2 (Ne bel 35, Bur kardt 63 p — Şik 49 
p, 54), Bo rus si ýa M—Wolfs burg: 0–1 (Nme ça 
51), Sankt­Pau li—Bo hum: 0–2 (Boa du 10, 66)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Harri KEÝN (Bawariýa) 26
2 Seru GIRASSI (Borussiýa D) 21
3 Patrik ŞIK (Baýer) 21
4 Jonatan BURKARDT (Maýns)  18
5 Tim KLÝAÝNDINST (Borussiýa M) 16

GERMANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /BUNDESLIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BAWARIÝA (Ç) 34 25 7 2 99-32 82
2 BAÝER 34 19 12 3 72-43 69
3 AÝNTRAHT 34 17 9 8 68-46 60
4 BORUSSIÝA D 34 17 6 11 71-51 57
5 FRAÝBURG 34 16 7 11 49-53 55
6 MAÝNS 34 14 10 10 55-43 52
7 LEIPSIG 34 13 12 9 53-48 51
8 WERDER 34 14 9 11 54-57 51
9 ŞTUTGART 34 14 8 12 64-53 50
10 BORUSSIÝA M 34 13 6 15 55-57 45
11 WOLFSBURG 34 11 10 13 56-54 43
12 AUGSBURG 34 11 10 13 35-51 43
13 UNION BERLIN 34 10 10 14 35-51 40
14 SANKT-PAULI 34 8 8 18 28-41 32
15 HOFFENHAÝM 34 7 11 16 46-68 32
16 HAÝDENHAÝM 34 8 5 21 37-64 29
17 HOLŞTAÝN 34 6 7 21 49-80 25
18 BOHUM 34 6 7 21 33-67 25

BORUSSIÝA D 34 17 6 11 71-51 57
FRAÝBURG 34 16 7 11 49-53 55
MAÝNS 34 14 10 10 55-43 52
LEIPSIG 34 13 12 9 53-48 51
WERDER 34 14 9 11 54-57 51
ŞTUTGART 34 14 8 12 64-53 50
BORUSSIÝA M 34 13 6 15 55-57 45
WOLFSBURG 34 11 10 13 56-54 43
AUGSBURG 34 11 10 13 35-51 43
UNION BERLIN 34 10 10 14 35-51 40

PREMÝER LIGA (29) — 22 gol 
Oren burg—Kras no dar: 1–2 (Man sil ýa 
7 — Kor do ba 29, Ola sa 51), Him ki—Ru­
bin: 3–2 (Za bo lot nyý 9, Ru den ko 67, 
90+2 — Da ku 12, 58), Pa ri NN—Fa kel: 
1–1 (Gru lew 67 p — Al şin 18), Kryl ýa 
So we tow—Spar tak: 0–2 (Man gaş 22, 
So la ri 42 p), Ah mat—Di na mo­Ma haç­
ka la: 1–1 (Sa mo ro dow 48 — Ser de row 
36 p), Di na mo—Ak ron: 2–1 (Fo min 
16, Mah bub 90+1 — Ga lo ýan 80), Ros­
tow—Ze nit: 0–1 (So bo lew 30), Lo ko­
mo tiw—SSKA: 2–2 (Wo rob ýew 10, 25 
— Gua ri ra pa 47, Kisl ýak 80) 

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Manfred UGALDE (Spartak) 16
2  Mirlind DAKU (Rubin)  14
3 Alekseý BATRAKOW (Lokomotiw) 13
4 Esekiel BARKO (Spartak) 12
5 Jon KORDOBA (Krasnodar) 11

RUSSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMÝER LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 KRASNODAR 29 19 7 3 56-23 64

2 ZENIT 29 19 6 4 55-18 63

3 SSKA 29 16 8 5 45-21 56

4 DINAMO 29 16 8 5 61-32 56

5 SPARTAK 29 16 6 7 51-25 54

6 LOKOMOTIW 29 14 8 7 47-40 50

7 RUBIN 29 12 6 11 38-43 42

8 ROSTOW 29 10 8 11 40-42 38

9 AKRON 29 10 5 14 38-51 35

10 K. SOWETOW 29 8 6 15 35-50 30

11 HIMKI 29 6 11 12 35-51 29

12 D. MAHAÇKALA 29 6 10 13 26-34 28

13 PARI NN 29 7 6 16 27-52 27

14 AHMAT 29 4 13 12 27-45 25

15 ORENBURG 29 4 7 18 26-52 19

16 FAKEL 29 2 11 16 13-41 17

SSKA 29 16 8 5 45-21 56

DINAMO 29 16 8 5 61-32 56

SPARTAK 29 16 6 7 51-25 54

LOKOMOTIW 29 14 8 7 47-40 50

RUBIN 29 12 6 11 38-43 42

ROSTOW 29 10 8 11 40-42 38

AKRON 29 10 5 14 38-51 35

K. SOWETOW 29 8 6 15 35-50 30

LA LI GA  (37) — 28 gol
At le ti ko—Be tis: 4–1 (Al wa res 10, 75, Le Nor man 
45+3, Kor rea 90+6 — For nals 67), Bar se lo na—Wil­
ýar re al: 2–3 (Ýa mal 38, Fer min Lo pes 45+5 — A. 
Pe res 4, Ko me sa ni ýa 50, Bü ke nen 80), Sel ta—R. 
Wal le ka no: 1–2 (Alon so 10 p — Pa la son 17, De Fru­
tos 45+2), Wa len si ýa—At le tik: 0–1 (Be ren ger 72), 
Mal ýor ka—He ta fe: 1–2 (La rin 90+3 — Aram bar ri 56, 
Uçe 65),­R.­So­sie­dad—Ži­ro­na:­3–2­(Ma rin 5, Oýar­
za bal 20 p, Ma ri es kur re na 90+1 — Stua ni 10, Por tu 
77), Se wil ýa—Re al Mad rid: 0–2 (Mbap pe 75, Bel­
lin gam 87), Wal ýa do lid—Ala wes: 0–1 (Ki ke Gar si ýa 
18 p), Las Pal mas—Le ga nes: 0–1 (Ra ba 6), Osa su­
na—Es pan ýol: 2–0 (Bu di mir 17, Ra ul Gar si ýa 90+1)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Kilian MBAPPE (Real Madrid) 29
2 Robert LEWANDOWSKI (Barselona) 25
3 Ante BUDIMIR (Osasuna) 21
4 Aýose PERES (Wilýarreal) 19
5 RAFINÝA (Barselona) 18

ISPANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LA LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BARSELONA (Ç) 37 27 4 6 99-39 85
2 REAL MADRID 37 25 6 6 76-38 81
3 ATLETIKO M 37 21 10 6 64-30 73
4 ATLETIK B 37 19 13 5 54-26 70
5 WILÝARREAL 37 19 10 8 67-49 67
6 BETIS 37 16 11 10 56-49 59
7 SELTA 37 15 7 15 57-56 52
8 R. WALLEKANO 37 13 12 12 41-45 51
9 OSASUNA 37 12 15 10 47-51 51
10 MALÝORKA 37 13 8 16 35-44 47
11 R. SOSIEDAD 37 13 7 17 35-44 46
12 WALENSIÝA 37 11 12 14 43-53 45
13 HETAFE 37 11 9 17 33-37 42
14 ALAWES 37 10 11 16 37-47 41
15 SEWILÝA 37 10 11 16 40-51 41
16 ŽIRONA 37 11 8 18 44-56 41
17 ESPANÝOL 37 10 9 18 38-51 39
18 LEGANES 37 8 13 16 36-56 37
19 LAS PALMAS 37 8 8 21 40-59 32
20 WALÝADOLID 37 4 4 29 26-87 16

6 BETIS 37 16 11 10 56-49 59
7 SELTA 37 15 7 15 57-56 52
8 R. WALLEKANO 37 13 12 12 41-45 51
9 OSASUNA 37 12 15 10 47-51 51
10 MALÝORKA 37 13 8 16 35-44 47
11 R. SOSIEDAD 37 13 7 17 35-44 46
12 WALENSIÝA 37 11 12 14 43-53 45
13 HETAFE 37 11 9 17 33-37 42
14 ALAWES 37 10 11 16 37-47 41

LIGUE 1 (34) — 38 gol 
Mar sel—Renn: 4–2 (Grin wud 21 p, 45+1, Ra bio 
38, 90+3 — Ko ne 14, Go mes 78),­ Li­on—An­že:­
2–0 (La ka zett 55 p, 72), Nis sa—Brest: 6–0 (Ges­
sand 16, La bord 19, 75, Bua na ni 28 p, Mof fi 82, 
Ab di 90+4), Sent­Etien—Tu lu za: 2–3 (Tra die 38, 
Ba tu bin si ka 63 — Ka man zi 10, King 15, Gboo 
58), Lill—Reýms: 2–1 (Ka bel la 37, Ek pom 86 p 
— Akie me 60), Stras bur—Le Hawr: 2–3 (San tos 
20, Na na si 53 — Tu re 43 p, 90+6 p, Ka zi mir 70), 
Nant—Mon pe lie: 3–0 (Si mon 18 p, Kok len 31, 
Ab lin 79), Lans—Mo na ko: 4–0 (El­Aý naui 21, 56, 
To mas son 73, Za ru ri 78),­PSŽ—Oser:­3–1­(Kwa­
ras he li ýa 59, 88, Mar ki ni os 67 — Si na ýo ko 30)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Usman DEMBELE (PSŽ) 21
2 Meýson GRINWUD (Marsel) 21
3 Arno KALIMUENDO (Renn) 17
4 Jonatan DEWID (Lill) 16
5 Aleksander LAKAZAETT (Lion) 15

FRANSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LIGUE 1/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 PSŽ (Ç) 34 26 6 2 92-35 84
2 MARSEL 34 20 5 9 74-47 65
3 MONAKO 34 18 7 9 63-41 61
4 NISSA 34 17 9 8 66-41 60
5 LILL 34 17 9 8 52-36 60
6 LION 34 17 6 11 65-46 57
7 STRASBUR 34 16 9 9 56-44 57
8 LANS 34 15 7 12 42-39 52
9 BREST 34 15 5 14 52-59 50
10 TULUZA 34 11 9 14 44-43 42
11 OSER 34 11 9 14 48-51 42
12 RENN 34 13 2 19 51-50 41
13 NANT 34 8 12 14 39-52 36
14 ANŽE 34 10 6 18 32-53 36
15 LE HAWR 34 10 4 20 40-71 34
16 REÝMS 34 8 9 17 33-47 33
17 SENT-ETIEN 34 8 6 20 39-77 30
18 MONPELIE 34 4 4 26 23-79 16

MONAKO 34 18 7 9 63-41 61
NISSA 34 17 9 8 66-41 60
LILL 34 17 9 8 52-36 60
LION 34 17 6 11 65-46 57
STRASBUR 34 16 9 9 56-44 57
LANS 34 15 7 12 42-39 52
BREST 34 15 5 14 52-59 50
TULUZA 34 11 9 14 44-43 42
OSER 34 11 9 14 48-51 42
RENN 34 13 2 19 51-50 41
NANT 34 8 12 14 39-52 36

Türk me nis ta nyň fut bol çem pio na tyn da 11-
nji tap gy ryň çä gin de ge çi ri len 4 oýun da 9 

gol ha sa ba al nyp, 2 du şu şyk gol suz ta mam lan dy.
Myh man çy lyk da «Şa ga dam» to pa ryn dan 4–1 

ha sa byn da üs tün çy kan «Ar ka dag» to pa ry sa na-
wyň bi rin ji bas gan ça gy na do lan dy. Du şu şyk da 
«Ar ka dag» to pa ry nyň gol la ry ny Me kan Sa pa row 
(3), Wel my rat Bal la kow (37) hem-de Al ty my rat 
An na dur dy ýew (71 p, 90), ýer eýe le ri niň ýe ke-täk 
go lu ny-da Aşyr Ju ma dur dy ýew (68) ge çir di.

Tap gy ryň mer ke zi du şu şy gyn da «Al tyn Asyr» 
bi len «Ahal» du şu şyp, oýun 3–1 ha sa byn da ara-
gat na şyk çy la ryň peý da sy na ta mam lan dy. Çe ke le-
şik li ge çen oýun da «Al tyn Asyr» 12-nji mi nut da 
Ab dy rah man An na my ra do wyň go ly bi len öňe 
saý lan sa-da, 29-njy mi nut da «Ahal dan» Na zar 
To wa ke low ha sa by deň le di. Oý nuň 36-njy mi-
nu tyn da Rus lan Tä ji ýe wiň go lun dan soň «Al tyn 
Asyr» 2-nji ge zek öňe geç di. Du şu şy gyň 72-nji 
mi nu tyn da bol sa Na zar To wa ke low bu ge zek 
ýal ňyş lyk bi len to py öz der we ze sine gi riz di we 
«Al tyn Asyr» 3–1 ha sa byn da ýeň şi ni baý ram et di.

«Aş ga bat» bi len «Kö pet da gyň» ara syn da ky 

paý tagt der bi sin de ha sap açyl ma dy. Oý nuň 22-
nji we 24-nji mi nut la ryn da 2 sa ry kart alan Baý-
ram gel di Gul ma ýew («Kö pet dag») meý dan ça dan 
çy ka ryl dy. Baş ga bir gol suz ta mam la nan oýun da-
da «Merw» bi len «Ne bit çi» du şuş dy. 
Oýun da baş emin 8 fut bol ça sa ry 
kart gör kez di.

KuboK ýaryşy
Türk me nis ta nyň Ku bo-

gy ýa ry şyn da çär ýek fi na-
lyň 1-nji du şu şyk la ry ge çi ril di.  
«Ar ka dag» to pa ry öz meý dan ça-
syn da «Ne bit çi ni» 6–0 ha sa byn da 
ýeň di. Du şu şyk da ky 6 go ly 6 fut bol çy ge çi rip, 
Be genç Ak mäm me dow (28), Şa na zar Tir ki şow 
(45+2), Al ty my rat An na dur dy ýew (50), Şa mäm-
met Hy dy row (51), Di dar Dur dy ýew (74) hem-de 
Bag ty ýar Aga ba ýew (90) da gy ta pa wut lan dy.

«Şa ga dam» bi len «Mer wiň» ara syn da ky du-
şu şyk gol suz ta mam la nyp, ýe ňi ji jo gap oý nun-
da kes git le ner. Çe ke le şik li we dart gyn ly ge çen 
beý le ki 2 du şu şyk da 7 gol ha sa ba alyn dy. «Al tyn 

Asyr» öz meý dan ça syn da «Aş ga bat» to pa ryn-
dan 2-1 ha sa byn da as gyn gel di. «Al tyn Asyr» 
to pa ry 1-nji ýa rym da Mer gen Nur ly ýe wiň 36-njy 
we 45+1-nji mi nut lar da ge çi ren gol la ry nyň di ňe 

bi ri niň öwe zi ni dol dy. 90+2-nji mi nut-
da Röw şen gel di Hal mäm me do wyň 

ta kyk ýe ri ne ýe ti ren 11 metr lik 
je ri me ur gu sy ýeň şe ýet me di. 
Oý nuň 88-nji mi nu tyn da «Aş-
ga bat» to pa ryn dan Pir my rat 
Sul ta now 2-nji sa ry kart dan 

soň, oýun dan çy ka ryl dy.
«Ahal» bi len «Kö pet dag» to-

par la ry nyň ara syn da ky du şu şyk 
hem çe ke le şik li bo lup, oýun da ýe ňiş ga za nan 
bol ma dy. 66-njy mi nut dan soň bir oýun çy kem 
oý nan «Kö pet dag» to pa ry Oraz gel di Se ýi do wyň 
45+2-nji we 79-njy mi nut da ky gol la ry bi len 2 ge-
zek öňe saý lan dy. Ýö ne «Ahal» to pa ry her go la-
da des si ne jo gap ber me gi ba şar dy. Ýer eýe le ri niň 
jo gap gol la ry ny Ýa kup mu ham met Gow şu dow 
bi len Beg my rat Ba ýow der we zä gi riz di.

Jo gap du şu şyk la ry 17-18-nji iýun da oý na lar.

Is pa ni ýa nyň çem pio na ty «La Li ga­
da» möw sü miň ta mam lan ma gy na 

2 tap gyr ga lan da çem pi on bel li bol dy. 
Bar se lo na şä her der bi sin de myh man­
çy lyk da «Es pan ýo ly» 2–0 ha sa byn da 

ýe ňen «Bar se lo na» klu by 2­nji ýer dä ki 
«Re al Mad rid» bi len 7 utuk ara ta pa wu dy­
ny sak la ma gy ba şar dy. Du şu şyk da «Bar­
se lo na» hem ýe ňiş, hem­de çem pi on lyk 
ge ti ren gol la ry 53­nji mi nut da La min Ýa­
mal bi len 90+5­nji mi nut da Fer min Lo pes 
ge çir di. Şun luk da, «Bar se lo na» to pa ry 1 

ýyl lyk ara kes me den soň 28­nji «La Li ga» 
çem pi on ly gy ny baý ram et di. Ka ta lon lar 2 
ýyl ozal, 14­nji maý da (bu ge zek ki 15­nji 
maý da) ýe ne­de myh man çy lyk da «Es­
pan ýol dan» 2 gol ara ta pa wu t bi len 4–2 

ha sa byn da üs tün çy kyp, 27­nji çem pi on­
ly gy ny ga za nyp dy.

«Bar se lo na» to pa ry ta ry hyn da 9­njy 
ge zek bir möw süm de hem «La Li ga nyň» 
çem pi on ly gy ny, hem­de Is pa ni ýa nyň Şa 
Ku bo gy ny ga zan dy. «Bar se lo na» şu asy ra 
ge çip, 12­nji çem pi on ly gy ny ga zan dy. Ýew­

ro pa nyň TOP 5 çem pio na tyn da on dan öň­
de 18 çem pi on lyk bi len «Ba wa ri ýa» bar.

To pa ryň tä lim çi si Han si Flik ka ta lon­
la ryň dü zü min de il kin ji möw sü min de 3 
ku bok ga zan dy. Onuň «Ba wa ri ýa da ky» 
tä lim çi li gin de 7 ku bo gy bar. Is pa ni ýa da 
iň köp çem pi on bo lan to par «Re al Mad ri­
diň» 36 ýeň şi bar. 3­nji ýer dä ki «At le ti ko» 
11, 4­nji orun da ky «At le tik Bil bao» 8 ge­
zek çem pi on bol dy.

Is pa ni ýa da soň ky 21 ýyl da «Bar se­
lo na», «Re al Mad rid» hem­de «At le ti ko 
Mad rid» to par la ryn dan haý sy hem bol sa 
bi ri çem pi on lyk ga zan dy. 2019­njy ýyl dan 
bä ri çem pi on ly gy ny go rap bil ýän to par 
ýok. Soň ky 4 möw süm de «Re al» bi len 
«Bar se lo na» to par la ry ýy la şa çem pi on lyk 
ga za nyp, bu ugur da ge zek le şip gel ýär.

37­nji tap gyr da «Bar se lo na» öz meý­
dan ça syn da «Wil ýar re al dan» 3–2 ha sa­
byn da as gyn gel di. «Re al Mad rid» bol sa 
du şu şy gy 9 fut bol çy bo lup ta mam lan 
«Se wil ýa ny» Mbap pe hem­de Bel lin­
ga myň gol la ry esa syn da 2–0 ha sa byn­
da ut dy. Çem pio nat da 4­nji or ny eýe län 
«At le tik» 10, 5­nji orun da ta mam la jak 
«Wil ýar re al» 4 ýyl dan soň Çem pi on­
lar Li ga sy na gat na şar. «Wal ýa do lid den» 
soň «Las Pal mas» hem «La Li ga» bi len 
hoş la şyp, bu ugur da 3­nji klub iň soň ky 
tap gyr da bel li bo lar.

«şarjah» – aFk Çempionlar ligasy 2-niň ýeňijisi

Çem pi on lyk ge ze gi «Bar se lo na da»

11-nji tapgyryň duşuşyklary: 2 ýeňiş, 2 deňlik

Rus si ýa nyň çem pio na tyn da «Kras­
no dar» bi len «Ze ni tiň» ara syn da ky 1 

utuk lyk ara ta pa wut 29­njy tap gyr da­da 
sak la nyp gal dy. «Kras no dar» myh man­

çy lyk da «Oren bur gy» gar şy da şy nyň 
öňe ge çen di gi ne ga ra maz dan, Kor do ba­
nyň hem­de Ola sa nyň gol la ry bi len 
2–1 ha sa byn da ýeň di. «Ze nit» 
hem myh man çy lyk da «Ros­
towy» So bo le wiň 30­njy mi­
nut da ky ýe ke­täk go ly esa­
syn da 1–0 ha sa byn da 
ut dy. Şun luk da, çem pi on 
30­njy tap gyr da kes git­
le ner. «Kras no dar» öz 
meý dan ça syn da Mosk­
wa nyň «Di na mo sy ny», 
«Ze nit» bol sa «Ah­
mat» to pa ry ny ka bul 
eder. Du şu şyk lar şen­
be gü ni 18:30­da baş la­

nar. Ýe ri ge len de bel le sek, «Kras no dar» 
ge çen möw sümiň hem iň soň ky tap gyr­
ynda «Di na mo » bilen duşuşypdy we 1–0 
ha sa byn da ýe ňip di. Ýö ne bu ýe ňiş ola ra 
çem pi on lyk üçin ýe ter lik bol man dy.

Ger ma ni ýa nyň çem pio na tyn da 
möw sü miň iň soň ky tap gy ryn da 
«Aýnt rah tyň» myh man çy lyk da 
«Fraý bur gy» ýeň me gin den soň, öz 
meý dan ça syn da «Holş taý ny» 3­0 
ha sa byn da utan «Bo rus si ýa Dort­
mund» Çem pi on lar Li ga sy na gat naş­
ma ga hu kuk ga zan dy. Soň ky 8 oýun­
da 7 ýe ňiş ga za nan «Bo rus si ýa 
Dort mund» çem pio na ty 4­nji orun da 
ta mam la ma gy ba şar dy. Öz meý dan­

ça syn da «Ştut gart dan» 
3–2 utu lan «Le ip sig» il­
kin ji ge zek Ýew ro ku bok­

la ryň da şyn da ga lar. 
2016/17 möw sü min­

de «Bun des li ga» 
çy kan «Le ip sig» 
2017/18 möw sü­
min den bä ri UEFA­
nyň ýa ryş la ry na gat na­
şyp gel ýär di. 25 utuk 
top lan «Holş taýn» bi len 
«Bo hum» to par la ry aşa­

ky li ga dü şen bol sa, «Haý­

den haým» li ga da gal mak üçin «Bun­
des li ga 2»­de 3­nji or ny eýe län 
«El wers berg» bi len pleý­off du şu şy­
gy ny ge çi rer. Ge çen möw süm dä ki den 
10 go ly az 26 gol sa lan «Ba wa ri ýa­
nyň» iň lis ýyl dy zy Har ri Keýn bas syr 
2­nji ge zek çem pio na tyň iň ne ti je li fut­
bol çysy bol dy.

Fran si ýa nyň çem pio na tyn da 
87­nji möw süm ta mam la nyp, çem pi on 
PSŽ, şol san da «Mar sel» hem­de «Mo­
na ko» Çem pi on lar Li ga sy na gö nü mel 
gat na şar. «Bres ti» 6–0 ha sa byn da ýe­
ňen «Nis sa» to pa ry 4­nji or ny eýe le di. 
Tu re niň 90+6­njy mi nut da (p) ge çi ren 

go ly bi len myh man çy lyk da 
«Stras bu ry» 3–2 ha sa byn da 
ýe ňen «Le Hawr» to pa ry hem 
li ga da gal ma gy ba şar dy, he­

mem gar şy da şy ny UEFA­nyň 
ýaryşlaryndan alyp gal dy. 
«Mon pe lie» bi len ge çen 

möw süm ýo ka ry li ga çy­
kan «Sent­Etien» tä ze­
den ge len ýe ri ne do lan­
dy. Çem pio nat da 21 
ge zek ta pa wut la nan Us­
man Dem be le bi len Meý­
son Grin wud iň köp gol 
ge çi ren fut bol çy lar bol dy.

«KRASNodARMy» ýa-da «ZENIT»?!

di. «Zenit» 
da «Ros­

njy mi­
ly esa­

da 
on 

çasynda «Ştut
3–2 utu
kinji ge

laryň da
2016/17 möw

­
na gatna­

di. 25 utuk 
taýn» bilen 
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Ita li ýa nyň çem pio na ty «Se rie A»­da 
118­nji möw sü miň çem pio ny 37­nji 

tap gyr da bel li bol ma dy. Sa na wyň li de ri 
«Na po li» myh man çy lyk da «Par ma» bi len 
gol suz oý nap, bas syr 2­nji du şu şy gy ny 
deň lik de ta mam la dy. 2­nji ýer dä ki «In te­
re» bol sa öz meý dan ça syn da «La sio ny» 
ýeň mek ba şart ma dy. Çe ke le şik li we dart­
gyn ly ge çen oýun da sag gy ra ky oýun çy­
la ry  Bis sek (45+2) hem­de Dumf ri siň (79)
gol la ry bi len 2 ge zek öňe ge çen «In ter» 
soň ky mi nut lar da ýeň şi el den gi der di. 
Rim li ler her ge zek de we te ran hü jüm­
çi si Ped ro nyň go ly bi len jo gap ber di. 
Is pa ni ýa ly ýyl dyz oýun çy 72­nji we 
90­njy (p) mi nut lar da ta pa wut­
la nyp, to pa ry ny ýeň liş den ha las 
et di. Du şu şyk da 2 to pa ry ňam 
tä lim çi si gy zyl kart al dy. Şeý le­

lik de, «Na po li» bi len «In te riň» ara syn da­
ky 1 utuk lyk ara ta pa wut sak la nyp gal dy. 
Iki to par möw sü mi şu gü n jem lär ler. Has 
ta ky gy, şu gün 23­nji maý , anna güni 
«Na po li» «Ka lia ri ni» ka bul et se, «In ter» 
«Ko mo nyň» myh ma ny bo lar. «In ter» 
çem pi on ly gy ny go ra mak üçin «Na po li­
niň» utuk ýi tir me gi ne ga raş ma ly bo lup, iki 
to par 38 tap gy ry deň utuk da ta mam la sa, 
on da goş ma ça pleý­off du şu şy gy çem­
pio ny kes git lär. «Udi ne ze ni» Gon za les 
hem­de Wla ho wi çiň gol la ry bi len 2–0 ha­

sa byn da ýe ňen «Ýu wen tus» 4­nji or ny 
eýe le mek ug run da gar şy daş la ryn dan 

öň de bar ýar. «Ro ma dan» 3–1 ha­
sa byn da as gyn ge len «Mi la nyň» 
gel jek möw süm de UEFA­nyň hiç 
bir ýa ry şy na gat naş mak müm­
kin çi li gi gal ma dy.

jüm­
di. 

nji we 

byn
eýe

«se rie a»-da çem pi on şu gü n bel li bo lar

dy. biri

par

AFK Çem pi on lar Li ga sy 2 ýa ry şyn da çem pi on 
bel li bol dy. Sin ga pu ryň ady bir paý tag tyn da-

ky «Bis han» sta dio nyn da oý na lan fi nal da ýer li 
«La ýon Si ti Seý lors» to pa ry bi len BAE-niň «Şar-

jah» to pa ry du şuş dy. Çe ke le şik li ge çen du şu şy-
gyň 1-nji ýa ry myn da ha sap açyl ma dy. Bah reýn li 
Am mar Mah fu dyň emin lik eden oý nun da gol lar 
soň ky 15 mi nut da ge çi ri lip, to par lar 90-njy mi-
nut dan soň 2 gol gi riz di. Oý nuň 74-nji mi nu tyn-
da arap klu by Ben Lar bi niň go ly esa syn da öňe 
saý lan dy. 90+1-nji mi nut da ýer eýe le ri Les ti en-

niň go ly bi len ha sa by deň le di. Du şu şy gyň 90+7-
nji mi nu tyn da bol sa BAE-li le riň dü zü min dä ki 
bra zi li ýa ly oýun çy Bar bo sa Me lo ni to pa ry na 
ýe ňiş ge ti ren go ly ge çir di. Şun luk da, «Şar jah» 
to pa ry 2-1 ha sa byn da ýe ňiş 
ga za nyp, ta ry hyn da il kin ji 
ge zek AFK-nyň 2-nji de re je li 
klub ýa ry şy nyň ýe ňi ji si bol-
dy. Şol bir wag tyň özün de 
bu ýa ryş da il kin ji ge zek BAE-
niň to pa ry ýe ňiş ga zan dy. 
«Şar jah» to pa ry bu ýa ry şyň 
ýe ňi ji si hök mün de gel jek 
möw süm de AFK Çem pi on lar 
Li ga sy Eli te bäs le şi gi ne gat na şar. «Şar jah» to pa-
ry «Al Ain» to pa ryn dan soň AFK-nyň ýa ryş la ryn-
da ku bok ga za nan 2-nji BAE klu by bol dy.

Ýa ry şyň çär ýek fi na lyn da «Şar jah» to pa ryn-
dan utu lan BAE-niň baş ga bir klu by «Al-Şa bab» 
to pa ry nyň eý ran ly ýyl dy zy Sar dar Az mun 9 gol 
bi len ýa ry şyň iň ne ti je li fut bol çy sy bol ma gy ba-

şar dy. Çem pi on to pa ryň ýyl dy zy Kaio Lu kas ýa ry-
şyň iň ök de oýun çy sy diý lip saý lan dy. Şeý le-de, 
«Şar jah» to pa ry na çem pi on lyk baý ra gy hök mün-
de 2,5 mil li on dol lar lyk pul baý ra gy be ril di.

Ozal ky ady AFK Ku bo gy 
bo lan bu ýa ryş şu möw süm-
den baş lap, AFK Çem pi on-
lar Li ga sy 2 ady ny al dy. Şu 
wag ta çen li bu ýa ryş da iň 
köp Ku weý tiň «Al-Ku wa it» 
hem-de Yra gyň «Al-Ku wa 
Al-Ja wi ýa» to par la ry ýe ňi ji 
bol dy. Iki klub hem 3 ge zek 
çem pi on lyk ga zan dy. Ior da-

ni ýa dan «Al-Faý sa li» bi len Bah reýn den «Al-Mu-
har rak» to par la ry nyň bol sa 2 çem pi on ly gy bar. 
Ady ag za lan bu 4 to par 1-den köp çem pi on lyk 
ga za nan klub lar dyr. 2004-nji ýyl dan bä ri ge çi-
ril ýän ýa ryş da 10 klub 1 ge zek çem pi on lyk ga-
zan dy. Ýur du myz dan «Al tyn Asyr» to pa ry-da 
2018-nji ýyl da ýa ry şyň fi na ly na çy kyp dy.

psW-niň 26-njy, «Ga la ta sa ra ýyň» 25-nji, «spor tin giň» 21-nji çem pi on ly gy
Ni der land la ryň çem pio na ty «Ere divisie»­de çempion iň soň­
ky tap gyr da bel li bol dy. 33­nji tap gyr dan soň li de r li gi PSW 

to pa ry na al dy ran «Aýaks» to pa ry eýnd ho wen li le riň çem pi on­
ly gy nyň öňü ni alyp bil me di. PSW myh man çy lyk da Rot ter­
dam da «Spar ta» to pa ry ny 3–1 ha sa byn da ýeň me gi ba şar dy. 
PSW to pa ry na hem ýe ňiş, hem­de çem pi on lyk ge ti ren gol la­
ry Pe ri şiç, De Ýong (58), Til mann (84) ge çir di. «Aýaks» bol sa 
«Twen te ni» Hen der son hem­de Weg hors tyň gol la ry bi len 2–0 

ýe ňe nem bol sa, bu ýe ňiş ola ra çem pi on lyk üçin ýe ter lik bol­
ma dy. Şeý le lik de, «Aýaks» bi len ara syn da ky 1 utuk ara ta pa­
wu dy sak lan PSW to pa ry ams ter dam ly la ryň ozal ky tä lim çi si 
Pe ter Bo şuň ýol baş çy ly gyn da bas syr 2­nji, umu my lyk da­da 
26­njy çem pi on ly gy ny ga zan dy. «Aýaks» bol sa 24­nji ge zek 
çem pio na ty 2­nji orun da ta mam la dy.

Ni der land lar da iň köp çem pi on bol mak da «Aýaks» 
36 ýe ňiş bi len sa na wyň ba şy ny çek ýär. PSW­niň 26, 
«Fe ýe no or dyň» 16 çem pi on ly gy bar.

5-nji ýyldyzyň eýesi boldy
Tür ki ýä niň çem pio na ty «Sü per Lig»­de möw sü miň 

ýe ňi ji si 36­njy tap gyr da bel li bo lup, «Ga la ta sa raý» to pa­
ry bas syr 3­nji, ta ry hyn da ky 25­nji çem pi on ly gy ny baý­
ram et di. Öz meý dan ça syn da «Kaý se ris por dan» 3–0 
ha sa byn da üs tün çy kan stam bul ly la ryň gol la ry ny Osim­
hen (26), Ba ryş Ýyl maz (29) hem­de jerime urgusyndan 
der we ze çi Mus le ra (89 p) ge çir di. Şun luk da, «Ga la ta sa­
raý» tä lim çi si Okan Bu ru gyň ýol baş çy ly gyn da yz ly­
yzy na 3­nji, soň ky 10 ýyl da 5­nji, umu my lyk da­da 25­
nji çem pi on ly gy ny baý ram et di. «Ga la ta sa raý» 
Tür ki ýä niň çem pio na tyn da 5­nji ýyl dy zyň eýe si (her 

çem pi on ly ga 1 ýyl dyz) bo lan il kin ji klub hök mün de ha sa ba alyn­
dy. «Fe ner bah çe» to pa ry bas syr 4­nji, umu my lyk da­da 26­njy 
ge zek çem pio na ty 2­nji orun da ta mam lar.

Ýur duň mil li li ga syn da 19 ýe ňiş bi len iň köp çem pi on lyk ga­
za nan 2­nji klub «Fe ner bah çe» bo lup, ola ra 11 möw süm den 

bä ri çem pio na ty 1­nji orun da ta mam la mak ba şar da nok. 3­nji 
ýer dä ki «Be şik ta şyň» 16 çem pi on ly gy bar.

Por tu ga li ýa nyň çem pio na ty «Pre mei ra Li ga»­da çem pi on 
edil Ni der land lar da ky ýa ly iň soň ky tap gyr da bel li bol dy. Çem pi­

on lyk utuk la ry deň bo lan Lis sa bo nyň 2 we ki li niň ara syn­
da ge çip, «Spor ting» öz meý dan ça syn da «Gi ma raýnş» 
to pa ry ny Gon sal weş hem­de Gýo ke re şiň gol la ry esa syn­
da 2–0 ha sa byn da ýeň di. «Ben fi ka» bol sa myh man çy­
lyk da «Bra ga» bi len du şu şyp, ola ra uly ha sap ly ýe ňiş ga­
zan mak ge rek di. Ýö ne «Ben fi ka» gar şy da şy bi len 1–1 
ha sa byn da deň me­deň oý na dy. Ne ti je de, 2 utuk öňe saý­
la nan «Spor ting» yz ly­yzy na 2­nji, soň ky 5 ýyl da 3­nji, 
umu my lyk da­da 21­nji ge zek çem pi on bol ma gy ba şar dy.

Bu ýy l hem 80 utuk top lan «Ben fi ka» ýe ne­de 2­nji 
or ny eýe le di. «Por to» to pa ry bol sa çem pio na ty ge çen 
möw süm de bol şy ýa ly, 3­nji orun da ta mam la dy.

Portugaliýada «Benfikanyň» 38, «Portonyň» 30, 
«Sportingiň» 21 çempionlygy bar. 

Por tu ga li ýa da çem pio nlyk ga za nan 5 to pa ryň bi ri 
bo lan «Boa wiş ta» klu by iň soň ky or ny eýe läp, 11 möw­
süm den soň 2­nji li ga düş di.
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Dün ýä niň iň ga dy my fut bol bäs le şi gi bo lan Ang li ýa nyň 
FA Ku bo gyn da tä ze ýe ňi ji peý da bol dy. 154 ýyl lyk ýa­

ry şyň 144­nji ge çi ri li şin de Lon do nyň «Kris tal Pa las» to pa ry 
il kin ji ge zek ku bo gy eýe le di.

Lon don da ky «Wemb ley» sta dio nyn da «Man çes ter Si ti» bi­
len du şu şan «Kris tal Pa las» to pa ry gar şy da şy ny 1­0 ha sa byn da 
ýeň di. 84 müň 163 jan kö ýe riň to ma şa eden du şu şy gyn da ky ýe­
ke­täk go ly 16­njy mi nut da Ebe re çi Eze ge çir di. Oý nuň 36­njy 
mi nu tyn da «Man çes ter Si ti niň» mü sür li ýyl dy zy Omar Mar muş 
11 metrlik jerime urgusyny dürs urup bil me di. Şun luk da, 1–0 ha­
sa byn da ýeň şi ni baý ram eden «Kris tal Pa las» klu by özü niň 119 
ýyl lyk ta ry hyn da il kin ji uly ku bo gy ny as ma na gö ter di.

Iň ga dy my fut bol ýa ry şy nyň tä ze ýe ňi ji si
Awst ri ýa ly Oli wer Glas ne riň tä lim çi li gin dä ki «Kris tal Pa las» 

bu ku bo gy azyn dan 1 ge zek ga za nan 45­nji klub bol dy. «Kris tal 
Pa las» to pa ry 3­nji fi na lyn da il kin ji ýeň şi ni ga za nyp, mun dan öň 
1990­njy we 2016­njy ýyl lar da fi nal da «Man çes ter Ýu naý ted­
den» as gyn ge lip di. «Kris tal Pa las» to pa ry tä ze möw süm de ta ry­

hyn da il kin ji ge zek UEFA­nyň klub ýa ryş la ry na gat na şar.
Bas syr 3­nji ge zek fi na la çy kyp, soň ky 2­sin de utu lan 

«Man çes ter Si ti» to pa ry 7 sa par ku bo gy ga za nyp dy. 7­nji ge­
ze gem fi nal da utu lan «Man çes ter Si ti» to pa ry 2016/17 möw­
sü min den soň il kin ji ge zek bir möw sü mi ku bok syz ta mam lar.

For mu la 1 bo ýun ça möw sü miň 7-nji ýa ry-
şy Ita li ýa nyň Emi lia-Ro ma no se bi tin dä ki 

Imo la şä he rin de ge çi ril di. 63 aý law lyk ýa ryş da 
«Red Bull» to pa ry nyň ni der land sü rü ji si Maks 
Wers tap pen ýe ňiş ga zan dy. Ol 2-nji ha tar dan 
bat alan ýa ry şyn da eý ýäm 1-nji or na ge çip, bäs-
le şi gi 1 sa gat 31 mi nut 33,199 se kunt da ta mam-
la ma gy ba şar dy. Os kar Piast ri niň yz ly-yzy na 
3 ýeň şi ni soň lan dy ran Wers tap pen şu möw-
süm de 2-nji, kar ýe ra sy bo ýun ça-da 65-nji ge-
zek mün be riň iň ýo ka ry bas gan ça gy na çyk dy. 
Wers tap pen Imo la da 4-nji ge zek ýe ňi ji bol dy.

Ýa ryş da «McLa ren» to pa ry nyň sü rü ji le ri 
bri ta ni ýa ly Lan do Nor ris bi len awst ra li ýa ly Os-
kar Piast ri 2-3-nji orun la ry paý laş dy lar. Nor ris 

ýe ňi ji den 6,109 se kunt, Piast ri 12,956 se kunt 
yza gal dy. «Fer ra ri» to pa ry nyň we kil le ri – bri-
ta ni ýa ly Lýuwis Ha mil ton ýa ry şy 4-nji, mo na-
ko ly Şarl Lek ler 6-njy orun da ta mam la dy.

Sü rü ji le riň sa na wyn da Piast ri 146 utuk bi len 
öň de li gi ni sak la ýar. Nor ri siň 133, Wers tap pe niň 
124 utu gy bar. Möw sü miň 8-nji ýa ry şy, F1-iň iň 
ab raý ly tap gy ry ha sap lan ýan Mo na ko «Gran Pri si» 
25-nji maý da Mon te-Kar lo nyň kö çe le rin de ge çi ri ler.

Dün ýä Ral li çem pio na ty nyň möw süm-
dä ki 5-nji ýa ry şy Por tu ga li ýa da ge çi ril di. Por to 
se bi tin de 24 tap gyr ly 344,5 ki lo metr lik ýa ryş-
da «Toyo ta Ga zoo» to pa ry nyň fran suz sü rü ji si 
Se bas ti an Ožie ýe ňi ji bol dy. Ol pel le ha na dan 3 

sa gat 48 mi nut 35,9 se kunt da ge çip, möw-
süm dä ki 2-nji, kar ýe ra sy bo ýun ça-da 63-nji 
ýeň şi ni ga zan dy. Ýe ňi ji den 8,7 se kunt yza ga-
lan «Hy un dai Shell Mo bis» to pa ry nyň es to ni-
ýa ly sü rü ji si Ott Ta nak 2-nji, 12,2 se kunt soň 
pel le ha na ge len finl ýan di ýa ly Kal le Ro wan pe ra 
(«Toyo ta Ga zoo») 3-nji or ny eýe le di.

Bu ýa ryş dan soň Por tu ga li ýa da 6-njy ýe ri 
eýe län bri ta ni ýa ly El fin Ewans sü rü ji le riň sa-
na wyn da bi rin ji li gi ni sak lap gel ýär. Onuň 118 
utu gy bar. 88 utuk ly Ro wan pe ra 2-nji ýe ri eýe-
le se, utu gy ny 86-a çy ka ran Ožie 3-nji, 84 utuk 
top lan Ta nak 4-nji bas gan ça ga beý gel di.

Möw sü miň 6-njy ýa ry şy 5-8-nji iýun ara ly-
gyn da Ita li ýa nyň Sar di ni ýa ada syn da ge çi ri ler.

Ta ry hyn da ky il kin ji uly ku bo gy

Wers­tap­pe­niň­65-nji,­Ožie­niň­63-nji­ýeň­şi

Ha wa, ge çen ýy lyň sent ýab r aýyn da, tä ze möw süm ýa ňy baş lap, 
gy zy şyp ug ran da, «Tot ten ham» to pa ry nyň tä lim çi si An že Pos te kog­

lu žur na list le re be ren be ýa na tyn da: «Men köp lenç 2­nji möw süm  de 
bir zat lar ga zan ýa ryn öz­ä» di ýip di. Ol şol wagt wa da be rip di mi ýa­da 
kar ýe ra syn da do wam edip gel ýän sta tis ti ka ny öňe sü rüp di mi, bel li däl. 
Ýö ne onuň «Tot ten ham da ky» 2­nji möw sü min de ku bok ga za nan dy gy 
we lin ha ky kat. Ha wa, ýaş fut bol jan kö ýer le ri soň ky ýyl lar da is len dik 
ku bo gyň «tot ten ham ly» fut bol çy la ryň elin de ýo ka ry gö te ri len di gini, 
hat da or ta ýaş ly jan kö ýer ler hem «Tot ten ha myň» UEFA­da ku bok 

ga za na nyny gör me dik bol sa lar ge rek. Se bä bi Lon do­
nyň de mir ga zyk ýa ka syn da ky bu klub Ang li ýa da 

17, Ýew ro pa da bol sa 41 ýyl dan bä ri ku bok ga za nyp 
bi le nok. Ine, ahy ry «Tot ten ham» hem  köp ýyl dan 
bä ri mak sa dy na ýet di. As lyn da, şu möw süm uzak 

arakesmeden soň ku bok ga za nyp gör me dik le riň 
möw sü mi ýa ly. Ni der land lar da «Go Ehed Iglz» to­
pa ry 92 ýyl dan soň il kin ji ku bo gy ny (ýur duň ku­
bo gy ny), Ang li ýa da «Nýu kasl» 70 ýyl dan, Ita li ýa da 

«Bo lon ýa» 51 ýyl dan soň il kin ji ku bok la ry ny ga zan dy. 
Ge çen hep dä niň ahy ryn da bol sa «Kris tal Pa las» to pa ry­da 119 ýyl­
lyk ta ry hyn da ky il kin ji uly ku bo gy ny as ma na gö ter di. In di ge zek Bel­
gi ýa nyň «Ýu ni on Sent­Žil lu az» to pa ryn da. Brýus sel şä he ri niň klu by 
90 ýyl dan soň çem pi on ly gyň bo sa ga syn da dur.

Ge çen möw sümiň ba şyn da 10 oýun dan soň ýeň len «Tot ten ham» soň­
lu gy bi len çem pio na ty il kin ji 5 orun da ta mam lap, Ýew ro pa Li ga sy nyň pe­
te gi bi len jem le di. Ýö ne bu möw sü m we lin, edil ýyl dy za ýö rän ýa ly, çem­
pio nat da ky şow suz lyk la r ýer li ku bok ýa ryş la ryn da ky şow suz lyk lar bi len 
sepleşik gitdi. Pos te kog lu nyň şol aý dan sö zü ni mam la çy kar jak ýe ke­täk 
tu ta ryk, Ýew ro pa Li ga sy ga lyp dy. Ine, şol şa ha­da berk ýa py şan «tot ten­
ham ly» fut bol çy lar tä lim çi le ri niň sö zü ni ýe rde goý ma dy. 

65 ýa şyn da ky Pos te kog lu ny il kin ji bo lup gut lan la ryň bi ri­de çem­
pi on «Li wer pu lyň» mü sür li ýyl dy zy Mo ha med Sa lah bol dy. Ol «ussat 
tälimçi «2­nji möw süm de bir zat lar ga zan ýa ryn öz­ä» di ýen sö zü nde 
ta pyl dy» di ýip, as ly grek awst ra li ýa ly tä lim çi ni so si al me dia ha sa by ar­
ka ly mä hir li gut la dy. 

So ňun da Son hem ku bok al dy
«Tot ten ha myň» ku bok ga zan ma gy di ňe bir iň lis jan kö ýer le ri ni däl, 

eý sem, ko re ýa ly, hat da azi ýa ly fut bol muş dak la ry ny hem be gen di ren 
bol sa ge rek. Ko re ýa Res pub li ka sy nyň ýyl dyz oýun çy sy Hin Min Son en­
çe me ýyl dan bä ri lon don ly la ryň dü zü min de çy kyş edip gel ýär. To pa ryň 
ka pi ta ny hem bo lan Son klub da 454 oýun da 173 gol ge çir di, ýö ne şu 
wag ta çen li onuň ku bo gy ýok dy. So ňun da Son hem ku bok ly bol dy. Ol fi­
nal dan soň be genç göz ýa şy ny dö küp, çem pi on ly gy to par daş la ry hem­
de maş ga la sy bi len gut la dy. Ony il kin ji bo lup gut lan­
la ryň bi ri, ýyl dyz oýun çy nyň özi ýa ly kar ýe ra sy ny 
şu möw sü me çen li ku bok syz do wam et di ren Har ri 
Keýn bol dy. Keý nem «Tot ten hamda» en çe me ýyl oý­
nap, bir nä çe ge zek iň köp gol ge çi ren oýun çy bol sa­
da, ku bo gy ga zan mak ne sip et män di. Ol 2023­nji ýy­
lyň tom sun da «Ba wa ri ýa» ge çip di. Ýö ne bu ýer de­de 
il kin ji möw sü m de oňa ku bok ga zan mak ba şart ma dy. 
Ang li ýa ly hüjümçi ahy ry ozalky topardaşy So nuň ku­
bok gal dy ran gü nün den 17 gün öň ar zu wy na ýet di.

Fi nal oý ny ba ra da­da bel le sek, iki iň lis klu by oý nan hem bol sa, du şu­
şyk wag tal­wag tal ital ýan to par la ry ny ýa dy ňa dü şü ren fi nal bol dy. He­
mi şe bol şy ýa ly, gol ge çi ren to par go rag da bo lup, gol ge rek li to par hü jü me 
ýyk gyn et di. Ýag ny «Man çes ter Ýu naý ted» hem ýe ňiş ga za nyp bi ler di.

Möw sü mi mil li çem pio nat da an ti re kord lar bi len ta mam la jak Ang li ýa­
nyň 6 uly klu bu nyň iki si bo lan «Tot ten ham» hem­de «Ýu naý ted» üçin bu 
ku bok, ju da şow suz ge çen möw sü miň öwezini dolmak üçin uly müm kin­
çi lik di. Olam «Man çes ter Ýu naý te de» däl­de, «Tot ten ha ma» ne sip et di. 
«Tot ten ham» to pa ry täze möwsümde çem pio na ty aşa ky li ga dü şen klub­
la ryň edil üs tün de ta mam la bam Çem pi on lar Li ga sy nda çykyş eder.

Ga ze tiň sport syn çy sy.

«Men köp lenç 2-nji möw sü m de 
bir zat lar ga zan ýa ryn öz-ä»

Ten nis bo ýun ça Ita li ýa nyň paý tag ty Rim de ge çi ri len 
«Ita li ýa Açyk» ten nis ýa ry şyn da ze nan la ryň ara syn da 

Jas min Pao li ni, er kek ler den Kar los Al ka ras ýe ňiş ga zan­
dy. Umu my baý rak gaz na sy 8 
mil li on 55 müň 385 ýew ro deň 
bo lan ýa ryş da ýe ňi ji le riň her­
si ne aý ra tyn lyk da, 963 müň 
225 ýew ro pul baý ra gy ber ler.

82­nji ge zek ge çi ri len bu 
«Mas ters» ýa ry şyn da ze nan­
la ryň ara syn da ky fi nal da ita li­
ýa ly Jas min Pao li ni ame ri ka ly 
Ko ko Gauff bi len du şuş dy. 29 
ýa şyn da ky Pao li ni gar şy da şy ny 2 set de 6:4 we 6:2 ha­
sap lar bi len ýeň li şe se ze war et di. Bu onuň kar ýe ra syn da­
ky 2­nji «Mas ters», umu my lyk da­da 3­nji çem pi on ly gy dyr. 

Şeý le lik de, «Ita li ýa Açyk da» 40 ýyl dan soň ýer li ze nan ten­
nis çi ýe ňi ji bol dy. Pao li ni den öň 1985­nji ýyl da Raf fa el la 
Re ji Rim de ku bo gy as ma na gö te rip di.

Er kek le riň ara syn da­da tas 
50 ýy la go laý ital ýan ten nis­
çi çem pi on bo lup bi ler di. Ýö­
ne is pa ni ýa ly Kar los Al ka ras 
do ping je ri me sin den sap la nan 
ita li ýa ly Ýan nik Sin ne ri 1­nji­
si taý­brek bi len kes git le nen 
2 set de ýeň li şe se ze war et di. 
1­nji set de 7:6, 2­nji set de 6:1 
ha sap lar bi len üs tün çy kan Al­

ka ras şu ýyl ky 3­nji, şol san da 7­nji «Mas ters» çem pi on ly­
gy ny ga zan dy. Bu onuň kar ýe ra syn da ky 19­njy ATP çem­
pi on ly gy hök mün de ha sa ba alyn dy.

Rim­de­40­ýyl­dan­soň­ita­li­ýa­ly­ten­nis­çi­ýe­ňiji­boldy

UEFA-nyň 2-nji de re je li klub ýa ry şy Ýew ro pa Li-
ga syn da Ang li ýa nyň «Tot ten ham» to pa ry ýe ňiş ga-
zan dy. Is pa ni ýa nyň Bil bao şä he rin dä ki «San Ma mes» 
sta dio nyn da oý na lan iň lis fi na lyn da «Tot ten ham» to-
pa ry «Man çes ter Ýu naý ted den» 1-0 ha sa byn da üs tün 
çyk dy. UEFA-nyň bu ýa ry şy umu my lyk da 54-nji, UEFA 
Ýew ro pa Li ga sy ady bi le nem 16-njy ge zek ge çi ril di.

Ger ma ni ýa ly Fe liks Zwa ýe riň jür le wük ça lan oý nu na 49 
müň 224 jan kö ýer to ma şa et di. Du şu şy ga 2 to pa ram äti­
ýaç ly hü jüm ler bi len baş la dy. Oý nuň 13­nji mi nu tyn da Di­

al lo nyň uran bat ly ur gu sy «Tot ten ha myň» der we ze si niň al­
ky myn da uly howp dö ret di. Oý nuň 42­nji mi nu tyn da çep 
gy ra dan ge çi ri len hü jüm de top der we zä niň al ky myn da «Ýu­
naý te diň» go rag çy sy Lýuk Şoua de gip, lon don ly la ryň hü­
jüm çi si Bren nan Jon so nyň gap da ly na düş di. Olam kyn lyk 
bi len hem bol sa ça la ja gal ta şan to pu ny der we zä gi riz di.

2­nji ýa rym da oý nuň jy la wy «Man çes ter Ýu naý te diň» 
fut bol çy la ryn da bol sa­da, ola ra ha sa by üýt get mek ba şart­
ma dy. 67­nji mi nut da Hýoý lu nyň kel le ur gu syn da der we zä 
gi rip bar ýan to py «Tot ten ha myň» go rag çy sy Wan de Wen 
bö küp uzak laş dyr dy. 74­nji mi nut da Gar na ço nyň ur gu sy ny 
der we ze çi Wi ka rio sak la ma gyň höt de sin den gel di.  Du şu­
şy gyň 90+7­nji mi nu tyn da hem Lýuk Şo uň kel le ur gu sy ny 
Wi ka rio kyn lyk bi le nem bol sa sak la ma gy ba şar dy.

Ne ti je de, 1­0 ha sa byn da ýe ňiş ga za nan «Tot ten ham» to­
pa ry 17 ýyl dan soň il kin ji ku bo gy ny ga zan dy. Lon don ly lar 
soň ky ge zek 2008­nji ýyl da Ang li ýa nyň Li ga Ku bo gy ny 
eýe läp di. Şol bir wag tyň özün de bu ola ryň 41 ýyl dan soň 
UEFA­nyň ýa ryş la ryn da ga za nan il kin ji, umu my lyk da 3­nji 
ku bo gy hök mün de ha sa ba alyn dy.

Duşuşygyň iň ökde oýunçysy diýlip, ýeňiş gazanan 
toparyň argentinaly ýyldyzy Romero saýlandy.

«Tot ten ham» to pa ry mun dan öň bu ku bo gy 1972­nji 
hem­de 1984­nji ýyl lar da ga za nyp dy. 1972­nji ýyl da 2 oýun­
ly fi nal da baş ga bir iň lis klu by «Wul wer hemp to ny» ýe ňip di 

(2–1, 1–1). 1984­nji ýyl da Bel gi ýa nyň «An der leht» to pa ry bi­
len 2 ýer de­de 1–1 deň me­deň oý nap, 11 metr lik je ri me ur­
gu lar da öňe saý lan dy we 2­nji ge zek ku bo gy ga za nyp dy. 
«Tot ten ham» to pa ry 1974­nji ýyl da fi nal da «Fe ýe noord dan» 
as gyn ge lip di (2–2, 2–0). «Tot ten ham» to pa ry bu ku bo gy 
azyn dan 3 ge zek ga za nan 6­njy to par bol dy.

Bu fi nal bir ýur duň 2 we ki li niň ara syn da ky 11­nji, şol san­
da iň lis klub la ry nyň öz ara syn da ky 3­nji fi nal bol dy. Mun dan 
öň ki iň lis klub la ry nyň fi na lyn da 1972­nji ýyl da «Tot ten ham» 
«Wul wer hemp to ny» ýe ňip di. 2019­njy ýyl da bol sa «Çel si» 
«Ar se nal dan» üs tün çy kyp dy. Bu fi nal UEFA­nyň ýa ryş la­
ryn da ky 6­njy iň lis fi na ly bo lup, fut bo lyň wa ta ny bu ugur da 
Ita li ýa dyr Is pa ni ýa dan 1 fi nal öň de bar ýar.

«Tot ten ham» to pa ry fi na la çen li di ňe 2 du şu şyk da ýeň lip, 

li ga tap gy ryn da «Ga la ta sa raý dan» 3­2, 1/8 fi nal da­da «AZ 
Alk ma ar dan» 1­nji oýun da 1­0 ha sa byn da utu lyp dy.

«Man çes ter Ýu naý ted» bol sa fi na la çen li ýe ke ge zek 
hem ýe ňil män gel di (5 deň lik, 9 ýe ňiş). Ol bu ýa ryş da şu 
möw süm de 1­nji ge zek utul dy we on da­da ku bo gy al dyr dy.

2021­nji ýyl da «Aýak sy» ýe ňip, bu ku bo gy il kin ji ge zek 
ga za nan «Man çes ter Ýu naý ted» 2­nji sa par fi nal da ýe ňil di. 
«Man çes ter Ýu naý ted» to pa ry «Tot ten ham dan» öň 2021­nji 
ýyl da «Wil ýar re al dan» as gyn ge lip di. «Man çes ter Ýu naý­
ted» şu möw süm de «Tot ten ham dan» 4­nji ge zek utul dy.

«Tot ten ham» to pa ry tä ze möw süm de Çem pi on lar Li ga­
sy nyň pe te gi bi len bi le lik de, çem pi on lyk baý ra gy hök mün­
de­de 8,6 mil li on ýew ro pul baý ra gy ny alar. Fi nal çy «Man­
çes ter Ýu naý ted» bol sa 4,6 mil li on ýew ro bi len sy lag la nar. 
«Tot ten ham» to pa ry 13­nji aw gust da UEFA Su per Ku bo gy 
du şu şy gyn da Çem pi on lar Li ga sy nyň ýe ňi ji si bi len PSŽ ýa­
da «In ter» bi len du şu şar.

TOT TEN HAM: Wi ka rio — Por ro, Ro me ro, Wan de 
Wen, Udo ji (Spens 90) — Sarr (Greý 90), Bis su ma, Ben­
tan kur — Jon son (Dan so 78), So lan ke, Ri şar li son (Son 67) 
— Tä lim çi: An že Pos te kog lu

MAN ÇES TER ÝU NAÝ TED: Ona na — Ýo ro, Ma guaýr, 
Şou — Maz raui (Da lot 85), Ka se mi ro, Bru no Fer nan deş, 
Dor gu (Maý nu 90) — Di al lo, Hýoý lunn (Zirk zee 71), Maunt 
(Gar na ço 71) — Tä lim çi: Ru ben Amo rim

IŇLISLERIŇ 10-njy ÝEŇŞI
1972­nji ýyl dan bä ri UEFA­nyň gu ra ma çy ly gyn da ge çi ri­

lip ge lin ýän bu ýa ryş da «Tot ten ha myň» ýeň şin den soň iň lis 
klub la ry nyň ku bok sa ny 10­a ýet di we bu ugur da ital ýan lar 
bi len deň leş di. UEFA­nyň bu ku bo gy ny iň köp is pan to par­
la ry ga za nyp, di ňe «Se wil ýa nyň» 7 çem pi on ly gy bar. «In­
ter dir» «Ýu wen tus», «Li wer pul» hem­de «At le ti ko Mad rid» 
klub la ry 3 ge zek çem pi on lyk ga zan dy.

Bu ýa ryş da ku bo gy eýe län klub lar dan «In ter», «Bo rus si­
ýa M», «Man çes ter Ýu naý ted» 2, «Tot ten ham», «Li wer pul», 
«Ýu wen tus», «An der leht», «Ba ýer», «Aýaks» to par la ry­da 
1 ge zek fi nal da ýe ňil di. Ku bo gy alyp gör me dik to par lar dan 
«Ben fi ka dyr» «Mar sel» 3, «At le tik Bil bao», «Es pan ýol», 
«Ro ma», «Bo rus si ýa Dort mund», «Ar se nal», «Reýn jers» 2 
ge zek fi nal da ýe ňil di. Şol san da 24 klub 1 ge zek fi na la çy kyp, 
ola ra ku bo gy ga zan mak ba şart ma dy.

UEFA Ýew ro pa Li ga sy ny, ozal ky ady UEFA Ku-
bo gy ny ga za nan to par lar:

7 ge zek: Se wil ýa (Is pa ni ýa) – 2006, 2007, 2014, 2015, 
2016, 2020, 2023.

3 ge zek:  In ter (Ita li ýa) – 1991, 1994, 1998; Tot ten ham 
(Ang li ýa) – 1972, 1984, 2025; Li wer pul (Ang li ýa) – 1973, 
1976, 2001; Ýu wen tus (Ita li ýa) – 1977, 1990, 1993; At le ti ko 
(Is pa ni ýa) – 2010, 2012, 2018.

2 ge zek: Bo rus si ýa M (Ger ma ni ýa) – 1975, 1979; Fe ýe­
noord (Ni der land lar) – 1974, 2002; Aýnt raht (Ger ma ni ýa) – 
1980, 2022; Gýo te borg (Şwe si ýa) – 1982, 1987; Re al Mad rid 
(Is pa ni ýa) – 1985, 1986; Par ma (Ita li ýa) – 1995, 1999; Por to 
(Por tu ga li ýa) – 2003, 2011; Çel si (Ang li ýa) – 2013, 2019.

1 ge zek: Man çes ter Ýu naý ted (Ang li ýa) – 2017; An der­
leht (Bel gi ýa) – 1983; Ba ýer (Ger ma ni ýa) – 1988; Aýaks 
(Ni der land lar) – 1992, PSW (Ni der land lar) – 1978; Ips wiç 
Tawn (Ang li ýa) – 1981; Na po li (Ita li ýa) – 1989; Ba wa ri ýa 
(Ger ma ni ýa) – 1996; Şal ke 04 (Ger ma ni ýa) – 1997; Ga la­
ta sa raý (Tür ki ýe) – 2000; Wa len si ýa (Is pa ni ýa) – 2004; 
SSKA Mosk wa (Rus si ýa) – 2005; Ze nit (Rus si ýa) – 2008; 
Şaht ýor Do nesk (Uk rai na) – 2009; Wil ýar re al (Is pa ni ýa) – 
2021; Ata lan ta (Ita li ýa) – 2024
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